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Uvodnik

(Pnz 26,5)

Moj je otac bio 
aramejski lutalac... 
... možda će za pedesetak godina neki da-
našnji sirijski ili irački dječak ovako zapo-
četi pripovijest o svome životu te pokušati 
pridobiti pažnju svojih unuka, tada već mla-
dih europeriziranih školaraca zaokupljenih 
mobitelima ili nekim naprednijim alatkama 
tko zna koje buduće generacije. Povijesno 
dosad nezabilježena nagla migracija stoti-
na tisuća ljudi s Bliskog istoka u europske 
zemlje, pospješena gotovo već konstantnim 
višegodišnjim priljevom sjevernoafričkih 
izbjeglica i tamošnjih ekonomskih migrana-
ta, dovela je i doseljenike i europske narode 
pred nenadani gospodarski i kulturološki 
šok. Bez obzira na to je li ovdje riječ o neže-
ljenoj derivaciji površne multikulturalnosti 
ili o opipljivijem obliku dugo najavljivanog 
“sukoba civilizacija” koji se budi na njiho-
vim povijesno nemirnim razmeđima, ili je 
to pak samo govor o nadiranju “priprostih 
barbara na civilizirano društvo cijelog svije-
ta”, činjenica jest da se današnja kršćanska i 
sekularizirana Europa vizijski nedefinirano 
i politički nespremno postavlja možda pred 
najvažnijim izazovima u proteklih nekoli-
ko stoljeća, onima koji kao nikada do tada 
nisu dovodili u pitanje njezin najširi kul-
turni identitet. Premda temeljen na židov-
sko-kršćanskim zasadama, on se znakovito 
odlikuje i opredjeljujućom sekulariziranom 
notom. 

Osim uvijek prisutnog nemira i bojazni 
pred posljedicama koje ovakva nezapam-
ćena humanitarna kriza može prouzroči-
ti te rijetkih, više politički opreznih nego 
militantnih prosvjednih povika, kršćanski 
je odgovor na migrantsku krizu uglavnom  
duboko ljudski suosjećajan i praktično hu-
manitaran – napose u Hrvatskoj koja opet 
postaje specifičnim “predziđem kršćan-
stva” na rasjedu civilizacija, ovaj puta ne u 

značenju bedema (riječ izvorno arapskog 
podrijetla!) suprot nevjerničkom naletu s 
istoka i jugoistoka, nego u smislu prvog doj-
ma kršćanski ispružene ruke prema bolnim 
potrebama ljudi u patnjama i životnom ne-
dostojanstvu.

Hrvatski baptisti, kao i njihova subraća 
u regiji, među prvima su priskočili pružiti 
pomoć u olakšavanju migrantskih nevolja, 
iskazujući evanđeosko suosjećanje prema 
svakom ljudskom biću i slijedeći biblijske 
naputke o prihvaćanju stranaca i pridošlica. 
Volonteri na terenu svesrdno su bili angaži-
rani u dopremi i podjeli hrane, pića, odjeće, 
obuće i higijenskih potrepština te dežura-
nju u izbjegličkim kampovima, pružajući 
istodobno, već koliko je to bilo moguće zbog 
jezičnih barijera, okrjepljujuću riječ utjehe 
i ohrabrenja.

Humanitarna pomoć međutim, ma koli-
ko ona potrebna i svrhovita bila, neće uga-
siti krizna žarišta niti zaustaviti ovu neže-
ljenu seobu naroda. Sveukupna nastojanja 
svjetske, a posebice kršćanske zajednice kao 
bar deklarativne predvodnice boljeg svijeta, 
trebaju prvenstveno biti usmjerena na takva 
djelovanja koja će “ukloniti sustave i struk-
ture koji trajno promiču nepravdu”, kako 
je istaknuo i Neville Callam, glavni tajnik 
Svjetskog saveza baptista, u svojoj zaključ-
noj riječi na 21. Svjetskom kongresu baptista 
u Durbanu (srpanj 2015.)

Dolazak brojnih pripadnika iz dotad Eu-
ropljanima egzotičnih i kulturološki nes-
pojivih naroda nužno donosi miris i dodir 
drukčijeg svijeta koji kao da prezire način 
života ovdašnjih ljudi. Oni pak došljake ipak 
prihvaćaju, no uvijek s podsvjesnom zeb-
njom: hoće li se prilagoditi, integrirati i asi-
milirati, ili će nastaviti živjeti u svojim izoli-
ranim zajednicama te probiti jednom svoje 
granice poput neke invazivne vrste? Čija će 
kultura za stotinjak godina prevladati?

Kako će se, u konačnici, kršćani postaviti 
pred novim evangelizacijskim i misijskim 
poljem koje im se sada praktički podastire 
pred kućnim pragom? Hoće li ih nastojati 
tehnički preobratiti i učiniti pripadnici-
ma svoje „stare vjere“ ili će pokušati izna-
ći novu paradigmu djelovanja, ukazom na 
Boga Isusa Krista kao Oca svih naroda, i 
onih koji su „daleko“ i onih koji su „blizu“? 
l Ruben Knežević
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Posljednjih nekoliko tjedana 
drugačijim očima gledam vre-
mensku prognozu. Više ne raz-
mišljam o tome što ću odjenu-
ti, kakvu jaknu ili cipele uzeti, 
nego o tome hoće li biti kiše 
i blata i kako će to izgledati u 
Berkasovu, Bapskoj, Tovarni-
ku i Opatovcu. Ta donedavno 
nepoznata imena većem broju 
naših i građana susjedne Srbi-
je, a sasvim nepoznata na karti 
jugoistočne Europe, odjednom 
su nezaobilazna i sastavni dio 
dnevnih informacija koje do 
nas dopiru.

Gladna, kišna i blatna 
jutra
Uhvatim sebe ujutro kako raz-
mišljam prije nego ustanem iz 
tople postelje svoga doma: o 
tome kako izgleda jutro izbjegli-
cama i migrantima koji su noć 
proveli u blatu, na nekom polj-
skom putu prema nekoj obeća-
noj zemlji, na kiši, hladnoći, čija 
se lica tresu dok proviruju kroz 
deku koju su upravo dobili kako 
bi se ogrnuli i makar malo ugri-
jali, držeći tek primljenu bana-
nu ili topli čaj u ruci.

Razmišljam i o mnogim vo-
lonterima koji su tu istu noć 
proveli dočekujući spomenute 
nesretne ljude s čašom toplog 
napitka, nekom čokoladicom, 
voćem ili kakvom drugom hra-
nom. Upućuju ih na registraci-
ju, organiziraju liječničku asi-
stenciju po potrebi, pripomažu 
pri pokušaju spajanja obitelji 
koje su se putem razdvojile te 
odvode ljude do šatorskih sek-
tora gdje će oni moći pronaći 
komad odjeće i odmoriti ili čak 
kratko zadrijemati budu li ima-
li sreće. 

Nakon toga opet u red i če-
kanje za ukrcaj u autobuse koji 
ih prevoze dalje. I oni znaju 
da idu dalje. U svom tom jadu, 
hladnoći i blatu ne mogu zabo-

raviti ozarena lica djece kada 
primijete da se red pomiče 
prema autobusima. Oni su na-
prosto korak bliže nekom svom 
cilju i to se na njima vidi. Raz-
mišljam i o policiji i vojsci koja 
mora ondje biti jer im je to duž-
nost, a također kisnu i hladno 
im je kao i ljudima koje moraju 
čuvati, držati u redu i na kraju 
poslati dalje. Izbjeglice, vo-

Izbjegličkabijedanahrvatskim
granicama

'Dajte im vi jesti!' Mt 14,16

Drugačiji pogled na 
vremensku prognozu
Toma Magda, 
pastor BC Osijek i predsjednik 
SBC u RH

lonteri, policija, vojska, svi na 
istom mjestu, ista kiša, hladno-
ća i blato, svatko u svom filmu i 
sa svojim mislima.

Dajte im vi jesti!
Isus, naš Gospodin, ima mnoga 
lica u kampu u Opatovcu. Neka 
su mala, druga velika, gladna, 
pomalo zaprljana, uglavnom 
promzrla, tužna, uplašena, za-
brinuta, zahvalna pa i nasmija-
na. Dok sam bio ondje, na licu 
mjesta, nisam razmišljao o te-
orijama zavjere, o tome tko je 
dobar ili zao, zašto ti ljudi rade 
ono što rade. Naprosto sam vi-
dio da je Isus ondje, da sve vidi 
i zna i da je, nadam se, sretan, 
jer smo i mi ondje i pokušava-
mo odgovoriti na njegove rije-
či: dajte im vi jesti! Ali, Isuse, 
njih je pet tisuća stiglo noćas!

 Dajte im vi jesti! Ali, Isuse, 
njih ima svaku noć pet tisuća, 
nekad sedam tisuća, prije neku 
noć ih je bilo trinaest tisuća i pet 
stotina! Dajte im vi jesti! I onda 
jedna šačica ljudi uzme i počne 
dijeliti i dijeliti, i tako već četr-
deset i pet dana i noći. Počinjem 
drugačije gledati na čuda. 

Kada sam pripremao pro-
povijedi s tematikom o Isusu 
koji hrani pet tisuća ljudi, uvi-
jek sam razmišljao koliko je to 
ljudi. Samo su naši volonteri, ne 
računajući ostale, ovih dana na-
hranili, odjenuli, pomogli pre-
ko pedeset tisuća ljudi. Da mi 
je to netko rekao prije mjesec i 
pol, dok smo pomalo zabrinuto 
gledali što se događa na make-
donsko-grčkoj granici, nesvje-
sni što nam se sve sprema, ne 
bih mogao ni pojmiti ni vjero-
vati kako ćemo nahraniti jedan 
hrvatski grad srednje veličine. 
Danas mogu samo u ponizno-
sti i zahvalnosti gledati Božje 
čudo u Opatovcu i biti sretan da 
nam je Gospodin ukazao milost 
sudjelovanja u njegovu poslu, 
patnjama i milosti.

Neizmjerno sam zahvalan 
svima vama koji ste molili, po-
magali na bilo koji način, poje-
dincima i zajednicama, svima 
koji ste slali pomoć, prikupljali 
novac, dolazili volontirati. Ni-
jedna čaša hladne vode neće 
ostati bez plaće pa tako ni sav 
ovaj trud kojeg će, vjerujem, 
Gospodin izobilno blagosloviti.

Osijek, o Danu reformacije 
2015.
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Nije slučajno Osijek bio doma-
ćinom ovogodišnjeg Susreta. 
Naime, ove godine BC Osijek 
slavi 100 godina postojanja te 
će uz Susret tijekom godine 
biti organizirana razna događa-
nja u gradu kojima želimo naš 
grad upoznati s našom crkvom 
i baptistima.

Iako mala, osječka je zajed-
nica odlučila prihvatiti izazov 
i organizirati ovaj veliki susret 
koji je tijekom tri dana okupio 
oko četiri stotine baptističkih 
vjernika iz cijele Hrvatske, ali i 
susjednih Srbije i Bosne te go-
ste iz SAD.

Program Susreta u 
petak – 100. obljetnica 
spomena baptista u 
Osijeku
Petak navečer započeo je ve-
selo, u slavonskom stilu, kada 
je nakon pozdrava voditelji-
ce programa Ele Magda sve 
prisutne pozdravio i ansambl 
HKUD Željezničar iz Osijeka, 
pjevajući tri slavonske pjesme 
ali i, kao što je pastor Magda 
govorio o velikom slavonskom 
srcu, također i jednu zagorsku 

i dalmatinsku pjesmu, završiv-
ši svoj doprinos našem slavlju 
pjesmom Sad slavim milost be-
skrajnu, a sve u ambijentu sla-
vonskog sela koje je dočaravala 
dekoracija bine.

Nakon kulturno-umjetnič-
kog uvoda, prisutne su pozdra-
vili predsjednik SBC u RH i 
pastor BC Osijek Toma Magda, 
potom glavni gost govornik, 
predsjednik Svjetskog saveza 
baptista dr. John Upton, zastu-
pnik Hrvatskog sabora Doma-
goj Hajduković te gosti iz SAD 
Howard Frost i Jim Stower. 
Nakon vremena slavljenja uz 
pjesmu, tijekom kratke prezen-
tacije pratili smo povijest BC 
Osijek od 1915. do danas (fo-
tografije i podatke pripremio 
Ruben Knežević), a zatim su 
naprijed pozvani i bivši pastori 
BC Osijek Stevo Dereta i Želi-
mir Srnec te predstavnik Luka 
i Silvie Seamon, Silvijin otac 
Zdenko Čuhnil, koji su primili 
zahvalnice za svoj rad u Osi-
jeku. U temu i promišljanje za 
cijeli vikend uveo nas je pastor 
Magda govoreći o tome kakav 
je svijet, a kakvi kršćani treba-

ju biti u tom svijetu te je pitao 
o tome je li Isus bio ozbiljan 
kada je rekao da mi jesmo sol i 
svjetlo, to nije nešto što može-
mo birati, i jesmo li mi ozbiljni 
kao njegovi sljedbenici. Prva je 
večer završila pjesmom i blago-
slovom.

Subotnja događanja – T. 
Mršić i J. Upton
Subotnje prijepodnevno bo-
goslužje vodio je pastor Teofil 
Mršić iz Zadra, a započelo je 
slavljenjem pjesmom koje je 
predvodio karlovački tim za 
slavljenje. Tijekom bogoslužja 
imali smo prigodu čuti i do-
prinose gostiju iz Subotice te 
Andreja Grozdanova i Branka 
Kovačevića. Svoja su svjedo-
čanstva i medijske projekte 
predstavili Mario Časni (A+ ra-
dio) i Tihomir Vekić (Otvoreno 
nebo) kao i Darko Petrov koji 
je predstavio svoju knjigu Bol 
u vremenu. Glavnu riječ imao 
je dr. John Upton koji je govo-
rio o našem identitetu te kako 
nijedan naš odgovor nije toliko 
velik kao odgovor koji Isus daje 
na pitanje tko smo - sol zemlji 

i svjetlo svijetu. Naš identitet 
dolazi od Boga djelovanjem 
Duha Božjeg koji od nečega 
malog stvara nešto veliko. 

Subota poslijepodne bila je 
rezervirana za posjete Zoo-vrtu 
Osijek, Kopačkom ritu i Tvrđi, 
ali i za slobodno vrijeme uz 
kavu i druženje u gradu ili uz 
rijeku Dravu. Gospodin je od-
govorio na naše molitve pa je 
vrijeme bilo sunčano, a budući 
da je do dan prije Susreta bilo 
jako hladno, gosti se nisu imali 
prigode upoznati s najvećom 
napasti Osijeka – komarcima. 

Večernje bogoslužje u 
subotu – M. Kreko
Večernje bogoslužje vodio je 
pastor Timothy-Ivan Špičak, 
a bilo je ispunjeno pjesmama 
koje je predvodio tim za slav-
ljenje iz Zapadne Slavonije te 
Udruženi zbor Baptizo pod 
vodstvom Tamare Kabiček. 
Uslijedili su i doprinosi Franka 
Cetinića i mladih OMV-ovaca 
koji su na svoj način objasnili 
što je to OMV te što taj pro-
gram za njih znači. Vidjeli smo 
i čuli o projektu Cornerstone 
Arts i obnovi crkve u Maleš-
nici, u Zagrebu, koja je prošle 
godine bila poplavljena. Pastor 
baptističke crkve u Malešnici 
Mihal Kreko prikazao je u pro-
povijedi svijet kojemu kršćani 
trebaju biti sol i svjetlo, a svijet 

Obilježena i stogodišnjica 
baptista u Osijeku

Jedanaesti susret baptista održan u Osijeku

Tijekom vikenda 29. - 31. svibnja održao se u Osijeku, u 
Domu Hrvatske vojske, Jedanaesti susret baptista Hrvatske 
s temom vodiljom “Sol zemlji i svjetlo svijetu”. 

Pastori Toma 
Magda, 
ŽeljkoMraz
i Ladislav 
Ružička
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je to koji je neprijateljski na-
strojen prema Kristovim sljed-
benicima, pun mržnje i podjela. 
Na kraju večeri, pastor Magda 
pozvao je prisutne na priku-
pljanje dragovoljnih priloga za 
pomoć obiteljima našeg Save-
za koji imaju djecu oboljelu od 
malignih bolesti, a kojima su 
troškovi liječenja već preteški 
za podnositii.

Nedjeljno jutarnje 
bogoslužje – Ž. Mraz i J. 
Upton
Bogoslužje je predvodio glavni 
tajnik Saveza baptističkih crka-
va u Republici Hrvatskoj Željko 
Mraz, a započelo je čitanjem 
psalma i pozivom na slavljenje 
koje je vodio osječki tim. Pro-
gram su obogatili i pozdravi 
glavnog tajnika Saveza baptistič-
kih crkava Srbije Dane Vidovića 
te pastora EPC Radosna vijest iz 
Osijeka i predsjednika Evanđeo-
ske pentekostne crkve u Repu-
blici Hrvatskoj Damira Špoljari-
ća, glazbeni doprinosi Zadrana, 
Karlovčana te Danka i Svena 
Tomanića, kao i recitacija Ilonke 
Čukič iz Osijeka. Svjetlana Mraz 
govorila je o dvadeset godina 
kampova, kako su započeli, kako 
su se razvijali do danas i kako su 
utjecali na mnoge mlade tijekom 
posljednjih dvadeset godina. Ela 
Magda govorila je o tome kako 
je bilo posjećivati poplavljena 
područja prošle godine te kako 
se odvijao proces pomoći Saveza 
poplavljenim područjima u pro-
sincu prošle godine. Glavnu riječ 

ponovno je imao dr. John Upton. 
Govorio je o četirima stvarima 
koje Isus čini kada mu predamo 
u ruke ono što imamo – on: uzi-
ma, blagoslivlja, lomi i daje, kao 

što je to činio s kruhom i ribica-
ma za pet tisuća ljudi. Dr. Upton 
izazvao nas je da sve što imamo, 
ma kako malo i obično bilo, dad-
nemo Gospodinu da uzme, bla-

goslovi, prelomi i razdijeli. Na 
isto nas je izazvao i pastor Mag-
da, riječima: “Nije li dobro imati 
prigodu za primjenu onoga što 
smo čuli samo nekoliko minuta 
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prije,” dok je pozivao na davanje 
dragovoljnih priloga za pomoć 
Nepalu. 

Ksenija Magda – nova 
predsjednica Ženskog 
odsjeka Svjetskog saveza 
baptista
Mraz je predstavio i Kseni-
ju Magda kao novoizabranu 
predsjednicu Ženskog odsje-
ka Svjetskog saveza baptista. 
Ksenija je u svom obraćanju 
okupljenima govorila o izazo-
vima nove službe i molitvenim 
potrebama te nam iznijela i po-
trebu Yume, žene iz Nagalanda, 
te njezinog supruga kojima pri-
jeti prerani završetak teološkog 

školovanja ako do kraja lipnja 
ne skupe 1300 Eura za školari-
nu te pozvala sve koji se osjeća-
ju potaknuto da preko računa 
Ženskog rada uplate za tu svr-
hu. Za Ksenijinu su novu služ-
bu molili predsjednica Ženskog 
rada u RH Melanija Ružička te 
dr. John Upton, a zatim su za 
BC Osijek molili pastori Dereta 
i Srnec. Susret je završio Želj-
ko Mraz riječima blagoslova i 
poslanja – mi smo sol zemlji i 
svjetlo svijetu.

Zahvale organizatora
Osječani su se potrudili i za sve 
prisutne napravili razne ručno 
rađene suvenire, podsjetnike 

sa Susreta, a u prodaji su bile i 
majice i šalice s temom i logom 
susreta i BC Osijek; sve su pri-
kupljene donacije išle u fond 
obnove osječke nove crkve i 
vizije BC Osijek za budućnost.

Osječki organizacijski tim 
želi zahvaliti svima koji ste se 
odazvali, posjetili nas i podije-
lili s nama radost ovog slavlja. 
Želimo zahvaliti svima koji su 
na bilo koji način doprinije-
li ostvarivanju i obogaćivanju 
ovog Susreta – od tehničkih 
detalja, preko doprinosa bo-
goslužjima, rada s djecom, 
čuvanja štandova i opreme do 
spremanja prostora i prenoše-
nja tehničke opreme. Posebno 

zahvaljujemo Momiru Blažeku 
koji je našu temu odlično pre-
točio u logo konferencije. Tako-
đer vas želimo pozvati da ako 
imate želju dati svoj prilog za 
neku od svrha za koju smo sku-
pljali tijekom Susreta (troškovi 
konferencije, pomoć obiteljima 
s djecom oboljelom od mali-
gnih bolesti, Nepal) ili želite 
donirati za obnovu BC Osijek i 
našu viziju za ovaj grad, učinite 
to uplatom na račun Saveza; že-
lite li donirati pomoć za Yumu 
i njezinog supruga, možete to 
učiniti uplatom na račun Žen-
skog rada pri SBC u RH. l S. 
Tomin/IBA/GC l Fotografije 
M. Paluh
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Rebeka Petrov 
Domaćinisubiligostoljubivi
isrdačni!Organizacijana
nivou.Porukejasne,izravne
iohrabrujuće.Pohvale
voditeljiciiprevoditeljiciElina
profesionalnosti!

Mateja Magdalenić 
Redovitosamnasusretima
baptistaibezuvijanjamoram
rećidamijeovajsusretbio
vrhunski,ipokvalitetiipo
osobnomdoživljaju.Temame
pogađalaužicu,sadržajme
ispunjavaoiizazivao.Jošjednom
samsenapunilaprisutnošću
svojevelikeobitelji,Duhom
Božjimmeđunamainadomda
ćenasiznovapokrenutiiznaših
letargijaiobeshrabrenja.“

Renata Golubić 
SusretbaptistauOsijekubio
jesinergijazajedništva,dobre
atmosfereirazličitihglazbenih
doprinosa.Nebojebilo
dotaknuto.

Vesna Bušljeta
VratilasamsesaSusreta
baptistauOsijekupuna
pozitivnihdojmova.Presretna
štosamsemoglavidjetisa
svojombraćomisestrama.
Nahranjenadušaitijelo.Mi
JESMOsolisvjetlosvijetu.
Četiristareženekojususe
sastajaleimolileuokolnostima
kojeimnisudopuštaleniti
daimajuBibliju,anjihovaje
odlučnostizgradilacrkvu
kojadanasbrojinekoliko
tisućaljudi.Prekrasnepjesme
DarkaTomanića,zborcrkveiz
Daruvaraiokolice,prekrasno.
Timovizaslavljenjeiporukana
kraju,gladniljudiokonas,tkobi

njihtrebaonahraniti?Isuskaže;
‘dajteimvi(mi)jesti’.ŠtoIsus
radi?Uzimauruke,blagoslivlja,
lomiidijeli.Nahraninekoliko
tisućaljudisonimštosu
mudaliuruke.Voljelabihto
podijelitisasvima,alinemogu
stavititridanautrirečenice.”
 
Ivanka Markoč
TridanaobiljaBožjihblagoslova
uOsijeku,uzajedništvus
mojimljubljenima,Božjom
predivnomdjecom.Ovoje
bilapoplavaljubavi,pjesme,
smijeha,otkrivenja,zahvalnosti,
čuda,potresenostiištovanja
Gospodina.Slavamuihvalana
svimakojisusemolili,trudili
iposlužilidabismoovako
posoljeniiosvijetljenimogliotići
svojimkućamapunihsrdaca.
KadjeovakobilouOsijeku,kako
ćetekondabitiuNebu.

David Dobutović
Zamenejeovajsusretbaptista
bioodmorzadušuitijelo.
Takođeriohrabrenjekroz
susretesmnogimprijateljima
ipoznanicima.Bilojedivno
vidjetidasmorazličiti,aipak
jedinstveniuslavljenju,u
djelovanju.Kroznašerazličitosti
svijetokonasdobijapotpuniju
slikuoBogukojidjeluje
narazličitenačinekakobi
obuhvatiosveljude.Toznači
bitisolisvjetlo,bitionoštojesi
uKristu.
 
Denis Jureša 
Bilomijepotpunosveprekrasno
istvarnoblagoslovljeno
sunčanovrijeme,posjetzoo-u
isuperporukaSusreta.Jasam
biosamousubotuistvarnosam
uživao.

Dojmovi sudionika 11. susreta baptista Hrvatske

Izvanredna skupština SBC u RH

Održana sjednica Izvršnoga odbora SBC u RH

U prostorijama BC Dubrava 
održana je 12. rujna izvanredna 
Skupština Saveza baptističkih 
crkava u Republici Hrvatskoj. 
Skupština je sazvana kako bi se 
usvojili novi Statut i Poslovnik 
Saveza.

Nakon dvogodišnje raspra-
ve, izaslanicima članica Sa-
veza predočeni su prijedlozi 
Statuta i Poslovnika koji su 
ih jednoglasno usvojili. Zbog 
promijenjenih okolnosti uvje-
tovanih novim zakonskim 
odredbama, bilo je nužno po-
jasniti svoje unutarnje ustroj-
stvo u nekim segmentima, te 
ih usuglasiti u novom Statutu. 
O razlozima njihove promje-
ne, ciljevima koji se žele po-
stići kao i područjima koja su 
njime obuhvaćena, govorio je 
Ivan Vučetić uime Izvršnog 
odbora, kao predlagatelja Sta-
tuta i Poslovnika. Sve razlož-
ne, pristigle pisane primjedbe, 
kao i one s tematske sjednice 
inkorporirane su u nove doku-
mente. 

Željko Mraz izvijestio je o 
procesu donošenja Zakona o 
financijskom poslovanju i ra-
čunovodstvu neprofitnih or-

ganizacija i njegovim učincima 
na rad naših crkava i Saveza u 
cjelini. Prema prvotnom pri-
jedlogu, primjena Zakona ko-
štala bi SBC u RH na godišnjoj 
razini do 2 milijuna kuna, a da 
se ništa ne promijeni u sadaš-
njem poslovanju. No, takva 
su rješenja izbjegnuta, te sada 
ostaje obveza da se državne 
institucije izvješćuju o sred-
stvima dobivenim iz državnog 
proračuna, a za ostala se vodi 
jednostavno knjigovodstvo bez 
potrebe za izvješćima.

Nije naodmet napomenu-
ti ni činjenicu da je, unatoč 
iskrivljenoj slici u medijima, 
istina da od ukupno 4,2 milijar-
de kuna koje iz državnog pro-
računa idu neprofitnim udru-
gama svega 8% ide vjerskim 
zajednicama ako se u taj iznos 
ubroji i Rimokatoličku crkvu, 
dok, bez nje, svi ostali dobivaju 
tek 0,5% sredstava. 

Održana izvanredna Skup-
ština preduvjet je za redovitu 
izbornu Skupštinu koja će se 
prema odluci Izvršnog odbora 
održati 21. studenoga. Pripre-
mne radove odradit će izborno 
povjerenstvo. l IBA/GC

Uoči Izvanredne Skupštine 
SBC u RH, u Zagrebu se 11. ruj-
na sastao Izvršni odbor kako bi 
usvojio završni prijedlog Statuta 
koji će biti predan na glasanje 
Skupštini. Nakon dvije godine 
rada na novom Statutu, uvjeto-
vanom novim okolnostima zbog 
promjena zakonskih okvira, te 
sveobuhvatne rasprave na pret-
hodnim zasjedanjima Skupštine 
i tematskim sastancima, konačni 
prijedlog Statuta bit će u subotu 
12. rujna stavljen na izglasavanje 
pred izaslanike mjesnih crkava. 

Izvanredna će Skupština biti 
uvod u redovnu izbornu Skup-
štinu krajem studenoga. O po-
stupku kandidiranja i izbora sve 

će članice biti pravovremeno 
obaviještene. 

Podvučena je crta pod Su-
sret baptista u Osijeku koji je 
ocijenjen vrlo uspješnim, što se 
tiče broja sudionika i sadržaja. 
Također su prikupljena i znatna 
novčana sredstva kao pomoć po-
stradalom Nepalu, dječjem radu 
te za ostale potrebe. 

Razmatrana su pastoralna i 
materijalna pitanja te potrebe 
mjesnih crkava i pojedinaca u 
Dubrovniku, Mošćenici, Osije-
ku, Severinu na Kupi i Virovitici, 
kao i Srednje škole u Čakovcu. 

Nastavlja se i dobra suradnja 
s ukrajinskim baptističkim save-
zom. l IBA/GC

Usvojeni novi Statut i Poslovnik

Usvojen završni 
prijedlog Statuta
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IzaslanicičlanicaSavezanaskupštini

Dr.VladoNovakovićiGiorgioGrlj

Toma Magda

Održana Izborna skupština SBC u RH

Novo/staro 
vodstvo Saveza
U prostorijama BC Zagreb-Du-
brava održana je 21. studenoga 
izborna Skupština Saveza bap-
tističkih crkava u Republici 
Hrvatskoj. Prvi dio Skupštine 
bio je posvećen Riječi koju je u 
vidu poziva na molitvu s prisut-
nima podijelio sisački pastor 
Miloš Komanović. 

Nakon provedenih izbora, 
vodstvo Saveza ostalo je uglav-
nom isto, uz dvije promjene: 
u članstvo Izvršnog odbora 
izabran je David Dobutović, 
a dopredsjednicom Skupšti-
ne postala je Vesna Brezović. 
Jednu od većih promjena po-
sljednjih godina predstavljaju 
novi Statut i Poslovnik Saveza 
te novi način vođenja financija 
Saveza kao i mjesnih crkava, 
nakon usvajanja novog Zakona 
o financijskom poslovanju ne-
profitnih udruga, a o čemu je 
bilo više riječi na nedavno odr-
žanoj izvanrednoj Skupštini u 
rujnu ove godine.

Veći dio skupštine posvećen 
je zbirnom izvješću o četve-
rogodišnjem mandatu, koji je 
podnio Toma Magda, predsjed-
nik SBC u RH, koji sažeto do-
nosimo u nastavku. 

Pastori i teološko 
obrazovanje
U svom je izvješću predsjed-
nik Magda posebno apostro-
firao ključne odrednice Stra-
tegije SBC u RH do 2020. Od 
osnutka Saveza prije 24 godi-
ne do danas, broj punovreme-
nih pastora porastao je s četiri 
na današnjih 30. Uz postojeće 
načine njihova permanentnog 
obrazovanja trebat će traži-
ti i nove. OMV (Obrazovanje 
mladih vođa) program pokre-
nula je koordinatorica rada s 
mladima Svjetlana Mraz. U tri 
naraštaja do sada je upisano 
stotinjak mladih ljudi iz više 
od 20 mjesnih crkava. Kampo-
vi za mlade, koji se održavaju 

već 40 godina, donose lijepe 
rezultate. Statistički je doka-
zano da je 80% crkvenih služ-
benika dijelom crkve od malih 
nogu. Zato je od velike važno-
sti ogroman trud koji ulažu 
vjeroučitelji te koordinatori 
koji prate taj rad. 

Sa SBC u RH surađuju i mi-
sijske organizacije pa tako ima-
mo dvadesetak misionara iz 
SAD, Velike Britanije, Ukrajine, 
Brazila i Njemačke, a naši ljudi 
misijski djeluju u BiH. 

Naš je najveći projekt Sred-
nja škola Čakovec s 445 učeni-
ka, 75 zaposlenih nastavnika, 
vanjskih i stručnih suradnika 
i šezdesetak korisnika učenič-
kog doma. Uz to imamo i te-
ološki fakultet “Matija Vlačić 
Ilirik” koji je prerastao u Sve-
učilišni program protestantske 
teologije, s tendencijom da se u 
skoroj budućnosti razvije u sa-
mostalni Centar za protestant-
sku teologiju.

Financijske potrebe
Financijski izazovi i potre-
be SBC u RH velike su. Svega 
nekoliko crkava može u pot-
punosti financirati svog pasto-
ra. Ostali ovise o zajedničkim 
sredstvima iz državnog prora-
čuna. Važne su donacije u nov-
cu, odjeći, donacije od huma-
nitarnih koncerata kao i drugi 
kreativni načini prikupljanja 
sredstava za rad mjesnih crka-
va i Saveza. Naše su crkve po-
kazale da će se uvijek odazvati 
kada su potrebe konkretne i/
ili hitne, kao u slučajevima pri-
rodnih katastrofa i ratova te 
hitnih i važnih potreba unutar 
našeg Saveza. 

Mediji i suradnja 
s kršćanskim 
organizacijama
U segmentu komunikacije 
imamo tiskovine Glas Crkve 
i Bilten, te web-stranicu i in-
ternet-radio. Uz to postoji i 
video-služba preko koje se već 
dugi niz godina prikazuje se-
rijal njemačkih emisija koje 
su prevedene i prikazuju se na 
lokalnim televizijama, a uz to 
postoji i vlastita video-produk-
cija. APlus Radio emitira putem 
interneta. 

S Europskom i svjetskom 
baptističkom obitelji njegu-
jemo dobre odnose: Ksenija 
Magda izabrana je za predsjed-
nicu ženskog rada BWA, Željko 
Mraz član je financijske komi-
sije EBF, Svjetlana Mraz čla-
nica je nominacijske komisije 
EBF i Filip Grujić dopredsjed-
nik je komisije za djecu i mlade 
EBF. Giorgio Grlj predsjednik 
je Protestantskog evanđeoskog 
vijeća (PEV) i član Hrvatskog 
biblijskog društva, Timothy 
Špičak član je odbora Društva 
prijatelja Biblije, Ela Magda 
glavna je tajnica STEP-a (Stu-
dentskog evanđeoskog pokre-
ta). Važan je angažman Željka 
Mraza, glavnog tajnika, u radu 
Hrvatskog Sabora putem Sa-
borskog odbora za ljudska prava 
i nacionalne manjine te u Udru-
zi za vjersku slobodu.

Savez su u proteklom raz-
doblju posjetili Charles Jones, 
regionalni koordinator AM 
IM za Europu i Bliski istok, 
Otniel Bunaciu, predsjednik 
EBF, John Upton predsjednik 
BWA, Tony Peck, glavni tajnik 
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Vjeronauk i evangelizacijsko poslanje crkve

Stručni skup vjeroučitelja

Vjeroučitelji
u raspravi na 
skupu

U prostorijama BC Zagreb odr-
žan je 19. rujna Stručni skup 
vjeroučitelja baptističkog i 
evanđeosko pentekostnog vje-
ronauka u RH na temu Uloga 
vjeronauka u evangelizacijskom 
poslanju crkve.

Na skupu je sudjelovao i 
gospodin Tomislav Tomasić, 
viši savjetnik za vjeronauk iz 
Agencije za odgoj i obrazova-
nje  koji je u svom pozdrav-
nom govoru naglasio kako su 
vjeroučitelji suodgovorni za 
duhovni rast djece  i kako oni 
trebaju biti promotori istinske 
promjene koja uvijek počinje 
iznutra prema van i modeli koje 
će vjeroučenici oponašati. Vje-
roučitelj treba djecu poticati i 
usmjeravati, ali u konačnici, na 
učeniku ostaje da uči, razumije 
i traži svoj životni put, to umje-
sto njega nitko osobno ne može 
učiniti.

U uvodnom dijelu, u slav-
ljenju Gospodina, prisutne su 
predvodili mladi iz Rijeke, iz 
podmlatka Ri Streama. Projekt 
Ri Stream funkcionira u Rijeci, 
a okuplja mlade iz više crkava 
evanđeoske provenijencije, u 
kojem oni zajedno surađuju 
kako bi navijestili Isusa Krista 
svojoj generaciji. Ujedno su 
predstavili materijale za pro-
učavanje Biblije pripremljene 
za djecu različite dobi. Vjerou-

čitelji su tako na poklon dobili 
materijale koji im mogu biti ko-
risno pomagalo u radu. 

Predavanje Svjetlane 
Mraz
Svjetlana Mraz održala je pre-
davanje o ulozi vjeronauka u 
evengelizacijskom poslanju 
crkve s naglaskom na vjernič-
kom profilu vjeroučitelja koji je 
osobno doživio nanovorođenje 
i dragovoljno pristupio zajed-
nici vjernih, te tako želi, svojim 
služenjem naročito najmanji-
ma, naviještati Radosnu vijest u 
zajedništvu. Vjeroučitelj je oso-
ba koja je poslušna velikom po-
slanju Isusa Krista te u posluš-
nosti i radosti, sigurna u Isusov 
apsolutni autoritet i vlast, 
naviješta Radosnu vijest dje-
ci u svim njihovim uzrastima, 
prateći ih na putu odrastanja i 
potičući ih na osobno predanje 
i obraćenje Gospodinu Isusu 
Kristu, uvažavajući njihovu 
dob i njihove specifičnosti i 
potrebe. O praktičnim iskustvi-
ma i načinima svoga djelovanja 
vjeroučitelji su razgovarali u 
malim skupinama.

Predavanje Ildiko Hornjik
Ildiko Hornjik na zanimljiv je 
način prezentirala svoja osobna 
iskustva u radu s vjeronaučnom 
skupinom, potičući prisutne da 

naglasak uvijek stave na pri-
mjenu kako bi djeci pružili pri-
godu da se izraze i iskažu svoje 
misli, stavove i osjećaje, te da ih 
potaknu da svoj život predaju 
Isusu Kristu. To je ujedno i naj-
važniji cilj odgoja u vjeri.

Dječji klubovi i kampovi
Sudionici skupa imali su prili-
ku upoznati se s dva različita 
projekta u koje su uključeni 
vjeroučitelji koji svojim dje-
lovanjem navješćuju Radosnu 
vijest i izvan vjeronaučnih 
učionica. O zanimljivim mo-
gućnostima u radu s djecom 
preko klubova i kampova uz 
prateće materijale govorila 
je Rujana Čanji, predstavnica 
udruge za evangelizaciju dje-
ce. Zatim su Mislav Ilić i Ste-
ve Taliaferro prenijeli svoja 
iskustva iz višegodišnje orga-
nizacije dnevnih kampova za 
djecu u Zagrebu. 

Zajednički ručak bio je pri-
goda za druženje, izmjenu 
iskustava i međusobno ohra-
brivanje. Uspostavljeni su novi 
kontakti, osnažena neka stara 
prijateljstva, a svi zajedno uje-
dinjeni u istom prevažnom za-
datku – djeci svjedočiti vjeru 
u Gospodina koji je upravo za 
najmanje i najslabije imao uvi-
jek vremena i ljubavi na pretek. 
l E. Turinski/IBA/GC

EBF, Paige Patterson pred-
sjednik  Southwestern bap-
tističkog seminara u Texasu. 
Održan je Regionalni sastanak 
voditeljica ženskog rada u Eu-
ropi, koji je odlično bio orga-
niziran u Crikvenici i Rijeci. 
Dobra je suradnja s mađar-
skim baptistima, a obnovlje-
na je suradnja s Interactom, 
negdašnjom Orebro misijom 
iz Švedske.

Kapitalni projekti
Od kapitalnih projekata navode 
se sljedeći: BC Rijeka (uselila 
u novi Pastoralni centar), BC 
Dubrava Zagreb, BC Emanuel 
Krapina, BC Slavonski Brod, 
BC Grabovac. Obnovljene su 
postojeće crkve u Osijeku, Ča-
kovcu, Zagrebu (Malešnica), 
Belici i Sisku. 

Kamp Činta na otoku Uglja-
nu postiže sjajne rezultate kako 
popunjenošću tako i dobrim 
utjecajem svojim organizira-
nim programom na razne dob-
ne skupine. Tijekom posljed-
njih su godina u kamp uložena 
oveća sredstva, a s ulaganjima 
se nastavlja kako bi se podignuo 
standrad boravka u kampu.

Humanitarni rad
Nakon poplava koje su zahva-
tile Posavinu, poplavljenim 
kućanstvima Rajeva Sela i Gu-
nje donirano je 95 kućanskih 
aparata.

Prisutni su izaslanici crka-
va upoznati s radom Croatian 
Baptist Aida koji od početka 
izbjegličke krize služi, najpri-
je u Opatovcu, a nakon selidbe 
kampa u Slavonskome Brodu. 
Od strane Vlade RH, koja ko-
ordinira rad svih službi i volon-
terskih organizacija, dobivene 
su najviše ocjene za uloženi 
trud i danonoćnu prisutnost i 
služenje u kampu. 

Skupština je odala prizna-
nje za dugogodišnju nesebičnu 
i predanu službu bratu Vinku 
Peterlinu, posebice u huma-
nitarnom radu 90-tih godina 
tijekom Domovinskog rata, če-
stitavši mu ujedno, uz prigodne 
poklone, 88. rođendan. 

Rad Skupštine završen je 
molitvom za blagoslov u radu 
novog/starog vodstva. Molitvu 
je predvodio domaćin iz BC Za-
greb-Dubrava brat Josip Čeh.  l 
IBA/GC

STRATEGIJA 2020.
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Izvršni odbor SBC u RH odr-
žao je 1. prosinca u Slavon-
skome Brodu, nakon nedavno 
provedenih izbora, svoju prvu 
sjednicu u novom sazivu. Do-
maćin pastor Darko Mikulić 
uveo je članove IO SBC u moli-
tvu riječima iz Ivan 15, potičući 
na ‘ostajanje na trsu kako bi se 
donijelo mnogo roda’. 

Kalendar događanja
Sastavljen je kalendar događanja, 
a detalji se nalaze na web-strani-
ci Saveza. Susret baptista koji je 
ušao u dvogodišnji ritam održa-
vanja, daje priliku za organizira-
nje lokalnih susreta u godini kad 
nema nacionalnog susreta. 

Posebno je skrenuta pozor-
nost na Tjedan braka koji će se 
održati u  veljači 2016. Više de-
talja na:  www.tjedanbraka.org. 
Preporuka je da ga se podrži na 
mjesnim razinama. 

Rekonstrukcija crkvene 
zgrade u Belici
Na temelju novog Statuta na 
Godišnjoj je skupštini odluče-

no da mjesne crkve predlože 
sposobne i duhovno zrele oso-
be u članstvo Vijeća za razrje-
šavanje sporova. 

Financijska i kadrovska 
pitanja
Razmatrana su financijska 
pitanja te je između ostalo-
ga odlučeno da se dragovolj-
ni prilog, koji se prikuplja na 
kraju molitvenog tjedna, ove 
godine usmjeri kao pomoć 
crkvi u Belici koja je započe-
la s rekonstrukcijom stare i 
neadekvatne crkvene zgrade. 
Materijal za ovogodišnji moli-
tveni tjedan priprema Ksenija 
Magda, a govorit će o “Crkvi 
kroz patnju”. 

Budući da je sastanak odr-
žan u Slavonskom Brodu, po-
sebna je pozornost posvećena 
radu u tranzitnom kampu koji 
se iz Opatovca preselio u S. 
Brod. Puno je volontera uklju-
čeno, strane organizacije po-
mažu na različite načine putem 
Croatian Baptist Aid. Kako bi 
sav trud ostao zabilježen, pred-
loženo je da se naprave zapisi u 
tiskanom i video-obliku. 

U Mađarskoj će se u veljači 
sljedeće godine održati višed-
nevni seminar o evangelizaciji 
i društvenom radu gdje imamo  
rezervirano pet mjesta. 

Također su razmatrana i 
kadrovska pitanja kako bi se 
pratilo određene situacije i pri-
pomoglo u njihovom rješava-
nju, te plan djelovanja Izvršnog 
odbora u narednom razdoblju, 
gdje naglasak treba staviti na 
ostvarenje Strategije 2020. 

Sljedeći višednevni sastanak 
IO SBC planira održati u ožuj-
ku u Zadru,  što bi se iskoristilo 
za posjetu dalmatinskim crkva-
ma te pastorima i njihovim obi-
teljima. l IBA/GC

U sjedištu Zagrebačke nadbisku-
pije potpisan je 1. rujna i javnosti 
predstavljen Apel kojim se vjer-
nička i svekolika javnost poziva 
da pomognu izbjeglicama ukoliko 
se i u Hrvatskoj ponovi scenarij iz 
okolnih zemalja. U apelu se kaže:

Poštovani sugrađani,
Dragi vjernici!
Svjedoci smo velike neopisivo 

bolne humanitarne krize. Miliju-
ni su prognani iz svojih domova 
u Siriji i u Iraku. Spas u Europi 
traže i mnogi koji dolaze iz Afri-
ke. Potresne slike izbjeglica koje 
ulaze u Makedoniju i Srbiju, te 
pokušavaju ući u Europsku Uniju 
preko mađarske granice, izaziva-
ju bojazan i nemir.

Republika Hrvatska bi mogla 
uskoro biti na velikom iskušenju 
i zato vas želimo potaknuti kako 
bismo svi skupa bili sposobni 
činiti dobro. Prihvatiti izbjegli-
ce dužnost je svake osobe. Papa 
Franjo je nedavno kazao kako je 
odbijanje izbjeglica ravno ratnom 
zločinu. Izbjeglice su, naime, 
naša braća i sestre koji traže dom 
daleko od svoje zemlje u kojem 
mogu živjeti bez straha. Ne za-
boravimo, poštovani sugrađani, 
da se ljudsko dostojanstvo uvijek 
mora poštivati.

Prisjetimo se uz to onih tuž-
nih godina rata kada su brojni 
naši ljudi bili u sličnim neprilika-
ma. Tada su nam mnoge zemlje i 

mnogi dobri ljudi pomagali. Pozi-
vamo stoga sve, a u prvome redu 
naše vjernike neka budu humani i 
neka njeguju kulturu srdačnosti i 
sućuti, bratstva i solidarnosti.

Mi ćemo, zajedno sa hrvat-
skim vlastima, civilnim udruga-
ma i međunarodnim organizaci-
jama, učiniti maksimalan napor 
da se izađe u susret izbjeglicama. 
Stavit ćemo na raspolaganje vla-
stite raspoložive kapacitete kako 
bismo se pokazali kao ljudi koji 
znaju prepoznati brata i sestru u 
nevolji velikoj.

Budimo složni i otvoreni za 
njihove potrebe i teškoće koje 
nas podsjećaju na patnje i dramu 
čovječanstva. Jer, ti su ljudi prisi-
ljeni živjeti u teškim i ponižava-
jućim uvjetima, bez mogućnosti 
početka dostojanstvenog života. 
Stoga je služiti, pratiti i štititi im-
perativ sadašnjeg trenutka.

Služiti zapravo najprije znači 
uživjeti se u njihove probleme. 
Najprije je nužno uspostaviti s 
njima ljudske odnose, te pokazati 
blizinu i solidarnost. Služiti izbje-
glicama i prognanima znači ta-
kođer prihvatiti zahtjeve za pra-
vednošću i nadom, te zajednički 
tražiti putove i konkretne staze 
oslobođenja.

No, samo prihvaćanje izbjegli-
ca nije dovoljno. Istinsko milosr-
đe koje nam Bog dariva i kojemu 
nas uči zahtijeva pravednost, kao 

Sjednica IO SBC u RH

Prva sjednica  
Izvršnog odbora 
Saveza u novom 
sazivu

Posebno je 
skrenuta 

pozornost na 
Tjedan braka koji 
će se održati u  
veljači 2016. Više 
detalja na:  www.
tjedanbraka.org
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Tijekom2015.europskezemlje
zahvatilajeizbjegličkakriza
kadajenastotinetisućaljudi
izratomzahvaćenihpodručja,
prvenstvenoizSirije,Iraka
iokolnihzemalja,krenulo
putEuropetzv.balkanskom
rutom.Izbjeglicamakoji
subježalipredratnim
strahotama,priključioseivelik
brojekonomskihmigranata,
takodajeovajdosad
nezapamćenimigracijski
udarpoprimioobilježjaneke
noveseobenaroda.Prvotni
valkojiseprekoSrbije
prelijevaoprekoMađarske

daljeuEuropu,poslijeje,
nakonzatvaranjamađarskih
granica,preusmjerenpreko
HrvatskeiSlovenije.Prema
podacimaMinistarstva
unutarnjihposlova,uHrvatsku
jedo12.prosincaušlo493.615
migranata,aidaljeseočekuje
pritisakizbjegličkogvalaiz
Srbije.
VolonteriSavezabaptističkih
crkavaodpočetkasuse
uključiliupomoćizbjeglicama
imigrantima.Nižedonosimo
vijestiIBE,onakokako
supristizaleodpočetka
izbjegličkekrize.

Apel vjerskih predstavnika 
u RH za pomoć izbjeglicama
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i način kako pomoći siromahu da 
nađe put kako više ne bi bio siro-
mah komu je potrebna menza i 
smještaj u prihvatilištu. A to znači 
pratiti izbjeglice i prognanike dok 
ne osjete i dožive da im je prizna-
to pravo na rad i život dostojan 
čovjeka.

Bog nas poziva na velikoduš-
no i hrabro prihvaćanje u ovim 
izazovnim okolnostima. Svjesni 
smo kako to nije ni lako ni jedno-
stavno. Ali, potrebno je imati hra-
brosti. Istina, već činimo puno, ali 
smo možda pozvani učiniti i više. 
Prihvatimo i dijelimo ono što nam 
je Božja ljubav darovala. Budimo 
blizu skromnim ljudima, a pose-
bice onim posljednjima i ugro-
ženima. Potrebni su ljudi velikog 
srca i solidarne zajednice koje će 
konkretno ostvarivati ljubav!

Uvjereni smo da će nas ova 
kušnja i djelotvorna ljubav, koja 
se sada od nas traži, učiniti boljim 
ljudima i boljim društvom. Svima 
hvala na dobroti darežljivog srca i 
neka sve prati Božji blagoslov!

U Zagrebu, 31. 08. 2015.
Mons. Želimir Puljić, Zadarski 
nadbiskup i predsjednik HBK
dr. Porfirije Perić, Mitropolit 
zagrebačko-ljubljanski
Giorgio Grlj, Predsjednik Prote-
stantskog evanđeoskog vijeća
Luciano Moše Prelević, Glavni 
rabin u RH
dr.sc. Kotel Da Don, Glavni rabin 
Židovske vjerske zajednice Bet 
Israel u RH
Muftija dr. Aziz ef. Hasanović, 
Predsjednik Mešihata Islamske 
zajednice u RH

O pomoći SBC u RH izbjeglica-
ma navodimo u nastavku vijesti 
vijesti kako su pristizale, Piše p. 
Toma Magda.

20. rujna. Teško je opisati 
situaciju u Hrvatskoj jer se ona 
mijenja svakog sata. Trenutno je 
ušlo u Hrvatsku više od 21 000 
izbjeglica a izašlo više od 5000. 
Očekuje se još 40 000 ljudi u 
sljedeća dva dana. Izbjeglice se 
ne žele zadržavati u Hrvatskoj, 
žele što prije stići u Njemačku, 
Švedsku i druge bogatije zemlje. 
Samo je jedna osoba zatražila 
azil u Hrvatskoj. Najbolja je po-
moć u jednostavnim paketima 
pomoći za okrjepu i higijenu. 
Ljudi ne žele ništa uzimati što će 
im otežati kretanje na putovanje 
prema željenom odredištu – za-
padnim zemljama, koje su za 
njih Obećana zemlja.

Naše crkve odmah su reagi-
rale u prikupljanju materijalne 
i financijske pomoći i to i dalje 
nastavljamo činiti. Također smo 
zajedno s ostalim evanđeoskim 
crkvama stupili u kontakt s 
ostalim vjerskim zajednicama 
i uputili apel za pomoć. To smo 
učinili i zajedno s gradonačelni-
kom Grada Zagreba te zajedno s 
njim posjetili izbjeglice i ponu-
dili našu pomoć. 

Na istoku zemlje, na granici 
sa Srbijom (Tovarnik) naš pa-
stor David Dobutović tijekom 
jučerašnjeg dana podijelio je s 

volonterima oko 250 paketa po-
moći, a danas oko 500, zajedno 
s volonterima iz udruga Fokus i 
Remar. Tijekom današnjeg dana 
bit će podijeljeno još 1500 pake-
ta koje dijeli Samaritan Purse.

Na izlazu iz Hrvatske, u za-
padnom dijelu zemlje, u okolici 
grada Zagreba udružile su se 
baptističke crkve i zajedno pri-
premaju pakete hrane (u ovom 
trenutku 500 komada) koje će 
biti podijeljene na Bregani i 
Harmici te ljudima koji će biti 
transportirani iz Zagreba prema 
Mađarskoj. To će učiniti naši vo-
lonteri koji su spremni uključiti 
se u pomoć izbjeglicama. Tako-
đer smo upoznati sa situacijom 
na graničnom prijelazu Goričan.

26. rujna. Kad je val krenuo 
nitko nije mogao slutiti što nas 
sve očekuje. Masa ljudi koja do-
lazi, pravci kojima se kreću, vri-
jeme dolaska u Hrvatsku, sve su 
to nepoznanice koje se ne mogu 

predvidjeti što dodatno otežava 
kvalitetnu pomoć tim ljudima. 
Puno je bilo kritika na račun 
vlasti o nepripremljenosti ali 
tko nije bio na terenu ne može 
objektivno sagledati složenost 
problema. No, u samo nekoliko 
dana organiziranost prihvata, 
obrade i prijevoza do sljedećih 
točaka na putu izbjeglica, znat-
no se popravila. Od prvih šokova 
brojem ljudi koji su se pojavili 
u Tovarniku na željezničkom 
kolodvoru do preusmjeravanja 
istih u prihvatni centar Opato-
vac prošlo je 48 sati. Od tog tre-
nutka mnogo je više reda u radu 
s izbjeglicama.

Stožer u Zagrebu
Naše je djelovanje započelo ne-
kih 24 sata od početka krize. U 
Zagrebu su glavni tajnik Željko 
Mraz i pastor Mihal Kreko bili 
na sastanku s gradonačelnikom 
Bandićem i drugim institucija-
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Baptisti pomažu izbjeglicama
Potresnaslikaizbjegličkogvala Volonteri CBA na licu mjesta

Organiziranapomoćizbjeglicama
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ma i vjerskim zajednicama te 
humanitarnim organizacijama 
kako bi uputili zajednički apel 
građanima naše zemlje za po-
moć, te kako bi pregledali pro-
stor na Velesajmu koji je trebao 
prihvatiti ljude koji su nekontro-
lirano i u vlastitom aranžmanu 
pokušavali stići do slovenske 
granice. Vjernici zagrebačkih 
baptističkih crkava angažirali 
su se na prikupljanju i distri-
buciji najnužnije pomoći. Puno 
ljudi pješači i ne mogu nositi sa 
sobom mnogo stvari i zato im je 
prvenstveno bila potrebna voda, 
hrana, medicinska pomoć, ko-
mad odjeće ili obuće koji mogu 
zamijeniti i nastaviti dalje.

U Zagrebu je nakon toga 
osnovan stožer za prikupljanje 
i distribuciju pomoći. Voditelj je 
pastor Kreko zajedno sa surad-
nicima iz crkve i udruge Fokus. 
Dobili su u susjedstvu na kori-
štenje prostor od 80m2 od ne-
kog gospodina Sirijca koji dugi 
niz godina živi i radi u Zagrebu, 
tako da imaju prostor gdje se 
obavlja prikupljanje, pakiranje 
i otpremanje pomoći. Tako je 
odmah moglo biti kupljeno i is-
poručeno robe za 1000 ljudi u 
Tovarniku. Pomoć se u Zagrebu 
prikuplja na više mjesta u našim 
crkvama kao i u STEP-u. Kod 
prve dopreme iz Zagreba, došao 
je i brat Frank Bosch s opremom 
klauna te je svirkom i pjesmom 
zabavljao djecu na ulasku u 
kamp. Plan je za sada da iz Za-
greba dva puta tjedno idu pošilj-
ke prema Opatovcu, sve u surad-
nji s timom na terenu.

Volonteri u Tovarniku
Na istoku, u Tovarniku, gdje 
je situacija prvih dan-dva bila 
malo kaotična, poslali smo po-

moć ali i naše volontere koji su 
distribuirali tu pomoć. Naše su 
djelovanje brzo primijetili od-
govorni iz Crvenog križa, ali i 
pomoćnica ministra unutarnjih 
poslova te smo pozvani da ode-
mo s njima u Opatovac. Brzo 
smo dobili zadatke i prostor 
unutar kampa gdje smo trebali 
djelovati tako da su naši volon-
teri bili u kampu od kad je prvi 
autobus s izbjeglicama stigao 
pa sve do danas. Od odgovornih 
se čuje da su naši volonteri bili 
ovdje u pravom trenutku kad je 
nedostajalo ljudi i da su vrlo pre-
dani svom poslu te su svi zahva-
ljivali za tu pomoć. 

Kako vrijeme odmiče tako je 
organizacija sve bolja i rutina 
se uspostavlja pa smo tako od 
prije tri dana uveli rad naših vo-
lontera u tri smjene od po 8 sati 
tako da smo prisutni 24 sata na 
terenu. Ispočetka su naši volon-
teri znali ondje raditi i po 17-18 
sati.  Noćas je bilo posebno teško 
zbog kiše koja je pljuštala i zbog 
7000 ljudi koji su stigli u Opato-
vac tijekom noći. Dok je vrijeme 
bilo lijepo, bilo je više volonte-
ra osim naših, koji su radili na 
podjeli hrane. Kako se vrijeme 
kvari, tako i volontera ima ma-
nje. Noćas je pet naših volontera 
odradilo posao i za one ostale 
koji se nisu pojavili. Pokušajte to 
zamisliti: 7000 ljudi, noć, kiša i 
šaka volontera koji su cijelu noć 
bili vani s njima na kiši.

Croatian Baptist Aid
Svi naši volonteri nose prepo-
znatljive majice na kojima piše 
‘Savez baptističkih crkava’ i is-
pod toga ‘Croatian Baptist Aid’ 
(Pomoć hrvatskih baptista). No 
nisu svi volonteri baptisti. Neki 
su iz Evanđeoske crkve, neki 

su obični građani iz Osijeka, 
imamo i jednu volonterku koja 
nam je preko udruge Fokus 
došla čak iz Splita. Oni su svi 
akreditirani i mogu raditi unu-
tar kampa bilo da dijele hranu, 
bilo da sortiraju odjeću na ula-
zu u kamp bilo da pomažu u 
kuhinji zajedno s volonterima 
Caritasa u pripremanju obroka 
za izbjeglice. 

Pastor David Dobutović za-
dužen je za nabavku namirnica 
i drugih higijenskih potrepšti-
na. Koordinator volontera, brat 
Elvis iz BC Osijek, javlja stanje 
i trenutačne potrebe i situaciju 
tako da uvijek znamo što je po-
trebno pa se ne donose velike 
količine koje se ne mogu uskla-
dištiti. Za skladištenje namir-
nica upotrijebili smo molitveni 
dom u Vinkovcima koji je pra-
zan tako da možemo promptno 
reagirati. Također, ako nastane 
neka kriza jer se pojavi neoče-
kivano veliki broj ljudi u kam-
pu, u mogućnosti smo dopre-
miti što god treba unutar sat 
vremena. Noćas smo tako, pri-
mjerice, imali dvije interven-
cije i dvije izvanredne dostave 
usred noći. Ovih prvih dana 
uvelike su nam pomogli naša 

braća, mađarski baptisti preko 
svoje humanitarne organizaci-
je (Hungarian Baptist Aid).

Pomoć za 10 000 izbjeglica
Do sada smo bili u mogućnosti 
pomoći negdje oko 10 000 izbje-
glica. Dijeli se uglavnom voda, 
mlijeko, čokoladni napitci za 
djecu, čajevi u tetrapaku, dječje 
kašice, energetske pločice i čo-
koladice, kruh, sardine, banane, 
mali ‘lunch paketi’, higijenske 
potrepštine kao pelene, dezin-
fekcijske maramice, čarape za 
djecu, muško, žensko i dječje do-
nje rublje, u manjoj mjeri odjeća 
i obuća, kabanice te deke. Druga 
se hrana šalje u kuhinju za pri-
premu obroka. Zanimljivo je reći 
kako mnoge organizacije i poje-
dinci iz zemlje i inozemstva šalju 
pomoć i vrlo često traže nas, a ne 
Crveni križ, jer žele da mi to po-
dijelimo. Ono što se može odmah 
podijeliti prihvatimo, ono što se 
može iskoristiti za kuhinje naših 
partnera na platou ispred kampa 
podijelimo njima, a ono što nije 
hitno skladištimo u Vinkovcima 
do pravog trenutka. 

Odvjetnica iz Portugala 
nazvala je i rekla da su njena 
dva kamiona pred Vinkovci-

Rijekama ljudi kao da nema kraja
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ma. U roku od pola sata voza-
či su kontaktirani, usmjereni 
na skladište i pronađeno im 
je prenoćište. Udruga Sirijaca 
iz Londona dopremila je po-
moć kombijem do Opatovca i 
ostavila našim volonterima. S 
preostalim novcem kupili su u 
Vinkovcima još hrane i sve to 
dovezli u BC Vinkovci. Sirijci 
muslimani donijeli su pomoć 
za svoje sunarodnjake i osta-
vili to baptistima da podijele. 
Što reći na to? To je svjedo-
čanstvo. Jedna  je švedska cr-
kva također kod nas ostavila 
pomoć, a 80% članova crkve 
obraćeni su Sirijci. To su samo 
mali djelići mozaika kojeg 
Gospodin slaže ovih dana u 
Istočnoj Slavoniji.

Što trebamo?
1. Za sada uspijevamo pokriti 

potrebe. Koliko dugo – ne zna-
mo. Ono što nam treba jest mo-
litvena podrška kako za ove ne-
sretne ljude, tako za naše i druge 
volontere koji naporno rade, ali 
i za policiju koja sve to vrlo pro-
fesionalno osigurava. Molite za 
sve ljude koje se ova kriza dotiče 
na bilo koji način, ali isto tako da 
Gospodin učini kraj ovom veli-
kom valu, da se mir vrati ondje 
gdje je sada rat, da ljudi ne mo-
raju napuštati svoje domove i 
svoju zemlju.

2. Ako ima onih koji su spre-
mni izdvojiti po tjedan dana i 
volontirati u smjenama, javite 
nam se, jer će biti potrebe. Mi 
ćemo organizirati smještaj.

3. Pokušavamo još uvijek s 
našim partnerima, drugim bap-
tističkim savezima u Europi i 
Americi, dogovoriti financijsku 
pomoć jer su neke naše male in-
terventne zalihe nestale, tako da 
nam je svaka financijska pomoć 
itekako dobro došla. Ako imate 
mogućnosti nešto prikupiti, mo-
lim vas učinite to i pošaljite na 
račun Saveza.

Sestre i braćo, nadam se da 
sam vam uspio barem malo do-
čarati što se događa i kako nas 
Gospodin koristi u ovoj nevolji 
ljudi koji su danima i tjednima 
na putu do neke – za njih ‘obeća-
ne zemlje’. l U Kristu vaš brat 
Toma Magda/IBA/GC

IZ NAŠIH CRKAVA

I ovog ljeta od 16. – 22. srpnja 
okupilo se u kampu Činta, u 
sve popularnijoj i sve brojni-
joj grupi „Stari Čintaši“, de-
vedesetak osoba  svih uzrasta. 
Došli su stari poznanici, došli 
su novi prijatelji; neki prvi 
put, a neki već po sedmi put. 

Pastor Ružička poticao je 
prisutne na vjeru i pouzdanje 
u Gospodina u svakodnev-
nom životu kroz preobrazbu 
i poslanje, a na temelju biblij-
skih primjera Mojsija i Jošue 
te naputaka apostola Pavla.

Poput Mojsija i mi se često 
izgovaramo misleći da se net-
ko drugi treba uključiti u rad 
i službu. No, ni jedna isprika 
nije dovoljno uvjerljiva, jer je 
Bog taj koji proizvodi u nama 
i htijenje i djelovanje da mu 
se mognemo svidjeti. 

On nas ovlašćuje i šalje. 
Oni koje Bog poziva imaju ve-
liki cilj pred očima,  uklanjaju 
prepreke u svom životu, stav-
ljaju se Bogu na raspolaganje, 
naučili su ustrajati u molitvi, 
proučavaju Božju Riječ i na-
dahnuto govore kako bi se i 
drugi mogli spasiti, žive pod 
pomazanjem Duha i svjesno 

su izabrali biti primjer dru-
gima. Oni koji govore istinu 
moraju voditi računa i o tome 
kako, kada i kome govore, 
kako ljudi čuju, kako reagira-
ju, primjenjuju li je i sami i po 
njoj žive.

Na primjeru Jošue sagle-
dali smo činjenicu da u strahu 
i brizi pred neosvojivim zidi-
nama Bog šalje svoga anđela, 
kako bismo bili svjesni da, 
poput Jošue, nismo sami i da 
je boj njegov, a ne naš. Zidine 
straha, razočaranje, nepovje-
renja, ravnodušnosti, okol-
nosti, krivih stavova, krivnje, 
grijeha – sve  te zidine mogu 
biti svladane vjerom u veli-
kog Gospodina, jer on je silan 
Bog, On čini velike stvari.

Pastor Jambrek na primje-
ru iz Dj 16, 6-10, prisutne je 
potaknuo na prisniji odnos s 
Duhom Svetim koji ponekad 
pokreće, a ponekad zaustavlja 
i mijenja smjer našeg djelova-
nja, ali uvijek ima dobre na-
mjere s nama. Jedini je i naj-
važniji uvjet da Bogu damo 
šansu, da hodamo s njim iz 
dana u dan, da mu damo pro-
stora u našem životu.

Nedjeljno bogoslužje bilo 
je posebnije nego ikad, jer 
smo se radovali  s osobama 
koje su svoje „da“  Gospodinu 
potvrdili svetim krštenjem. 
Tom je prigodom Ivica Horvat 
propovijedao o ozdravljenju 
žene koja je dvanaest godina 
bolovala, i kojoj više nitko nije 
mogao pomoći, koja  je u vje-
ri dodirnula Isusovu haljinu i 
bila iscijeljena i spašena. Isus 
je prihvaća, vraća joj dostojan-
stvo i integrira je u društvo. I 
mi možemo poput žene „gu-
rati se“ do Isusa i kroz našu 
osobnu vjeru doživjeti silu 
koja mijenja i naše živote i ži-
vote naših bližnjih. 

Čin krštenja predvodio 
je pastor David Dobutović, 
a kršteno je šest osoba: Filip 
Dobutović, Eni Jurić, Dražen 
Podvez, Mihaela Fadljević, 
Vesna Benko i Ivan Matić. 

Dani i sati provedeni na Čin-
ti poput  su trenutaka na Gori 
preobraženja nakon kojih ni-
smo isti. Nakon njih  naša lica 
i srca sjaju u našim domovima, 
radnim mjestima, školama, cr-
kvama, službama. l E. Turin-
ski/IBA/GC

Tradicionalan susret 
čintaških veterana

Stari Čintaši 2015
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Sedmi edukativni susret o trgo-
vanju ljudima održan je 17. trav-
nja s vjernicima Saveza bapti-
stičkih crkava u sklopu projekta 
‘Senzibiliziranje vjerskih zajed-
nica u Hrvatskoj za problema-
tiku trgovine ljudima (poglavito 
ženama)’ u prostoru BC Zagreb, 
Radićeva 30.

Svrha je projekta uvidjeti kako 
se vjerske zajednice u Hrvatskoj 
mogu uključiti i pomoći oko pro-
blematike trgovanja ljudima koja 
nadilazi granice, vjere, kulture i 
narode. U sklopu projekta, pod 
vodstvom sestre Stanke Oršolić 
iz Družbe sestara Naše Gospe – 
Zagreb, organiziralo se u razdo-
blju od studenog 2014. do travnja 
2015. ukupno devet edukativnih 
susreta u devet vjerskih zajed-
nica na području grada Zagre-
ba, uključujući 4 rimokatoličke 
župe, Makedonsku pravoslavnu 
crkvu, Islamsku zajednicu, Evan-
geličku (luteransku) crkvu, Savez 
baptističkih crkava i Židovsku 
zajednicu. 

U uvodnoj riječi domaćina, 
pastor Mihal Kreko pozvao je 
tridesetak okupljenih vjernika 
na molitvu i edukaciju o proble-
matici trgovine ljudima. Zatim 
je program preuzela asistentica 
sestra Milka Zečević – Tadić i 
uputila sudionike na ispunjavanje 
inicijalnog upitnika o poznavanju 
problematike trgovine ljudima. 
Nakon toga sudionici su imali 
prigodu doživjeti djelić zatoče-
ništva s kojim se svakodnevno 

susreću žrtve trgovine ljudima: 
vezanih ruku i nogu sudionici su 
promišljali o osjećajima koji su 
ih preplavili zakoračivši u cipele 
suvremenih robova. Uslijedio je 
potom središnji dio susreta u ko-
jem je sestra Stanka izložila temu 
projekta. 

Predavanje predavačice s. 
Stanke imalo je za svrhu posvi-
jestiti važnost problematike tr-
govine ljudima. Naime, većina 
ljudi, a posebice vjernika, nije 
upoznata s razmjerom ovog zlo-
čina protiv čovječnosti. Defnicija 
trgovanja ljudima, odnosno su-
vremenog oblika ropstva, ozna-
čava prema Konvenciji Vijeća 
Europe o suzbijanju trgovanja 
ljudima iz 2005. „regrutaciju, 
prijevoz, premještaj, nastanjiva-
nje ili primanje osoba, koristeći 
se prijetnjom ili silom ili dru-
gim oblicima prisile, otmicom, 
prijevarom, obmanom, zloupo-
trebom vlasti ili neke pozicije 
ranjivosti ili nuđenjem ili prihva-
ćanjem plaćanja ili drugih koristi 
radi dobijanja pristanka osobe 
koja ima kontrolu nad drugom 
radi eksploatacije. Eksploatacija 
podrazumijeva, najmanje, ek-
sploataciju prostitucije drugih, 
ili nekih drugih oblika seksualne 
eksploatacije, prinudni rad i us-
luge, ropstvo ili postupci slični 
ropstvu, služenje ili uzimanje 
organa“. 

U Republici Hrvatskoj naj-
više je zastupljeno seksualno is-
korištavanje žena, a u porastu je 

i radno iskorištavanje ponajviše 
muškaraca te djece koja prose. 
Nadalje, u posljednjih 10 godina u 
RH bilo je više od 100 osoba žrta-
va trgovanja ljudima, a taj broj sve 
više raste. Štoviše, problemi u RH 
tiču se vrlo malog broja procesu-
iranih počinitelja ovog kaznenog 
djela i identificiranje žrtava te 
sekundarne viktimizacije žrtava. 
S druge strane u RH je postignut 
napor u borbi protiv trgovanja 
ljudima edukacijom relevantog 
osoblja, ratifikacijom i potpisi-
vanjem ključnih dokumenata te 
raznim inicijativama. 

U završnici svoga predavanja 
sestra Stanka osvrnula se na vla-
stitu motivaciju za rad sa žrtvama 
trgovine ljudima koja proizlazi 
iz osjećaja za misiju u svijetu a 
temelji se na stihovima iz Lk 4,18-
19 „Duh Gospodnji na meni je, 
jer me pomaza! On me posla da 
donesem Radosnu vijest siroma-
sima, da navijestim oslobođenje 
zarobljenima i vraćanje vida sli-
jepcima, da oslobodim potlače-
ne, da  proglasim godinu milosti 
Gospodnje.“ Zatim je opisala 
svoje iskustvo u radu sa žrtvama 
trgovine ljudima i istaknula kako 
većina njih vjeruje da ih je Bog 
izbavio. Sestra je zaključila s po-
zivom na molitvu za žrtve trgova-
nja ljudima s naglaskom da je ove 
godine uspostavljen Svjetski dan 
molitve protiv trgovanja ljudima 
(8. veljače).

Nakon predavanja uslijedila 
je kratka pauza, a zatim interak-

tivna radionica. Sudionici su po-
dijeljeni u sedam skupina. Zada-
tak je bio pročitati jednu životnu 
priču žrtve trgovine ljudima koja 
je bila različita za svaku skupinu 
te izvjestiti o pročitanom i dati 
svoj kritički osvrt. Uz to, svaka 
je grupa trebala osmisliti plakat 
kojim će ostalima odaslati jasnu 
poruku vezanu za ovu proble-
matiku. Nakon izvjesnog vreme-
na potrebnog za rad svaka je sku-
pina prezentirala svoje kreativne 
uratke. 

Pred kraj susreta uslijedio je 
obred čitanja molitava za žrtve tr-
govanja ljudima te trenuci tišine 
dok je svaka pojedina osoba palila 
lučicu u znak sjećanja na žrtve. 

Na samom kraju susreta su-
dionici su popunili evaluacijsku 
anketu i pozvani su da prisu-
stvuju posljednjem susretu Pro-
jekta pod nazivom Okrugli stol 
koji će se održati krajem svibnja 
2015. godine u župi sv. Blaža – 
Zagreb. Okrugli stol zamišljen je 
kao susret sudionika iz različitih 
vjerskih zajednica u kojima su se 
održali edukativni susreti kako bi 
se osvrnuli na izvješće o održa-
nim susretima i provedenim an-
ketama te raspravljali o mogućoj 
uključenosti pojedine zajednice 
u borbu protiv trgovine ljudima. 
Cijeli projekt podržalo je Europ-
sko društvo žena u teološkom 
istraživanju – Hrvatska sekcija 
(ESWTR-CS), a financirala ga 
je Ekumenska inicijativa žena 
(EIŽ) iz Omiša. l IBA/GC

U BC Zagreb održan skup o ulozi vjernika u problematici trgovine ljudima

Zar i danas postoji ropstvo?

U nedjelju 17. svibnja održano 
je krštenje u BC ‘Betanija’ Ča-
kovec.  Četvero je vjernika po-
tvrdilo svoju vjeru krštenjem.

Na radost brojnih prijatelja 
i članova obitelji, ali i braće i 
sestara u Kristu, kršteni su: Da-
nijel, Željka, Marina i Mladen 
koji su posvjedočili o onome 
što je Krist učinio u njihovim 
životima i kako ih je iz temelja 

promijenio. Svoj je doprinos 
bogoslužju dao i zbor BC ‘Be-
tanija’, a poruku iz Božje Riječi 
podijelio je pastor BC Betanija 
Damir Pintarić, koji je naglasio 
važnost krštenja u ispunjavanju 
Božje volje. U vremenu krize 
autoriteta i ljudske (samo)volje 
važno je čuti, razumjeti i primi-
jeniti riječi osnivača kršćanstva: 
‘Pusti sada, jer tako nam doliku-

je da sve ispunimo što je u skla-
du s voljom Božjom’ (Mat 3,15).  

Nakon krštenja, pastor i đa-
koni molili su za Božje vodstvo 

u životu svakoga od krštenih, a 
druženje je nakon bogoslužja 
nastavljeno uz prigodni do-
mjenak. l

Krštenje u Čakovcu
Petero vjernika krštenjem posvjedočilo svoju vjeru
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Tijekom vikenda od 22. do 
24. svibnja u novom Pastoral-
nom centru “Riječ i život” po 
prvi su puta u povijesti riječ-
ke Baptističke crkve održani 
Dani otvorenih vrata.

Događanja su započela pri-
jemom za uzvanike u petak 
te nastupom zbora Master’s 
College Chorale iz SAD-a. 
Specifični su po tome što izvo-
de duhovnu glazbu u svom 
osebujnom stilu i širokom re-
pertoaru koji uključuje glazbu 
iz različitih razdoblja te na 
različitim jezicima, od engle-
skog do latinskog i svahili je-
zika.

Pastoralni centar u Rijeci otvorio svoja vrata javnosti

Dani otvorenih vrata u 
Pastoralnom centru u Rijeci

IZ NAŠIH CRKAVA

“Koncertzbora“TheMaster’sCollege
Chorale”,kojemusamimalazadovoljstvo
prisustvovati,oduševiomezahtjevnim
repertoarom,ljepotomglasovaisrdačnošću
zborista.ProstornovogaPastoralnog
centraiznimnojeakustičantesenadami
novimkoncertima.Čestitamdomaćinima
naodličnojorganizacijiitoplomdočeku.”
Karmen

“Upetaksampoprviputposjetilanovu
zgraduPastoralnogcentra.Prostorje
vrlovelikilijep,abitćejošiljepšikadasve
budedovršenokakojezamišljeno.Koncert
zbora„TheMaster’sCollegeChorale“

vrlomeiznenadiosvojimrepertoarom
inastupom.Glasovisutolikoraznoliki
iprekrasniijakomisesvidjeloštoje
nastupbionekonvencionalan.Šećerna
krajubiojeupoznatiRachel,članicuzbora.
Nakonrazgovorasnjom,osjećalasamse
fantastično!Tojebiojedanodonihrijetkih
razgovora,kojitiotvoriočipremanekoj
životnojistini.Uovomslučaju,tojebila
činjenicadajesvatkoprekrasanbašzbog
svojerazličitosti.Kakvagoddaonabila.
Hvalavamnaovomkoncertuinezaboravnoj
večeri.”
Marina

“PrviputaslušalasamgrupuEmanuel
uzivo.Tojeposebandoživljajzačovjeka,za
njegovudušu.Uvremenimatugeižalosti,
bolestiidrugihnedaća,potrebnojestatii
svojemisliiproblemepredatidragomBogu.
Štobičovjekbezvjereinade?Uvijekpostoji
Onkojitenepuštasamog,kojitidajetakve
križevedaihmognešsavladatiikojitevodi
putevimaopraštanja,ljubaviidobrote.Sve
samtoprepoznalauispjevanimriječima
večerašnjegkoncertaiotišlakućizajedno
sobiteljiveselaisretnajerznamdanisam
sama,samnomjeOn.”
Anita

Dojmovi posjetitelja

U subotu je održan malo-
nogometni turnir na kojemu 
je nastupilo šest momčadi iz 
riječke i zagrebačke baptistič-
ke crkve, Islamske zajednice, 
te dvije katoličke momčadi. 
Domaćini nisu dopustili izne-
nađenje i odnijeli su ukupnu 
pobjedu. Za sve zainteresira-
ne susjede i posjetitelje, koji 
su također bili pozvani na ne-
djeljno bogoslužje, organizi-
rano je tijekom poslijepodne-
va razgledavanje Pastoralnog 
centra uz pratnju stručnih 
vodiča. Prigodu za posjet isko-
ristilo je stotinjak posjetitelja. 

Nedjeljno svečano bogo-
služje, o Blagadanu Duha Sve-
toga, bila je prigoda za neke da 
po prvi puta prisustvuju bap-
tističkom bogoslužju. Dani 
otvorenih vrata zaključeni su 
s večeri slavljenja kada je na-
stupila grupa Emanuel iz Ve-
like Gorice, jedan od vodećih 
bendova kršćanske glazbe u 
Hrvatskoj. lMaster’sCollegeChorale

AmeričkiglazbenicioduševiliRiječane Brojni posjetitelji na koncertu
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Troje krštenih u Sisku

Svečanost u BC Sisak

U Baptistčkoj crkvi ‘’Betel’’ u 
Sisku obavljena je 7. lipnja služ-
ba krštenja za troje kandidata. 
Na temelju svoje vjere kršteni 
su Ivan Šoštarić, Desanka Bi-
šćan i Zorica Miodrag.

Prethodno sudjelujući u 
biblijskim proučavanjima u 
kućnim grupama, neki kraće, a 
neki dulje vrijeme, donijeli su 
odluku posvjedočiti svoju vjeru 
svetim krštenjem. Nakon što su 
prošli sedam lekcija za kršte-
nike te na prethodnom bogo-
služju četvrtkom iznijeli svoja 
svjedočanstva, na svečanoj 
službi uz prisutnost zajednice, 
prijatelja i rodbine dali su svoje 
zavjete vjernosti Gospodinu u 
koga su povjerovali.

Svakome su prethodno po-
stavljena tri pitanja; 1.’’Vjeru-
ješ li da je Isus umro za tvoje 
grijehe i uskrsnuo za tvoje 
opravdanje?’’ (Rim 5,25) 2. 
‘’Odričeš li se sotone i svih 
njegovih djela?’’ (Jak 4,7) 3. 
‘’Hoćeš li milošću Božjom 
ustrajati u nasljedovanju Gos-
podina Isusa do kraja svoga 
zemaljskog života?’’ (Heb 3,14)  
Na potvrdne odgovore bili su 
kršteni. Nekolicina kandidata 
zbog bolesti i drugih okolno-
sti bili su spriječeni pristupiti  
krštenju, te je stoga naša mo-
litva da u neko blisko vrijeme 
možemo i za njih ponoviti ovu 
istu službu. l M. Komanović/
IBA/GC

U požaru koji je 7. lipnja zahvatio 
obiteljski dom Miljenka i Svje-
tlane Roksandić u Rijeci, priči-
njena je velika materijalna šteta, 
ali je Bogu hvala, izbjegnuta gora 
tragedija. Njihov sin Sanjin koji 
je u tom trenutku spavao u svo-
joj sobi odakle je požar i krenuo, 
uspio se spasiti skokom kroz 
prozor te je samo lakše opečen 

i uspješno se oporavio u bolnici. 
Unesrećenoj je obitelji za-

jednica odmah priskočila u po-
moć pomažući svatko na način 
na koji je mogao i znao, a u po-
moć su priskočili i vjernici bap-
tističkih crkava u Hrvatskoj. 
Obitelj Roksandić zahvalna je 
braći i sestrama na pomoći.  l 
IBA/GC

IZ NAŠIH CRKAVA

Pomoć opožarenoj obitelji

Solidarnost baptističkih 
vjernika

SisačkikrštenicispastoromKomanovićem

Kamp za djecu i mlade
Od 3. do 8. kolovoza održavao 
se još jedan kršćanski kamp za 
djecu i mlade u Zelenoj Dolini 
pokraj Hrastovice kod Siska. 
Tema je kampa bila Knjiga o 
Esteri. Kampisti su bili djeca i 
mladi od 7 do 18 godina. U vo-
diteljskom timu od osam ljudi 
našao se i jedan misionarski 
par iz Amerike te ekipa iz Petri-
nje, Siska i Mošćenice. Unatoč 
razlici u godinama svi kampisti 
i voditelji živjeli su, djelovali 
i slavili Boga kao prava velika 
obitelj.

Tijekom svake večeri održa-
valo se bogoslužje praćeno pje-
smama i porukom. Proučavali 
su se likovi iz knjige o Esteri. 
Dan u kampu započinjao bi u 
7:30 sastankom voditelja. Tu su 
bili izneseni komentari, kritike, 
savjeti i pitanja o danu koji je 
prošao, ali i o danu koji je tek 
započeo. Kampiste je budio 
glavni voditelj Andrew Peter 
Špičak s kojim su mnogi mogli 
razgovarati o Bogu i spasenju. 

Neposredno nakon tjelo-
vježbe i doručka slijedio je ju-
tarnji sastanak. Tada bi se učio 
biblijski redak za taj dan. i krat-
kim bi se igrokazom ili isječ-
kom iz crtanog filma vizualno 
dočarao neki ulomak iz Knjige 
o Esteri koji bi se taj dan prou-
čavao. Nakon toga bi uslijedilo 
proučavanje u grupama gdje bi 
se kampisti i voditelji najviše 
povezali. U grupama se razgo-
varalo o stvarima koje muče 
kampiste, postavljala su se 
mnoga pitanja vezana za razne 
nejasnoće i dijelili su se savjeti. 
Nakon rada u malim grupama, 
slobodno vrijeme provodilo se 
uz različite društvene i sport-
ske igre.

Svakako je ovaj kamp bio dio 
jedne cjeline kampova kojima 

se Bog koristi kako bi povezao 
vjerne, a nevjerne dozvao k 
sebi. Organizatori zahvaljuju 
Bogu za svakog kampistu i ra-
duju se idućem susretu.

Susret invalida
Dana 14. kolovoza Zelena Doli-
na otvorila je svoja vrata i inva-
lidima. U ugodnom ambijentu, 
više od 30 osoba s invalidite-
tom, među kojima su bili tjele-
sni invalidi, invalidi rada, slije-
pi, invalidi Domovinskog rata 
te udovice poginulih hrvatskih 
branitelja, družili su se s čla-
novima lokalnih baptističkih 
crkava iz Siska, Petrinje i Mo-
šćenice, kao i s glazbenicima 
kršćanskog rock-sastava Soul 
tattoo koji su tu istu večer odr-
žali svoj koncert u centru Siska, 
na Šetnici. Frontman grupe 
Soul tattoo govorio je o razlo-
zima i svrsi njihova dolaska i 
turneje po Hrvatskoj. Istaknuo 
je da na toj turneji želi reći lju-
dima koliko je Bog velik i navi-
jestiti ga svojim slušateljima. 
Uz duhovni sadržaj, vrijeme se 
provodilo i u društvenim igra-
ma te uz roštilj. 

Dojmovi s tog susreta zaci-
jelo su doprinijeli tome da će 
mnogi od sudionika ovoga do-
gađanja biti prisutni i na kon-
ferenciji za invalide u Crikve-
nici 28. rujna. Još se jednom 
pokazalo da je Zelena Dolina 
stvorena kao mjesto pravih i 
iskrenih susreta, a u svrhu da 
se Bog proslavi i ljudi dovedu 
k njemu.

Molitveno bdijenje
U noći s 27. na 28. kolovoza odr-
žano je molitveno bdijenje u Ze-
lenoj Dolini na kojem se okupilo 
osmero braće s područja Siska, 
Mošćenice i Petrinje. Braća su se 
okupila u 21:30 i molila do zore, 

Ljetna 
događanja u 
‘Zelenoj Dolini’

Druženje vjernika iz Banovine
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Krštenje u Murskom Središću

Četvero mladih vjernika 
pristupilo krštenju
Baptistička crkva u Murskom 
Središću radovala se 13. ruj-
na s četvero mladih vjernika 
iz Varaždina, Novog Marofa i 
Ivanca. Martina I., Melani M., 
Dominik M. i Dalibor F. kršte-
njem su potvrdili svoju vjeru u 
Isusa Krista. 

Bila je to velika radost za 
sve nazočne jer svaki od tih 
mladih krštenika ima jedin-
stvenu životnu priču i svjedo-
čanstvo o susretu s Kristom. 

Možda je najvažnije spome-
nuti da su se svi obratili na 
kampu “Činta” u organizaciji 
mladih iz BC Emanuel iz Va-
raždina. Uz radosno slavljenje 
Boga varaždinskog benda, po-
ruku iz Božje Riječi podijelio 
je pastor Vladimir Hoblaj, a 
čin krštenja vodio je pastor 
Jonatan Vukov. Druženje je 
nastavljeno nakon službe uz 
prigodan domjenak. l M. Še-
stak/IBA/GC

Nakon tri uzastopne cjelonoć-
ne molitve u “Zelenoj dolini”, 
u kolovozu, rujnu i listopadu, 
na kojoj su se okupljali pred-
stavnici triju baptističkih crka-
va: Siska, Mošćenice i Petrinje, 
održana je krajem studenoga 
cjelonoćna molitva kojoj je cilj 
duhovno probuđenje na na-
šim prostorima. Nazočilo je 22 
predstavnika iz tri baptističke 
i tri evanđeosko pentekostne 
crkve.

Težnja za duhovnim probu-
đenjem, koja postoji već dulje 
vrijeme u nekima od nas u BC 
‘’Betel’’, posebno je potaknuta 
Moravskim probuđenjem iz 
1727. Moravsko probuđenje, 
najsnažniji pokret Duha u po-
vijesti crkve nakon apostol-
skih vremena, još je uvijek u 
evanđeosko-protestantskim 

krugovima gotovo u potpu-
nosti zanemareno. Naša je, 
međutim, želja izvući ga na 
‘’svjetlo dana’’ i u molitvi traži-
ti upravo takve plodove u naše 
vrijeme za evangelizaciju ovog 
dijela svijeta koje, ako je i čulo 
za probuđenje, nikada ga nije 
iskusilo.

Početak molitvenih blokova 
bio je u petak u 22 h, prekinut 
poslije ponoći Večerom Gos-
podnjom, te završio oko 5 h u 
jutro. Naša je namjera nasta-
viti s ovom praksom jednom 
mjesečno dok se Gospodin ne 
smiluje te izlije na nas ‘’silu 
odozgo’’

‘’Jahve, Bože nad vojskama, 
obnovi nas, razvedri lice svoje 
i spasi nas.’’ Ps 80,20 l M. 
Komanović/IBA/GC

IZ NAŠIH CRKAVA

Molitveni skup u Zelenoj dolini

Molitva za duhovno 
probuđenje

Pastor Jonatan Vukov s krštenicima

odnosno do 5:45. Molitveno bdi-
jenje predvodio je pastor Miloš 
Komanović, a tema njihova sa-
stanka bila je molitva za probu-
đenje. Koncept sastanka bio je 
sadržan u pet točaka iz knjige 
Johna Heida “Čovjek molitve» 
po kojima je i John Heid, zajed-
no sa braćom i sestrama, molio 
za probuđenje u Indiji godine 
1904.:

1. Moliš li se za obnovljenje 
u svom unutarnjem životu, u 
životu tvojih suradnika i u cr-
kvi?

2. Čezneš li za većom sna-
gom Duha Svetoga u svom 
vlastitom životu i u svom radu 
i jesi li uvjeren da bez te snage 
ne možeš dalje?

3. Hoćeš li se moliti za to da 
se ne sramiš Gospodina Isusa?

4. Vjeruješ li da je molitva 
najmoćnije sredstvo za posti-
gnuće probuđenja?

5. Hoćeš li dnevno osigurati 
pola sata popodne da se moliš 
za ovo probuđenje i jesi li vo-
ljan tako dugo ustrajati dok ono 
ne dođe?

Također su braća slavili 
Boga i pjesmom te su iznosili 
i osobne molitvene potrebe za 
koje su se zajedno molili doče-
kavši zoru.

Bogoslužje vjernika BC 
Mošćenica
U nedjelju 6. rujna vjernici 
BC Mošćenica okupili su se u 
Zelenoj Dolini te su, umjesto u 
crkvenoj zgradi, svoje redovno 
nedjeljno bogoslužje održali 
upravo ondje. Službu je vodio 
i Riječ podijelio Andrew Peter 
Špičak, govorivši na temelju 
ulomka iz Matejeva Evanđe-
lja 8,23-27. Ako je Isus u na-
šoj lađi, tj. životu, naglasio je 
Špičak, možemo biti sigurni u 
njegovo vodstvo i pomoć kada 
nas zadese životne oluje. Ovo 
bogoslužje bilo je obilježeno 
opuštenijom atmosferom i 
svatko je imao prigodu podije-
liti neko od svojih iskustava u 
hodu s Bogom, tako da se mo-
glo čuti tri svjedočanstva. Po-
slijepodne je bilo obilježeno 
zajedničkim ručkom, sport-
skim aktivnostima, razgovo-
rima i radosnim druženjem. 
Starješinstvo BC Mošćenica 
zajedno s ostalim članovima 
zajednice ima u planu učiniti 
redovitim ovakvo bogoslužje 
u Zelenoj Dolini.

Općenito o Zelenoj Dolini
Zelena Dolina kršćansko je 
odmaralište pokraj Gornje 
Bačuge i Petrinje u vlasništvu 
istoimene udruge čiji je pred-
sjednik Andrew-Peter Špičak. 
Ovo mjesto idealno je za me-
đusobno zajedništvo grupa ili 
pojedinaca, druženje, roštilja-
nje, izlete u prirodu, ali i za ono 
najvažnije – duhovne sadržaje. 
Svrha Zelene Doline jest otkri-
ti smisao života u Isusu Kristu 
djeci, mladima i svima koji po-
sjete to mjesto kako bi mogli 
služiti Bogu u društvu i okolini 
u kojoj se nalaze.  l IBA/GC

Zelena Dolina 
stvorena je 

kao mjesto pravih 
i iskrenih susreta, 
a u svrhu da se Bog 
proslavi i ljudi dovedu 
k njemu
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HTV prenosila 
bogoslužje iz Rijeke
Hrvatska radiotelevizija pre-
nosila je u nedjelju 20. rujna, 
u sklopu izravnih prijenosa 
bogoslužja iz crkava i vjer-
skih zajednica, bogoslužje iz 
Pastoralnog centra ‘Riječ i ži-
vot’ riječke Baptističke crkve. 
U uvodnoj je reportaži pred-
stavljena crkvena zajednica i 
njezin hod do današnjih dana, 
kad se počela okupljati u no-
vom prostoru. 

Samo je bogoslužje prote-
klo u radosnoj atmosferi, čemu 
su posebice pridonijeli glaz-
benici okupljeni u bandu koji 
svake nedjelje predvodi slav-
ljenje pod vodstvom Teofila 
Derete, a priključio se i dječji 
band koji je okupio i uvježbao 
Andrej Grozdanov te zbor pod 
dirigentskim ravnanjem Ja-
dranke Dereta.

Iz Riječi propovijedao je 
pastor Giorgio Grlj, vođen ne-
djeljnim čitanjima u kojima je 
do izražaja došla važnost slu-
ženja, a ne gospodarenja bli-
žnjima. Htjeti biti ‘prvi’ kao što 
su htjeli Isusovi učenici, znači 
preuzeti brigu za opće dobro, 
a ne za postizanje sebičnih ci-
ljeva. To je važno kako za one 
koji će, kako reče, uskoro pre-
uzeti vodstvo mjesne crkve u 
Rijeci, za one u Savezu BC ali 
i za novu vlast u Republici Hr-
vatskoj.

Propovijed je dostupna na 
https://pendegio.wordpress.
com/2015/09/20/ biti-slu-
gom/, a cjelokupna snim-
ka izravnog prijenosa na 
h t t p : // w w w. h r t . h r / e n z /
misa/299671/ pod datumom 
20. 9. 15. l IBA/GC

Baptističko bogoslužje u TV-prijenosu

Povodom obilježavanja Među-
narodnog dana volontera, Vu-
kovarka Kata Lenđel postala je 
dobitnica nagrade za najvolon-
terku 2015. u kategoriji odra-
slih volonterki 30+. Nagrade je 
uručio PRONI, Centar za soci-
jalno podučavanje, u suradnji 
i partnerstvu s gradom Vuko-
varom te s još nekoliko važnih 
subjekata uključenih u projekt. 
Nagrada je znak prepoznavanja 
višegodišnjeg truda na područ-
ju volontiranja u Domu za sta-
rije i nemoćne osobe u Vukova-
ru koji je na natječaj oglašen u 
lokalnim medijima poslao nje-
zinu nominaciju. 

Čitatelji kalendara Srce za 
misiju mogli bi se sjetiti članka 
objavljenom u prvom broju te 
tiskovine a koji govori o poče-
cima njezinog volontiranja u 
Domu za stare. Opširnije je isti 

projekt opisan u knjizi Što rade 
obične žene (Izvori 2013.), u 
članku pod naslovom Tvoje mi-
sijsko polje nije daleko. l IBA/
GC

Priznanje Kati Lenđel Adaptacija crkvene zgrade BC Sisak

Najvolonterka Vukovara 
za 2015. godinu

Obnovljen 
ulaz u 
crkvenu 
zgradu

KataLenđel

Zgrada BC 
Sisak nakon 
adaptacije

Početkom prosinca završeni 
su radovi na obnavljanju ula-
znog dijela zgrade Baptističke 
crkve ‘’Betel’’ Sisak te kapije i 
dijela fasade. Ovim je zahva-
tom bitno izmijenjen vanjski 
izgled crkvene zgrade na čemu 
smo zahvalni u prvom redu 

Gospodinu, a onda i svim do-
natorima koje je on sam pota-
knuo. Projekt od oko 100 tisuća 
kuna završen je u roku od dva 
i pol mjeseca. Milošću Božjom 
isplaćen je do kraja te u nado-
lazeću godinu ulazimo bez du-
gova. ‘’Blagoslovljen Jahve, Bog  
Izraelov, koji jedini tvori čude-
sa’’ Ps 72,18.

Sada  nam preostaje da se 
svim marom okrenemo izgrad-
nji i obnovi duhovnog hrama, 
kako to kaže apostol Petar u 
1 Pt 2,4-5 – zaključuje pastor 
Komanović.l IBA/GC
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Evangelizacijske 
večeri u Čakovcu

Seminar o braku

Sada već tradicionalna evan-
gelizacija u BC ‘Betanija’ u 
Čakovcu, održana je od 9. – 11. 
10. 2015. godine, pod nazivom: 
Brak: ima nade!

Ova posebno aktualna i važna 
tema privukla je velik broj gosti-
ju i prijatelja, koji su imali prilike 
čuti poruku i poziv iz Božje Rije-
či od pastora Damira Pintarića, 
koji je u petak navečer propovi-
jedao o temeljima braka. Prisutni 
su mogli čuti kako plitki temelji 
poput emocija, interesa ili želja 
nisu dovoljni za uspješan brak, 
nego je neophodan osobni odnos 
s Gospodinom Isusom Kristom. 
Svoj je doprinos pjesmom dala 
i sestra Lynn Dick, a prisutni su 
vidjeli i video-anketu koja poka-
zuje što naši sugrađani misle o 
braku danas.

Subota je protekla u razmi-
šljanju o zavjetu braka. Pastor 
je govorio o nadnaravnosti kr-
šćanskog braka, snazi izgovo-
rene riječi i važnosti sklapanja 
saveza, što je ozbiljan duhovni 
događaj pred Bogom, crkvom 
i svim svjedocima. Te su veče-
ri svoj doprinos programu dali 
najmanji, kao i kvartet BC Be-
tanije.

Posljednja je večer evange-
lizacije bila ispunjena Riječju, 
pjesmom i molitvom, a nazočili 
su i brojni prijatelji crkve. Raz-
matranjem treće teme o cilju 
braka, pastor je naglasio kako 
je pitanje (ne)uspješnosti bra-
ka zapravo pitanje (ne)jasnog 
identiteta. Program je s nekoli-
ko pjesama uveličao i zbor BC 
Betanija. l IBA/GC

U sisačkoj Baptističkoj crkvi 
‘’Betel’’ održan je 28. i 29. stude-
noga seminar o braku. Seminar 
je vodio pastor Damir Pintarić 
iz čakovečke BC ‘’Betanija’’. U 
tri teme, temelj braka, zavjet 
braka i cilj braka, podsjetio je 
prisutne na biblijske okvire 
bračnog saveza kojega je Bog 
ustanovio.

U predavanju je istaknuto da 
je brak nadnaravna institucija 
te ako Bog nije aktivno prisu-
tan od početka, onda takva veza 
najčešće ne uspijeva. Nažalost, 
sve više svjedočimo raspadu 
bračne zajednice muškarca i 
žene, kako u svijetu tako i u cr-
kvi, jer se zaboravilo upravo na 

ove duhovne temelje bez kojih 
takva ‘’građevina’’ ne može iz-
držati sve potrese i izazove koje 
vremenom neminovno dolaze. 

U nedjelju navečer pastoru 
Damiru pridružila se ‘’logisti-
ka’’ iz Betanije, pun autobus 
članova njegove crkve sa zbo-
rom od oko 25 izvođača koji su 
obradovali sve prisutne malim 
koncertom, tako da su Sišča-
ni bili iznimno blagoslovljeni 
ovim posjetom, kako semi-
narom tako i glazbenim dije-
lom. Suradnja Siska i Čakovca 
svakako će se nastaviti -  bio 
je jednodušni zaključak svih 
prisutnih. l M. Komanović/
IBA/GC

Brak ima nade Suradnja BC Sisak i BC Čakovec

Povodom Dana reformacije, 
nastavljajući praksu svog pret-
hodnika dr. sc. Ive Josipovića, 
Predsjednica Republike Hrvat-
ske Kolinda Grabar-Kitarović 
primila je 29. listopada pred-
stavnike protestantskih crkava 
te svim vjernicima koji svoje 
duhovne korijene pronalaze u 
protestantskoj tradiciji pože-
ljela sretan Dan reformacije, 
uspjeh i zadovoljstvo, a njiho-
vim crkvama svako dobro.

Predsjednica je istaknula 
“važnost poštivanja religijskih 
tradicija i snošljivost prema 
drugima, snošljivost koja nije 

samo pasivno podnošenje dru-
gih i drukčijih nego aktivna su-
radnja za opće dobro”. Na kra-
ju svog obraćanja predsjednica 
Grabar-Kitarović zahvalila je 
predstavnicima protestantskih 
crkava na njihovom radu na 
dobrobiti vjernika i cijele druš-
tvene zajednice.

Okupljeni predstavnici 
predstavili su Predsjednici svo-
je crkve i institucije te je po-
zvali da ih, prema svojim mo-
gućnostima, posjeti kako bi se 
i izravno upoznala s njihovim 
djelovanjem. 

Poklonjeno joj je i nekoli-
ko knjiga, a direktor Gideonita 
Tomislav Dodig uručio je Pred-
sjednici primjerak dvijemilijar-
ditog izdanja gideonitske Bi-
blije, koja je ujedno i milijunti 
primjerak ove Biblije na hrvat-
skom jeziku, a dobili su je svi 
predsjednici država. l IBA/GC

Prijem povodom Dana reformacije

Predstavnici protestantskih 
crkava kod Predsjednice
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Glavni tajnik Europske bapti-
stičke federacije Anthony Peck 
posjetio je Osijek tijekom vi-
kenda 7. – 8. studenoga kako bi 
sudjelovao na Svečanoj akade-
miji BC Osijek povodom obilje-
žavanja stote godišnjice baptista 
u Osijeku. Peck je govorio na 
akademiji o baptistima u širem 
kontekstu. Uz fotografije, Peck 
je okupljenima predstavio rad 
baptista diljem Europe, Središ-
nje Azije i Bliskog istoka, tj. s 
područja iz kojih dolaze članice 
Europske baptističke federacije. 

Svečana akademija u 
Arheološkom muzeju
U atriju Arheološkog muzeja 
okupili su se u subotu prije-
podne predstavnici gradskih i 
županijskih vlasti, predstavnici 
većinskih i manjinskih crkava iz 
Osijeka i okolice te članovi BC 
Osijek i njihovi prijatelji. Sveča-
no okupljanje otvorio je pozdra-
vom predsjednik SBC u RH i pa-
stor BC Osijek Toma Magda. Ela 
Magda pročitala je kratki dopri-
nos o povijesti osječkih baptista 
na temelju istraživanja Rubena 
Kneževića iz Rijeke. Anthony 
Peck, glavni tajnik Europske 
baptističke federacije, osvrnuo 
se na baptiste u širem kontekstu 
te govorio o onome što baptisti 
rade i kako djeluju u trenutnoj 
situaciji u Europi. Predsjednica 
Ženskog rada Svjetskog saveza 
baptista Ksenija Magda dala je 
ponešto osoban opis toga tko 
baptisti jesu, objedinjujući u 

svom predstavljanju osobno 
svjedočanstvo s nekim od na-
čela i vjerovanja specifičnim za 
baptiste. Na kraju su okupljene 
pozdravili i predstavnici vlasti i 
vjerskih zajednica te je cjeloku-
pni program završen molitvom 
koju je predvodio dopredsjednik 

Saveza pastor Ružička. Uslijedio 
je slavljenički domjenak za sve 
prisutne.

Posebni gost Svečane aka-
demije bio je vokalni sastav 
Saltshaker iz Zagreba pod rav-
nateljstvom Kristine Bjelopavlo-
vić Cesar koji je prijepodnevno 

okupljanje obogatio s izvedbom 
nekoliko pjesama. U subotu 
poslijepodne Saltshaker je odr-
žao i dobrotvorni koncert, na 
kojem je publiku oduševio svo-
jim izvedbama tradicionalnih, 
gospel i narodnih pjesama, a 
sav prihod od ulaznica i dobro-
voljnih priloga bit će doniran 
Osječkom centru za inkluziju, 
koji skrbi za osobe s inelektual-
nim poteškoćama.

Posjet izbjegličkom 
kampu i bogoslužje u BC 
Osijek
Nakon Svečane akademije, Tony 
Peck u proširenoj je delegaci-
ji s predsjednikom SBC u RH 
Tomom Magdom, dopredsjed-
nikom Ladislavom Ružičkom, 
glavnim tajnikom Željkom Mra-
zom, predsjednicom Ženskog 
rada pri SBC u RH Melanijom 
Ružička, članom IO SBC u RH 
Timothy-Ivanom Špičakom i 
koordinatorom za volontere 
Croatian Baptist Aida Elvisom 
Džafićem posjetio novi izbje-
glički kamp u Slavonskom Bro-
du. U kampu ih je toplo dočekala 
i kroz kamp provela pomoćnica 
ministra unutarnjih poslova gđa. 
Krajčak. 

U nedjelju, 8. studenoga, 
Peck je gostovao i u BC Osijek 
te poslužio propovijedanjem. 
U svojoj je propovijedi govorio 
na temelju Otkrivenja 3,7-13, 
naglašavajući redak koji govori 
o vratima koja je Bog otvorio i 
koja više nitko ne može zatvo-
riti, izazivajući sve prisutne na 
vjeru da su ta vrata i za nas još 
uvijek otvorena te na hrabrost 
da kroz njih prođemo bez obzi-
ra što nas čeka s druge strane. l 
S. Tomin/IBA/GC
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Anthony Peck u Osijeku
Glavni tajnik Europske baptističke federacije posjetio BC Osijek

Predsjednica RH Kolinda Gra-
bar Kitarović primila je 4. pro-
sinca delegaciju volontera koji 
djeluju u Zimskom tranzitnom 
kampu za izbjeglice u Slavon-
skom Brodu. Na sastanku je po-
hvalila rad i zahvalila volonte-
rima za njihov veliki doprinos 
u pomaganju izbjeglicama koje 
prolaze kroz kamp. Dio te dele-
gacije bio je i predstavnik CBA, 

koordinator za volontere Elvis 
Džafić.

Delegacija je, prije odlaska 
predsjednici, posjetila i ured 
Crvenog križa u Zagrebu gdje 
su se volonteri zadržali na 
domjenku. Sljedećeg dana, 5. 
prosinca 2015., upriličena je u 
tranzitnom centru u Slavon-
skom Brodu svečanost na kojoj 
je ministar unutarnjih poslova 

Ranko Ostojić sa suradnici-
ma uručio zahvalnice svim 
organizacijama koje djeluju u 
kampu. Zahvalnicu su primili i 

volonteri CBA što je još jedno 
priznanje onome što kao vjer-
nici baptisti činimo za ljude u 
nevolji. l IBA/GC

Prijem volontera kod Predsjednice RH

Svjetski dan volontera

AnthonyPeckpropovijedauBCOsijek

Croatian 
Baptist Aid

AnthonyPeck
u Slavonskom 
Brodu

Volonteri kod 
Predsjednice 
RH
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U Osijeku se 14. i 15. prosinca u 
hotelu ‘Osijek’ održala Godišnja 
konferencija o međunarodnoj 
zaštiti, u organizaciji Ministar-
stva unutarnjih poslova RH, 
UNHCR-a i Crvenog križa.

Izbjeglička kriza koja je do-
segla i Hrvatsku, kroz koju je do 
sada prošlo više od pola milijuna 
migranata, na površinu je iznije-
la neka pitanja o međunarodnoj 
zaštiti osoba bez državljanstva 
te je cilj konferencije bio pred-
staviti rad na tom području u 
2015. godini i razvoj plana rada 
za 2016. Hrvatsku je u dosadaš-
njem radu u izbjegličkoj krizi 

pohvalio i predstavnik UNHCR-
a Terence Pike, riječima da je 
Hrvatska prošla na testu huma-
nosti, a radom hrvatskih volon-
tera u kampovima u Opatovcu i 
Slavonskom Brodu te hrvatskim 
odgovorom na krizu zadovoljna 
je i pomoćnica ministra unutar-
njih poslova Ines Krajčak.

Na konferenciji je tijekom 
dva dana sudjelovalo tristoti-
njak ljudi koji su predstavljali 
MUP, UNHCR, Crveni Križ, 
Ministarstvo socijalne politike i 
mladih, Ministarstvo znanosti, 
obrazovanja i sporta, Ured puč-
ke pravobraniteljice, Ured Vlade 

Republike Hrvatske za ljudska 
prava i prava nacionalnih manji-
na, ali i druge nevladine udruge i 
međunarodne organizacije.

Prisutne su organizacije i 
udruge imale prilike okuplje-
nima predstaviti svoj rad pa je 
tako svoje vrijeme dobio i Cro-
atian Baptist Aid, a o radu CBA 
izlagala je njegova koordinato-
rica i članica BC Osijek Nada 
Jović. U svojem je izlaganju 
Nada Jović predstavila humani-
tarni rad Saveza još od vremena 
Domovinskog rata i djelovanja 
„Mog bližnjeg“ pa sve do izbje-
gličke krize u koju su se volon-
teri Saveza uključili skoro od 
prvog dana dolaska prvih mi-
granata u Tovarnik. CBA se svo-
jim radom pokazao kao ozbiljan 
suradnik Republike Hrvatske u 

pomaganju onima koji su ostali 
bez ičega, a taj je rad prepoznat 
od strane predstavnika države 
i drugih organizacija unutar 
tranzitnih izbjegličkih kam-
pova. „Raditi na izgradnji kul-
ture mira za nas znači živjeti i 
promicati vrijednosti, stavove 
i ponašanja koja omogućavaju 
međusobne odnose bazirane na 
načelima slobode, pravde i de-
mokracije, poštivanja ljudskih 
prava, tolerancije i solidarnosti 
te prvenstveno na kršćanskoj 
ljubavi. Mi smo ljudi koji svo-
ju zajednicu osjećamo srcem, 
ne žmirimo na potrebe svojih 
sugrađana ni cijelog svijeta.“ 
zaključila je Nada Jović zahva-
livši se u ime CBA svim surad-
nicima. l S. Tomin i N. Jović/
IBA/GC

IZ NAŠIH CRKAVA

Nazočili i volonteri CBA
Konferencija o međunarodnoj zaštiti

Pastor 
ŽeljkoMrazs
krštenicima

Živostu
riječkom
Pastoralnom 
centru

Stotine Riječana posjetilo 
Pastoralni centar

Devetero 
krštenika u 
BC Zagreb

Krajem prosinca navršava se 
gotovo godina dana otkad su 
vjernici riječke Baptističke 
crkve uselili u novi prostor 
Pastoralnoga centra. Prvo se 
bogoslužje održalo 18. siječnja 
2015., da bi od tada više stotina 
Riječana imalo prigodu posjeti-
ti prostor i sudjelovati u aktiv-
nostima koje se organiziraju. 

Posebice su glazbena doga-
đanja poput koncerata zborova, 
bandova kršćanske glazbe, ko-
mornog orkestra i jazz-sastava 
ono što mnoge privlači. Posljed-
nja u nizu organiziranih posjeta 
bila je ona udruge Upoznaj svoj 
grad da bi ga više volio kad je 
pedesetak članova udruge osim 
razgledavanja prostora i upo-
znavanja s vjerom i praksom 
baptista sudjelovalo i na nedjelj-
nom bogoslužju. S njima su bili i 
turistički vodiči iz Istre, Umaga i 

Lovrana. Time se glas o zajedni-
ci i Pastoralnom centru širi. 

Mnogi su, prema njihovim 
riječima, doživjeli duhovni 
poticaj i obećali ponovo doći: 
“Tako ste dragi i srdačni, me-
đusobno povezani. Prostor od 
betona i čelika, a toliko topline 
u njemu i vama, govor osob-
ne naravi, propovijed iz života 
(propovijedala je starješinica 
Sandra Bićanić), možemo ra-
zumjeti tu ženu, majku, svje-
dočanstvo dirljivo i iz stvar-
nog života, vi ste povezani sa 
stvarnošću, osjeća se realnost 
života među vama, međusobno 
se poznajete družite, pričate, 
razgovarate... hvala što ste nam 
omogućili da budemo s vama’, 
riječi su jedne posjetiteljice. Svi 
su na kraju dobili mali poklon: 
brošuru o Pastoralnom centru i 
Novi zavjet. l IBA/GC

U nedjelju 15. 11. 2015. glavna je 
dvorana Baptističke crkve Za-
greb bila premalena da ponudi 
sjedeća mjesta svima koji su doš-
li podijeliti radost zbog kršte-
nja devetero odvažnih ljudi. Na 
samom su početku sve oči bile 
uprte u njih dok su uz pjesmu 
„Ja vjerujem u Krista“, odjeveni 
u bijele haljine dolazili Jelena 
Bosančić, Renata Godanj, Josip 
Majcan, David Saša Meštrović,  
Bruno Petreski, Daniel Puljiz i 
Ljiljana Vonić iz Zagreba te In-
grid Horvat i Doria Klobučar iz 
Garešnice.    

Svečano je bogoštovlje pred-
vodio đakon Filip Grujić dok je 
tim za slavljenje vodio prisutne u 
zajedničkom proslavljanju Gos-
podina. Cijeli je program oboga-
tio i pjevački zbor Nebo s nekoliko 

prikladnih pjesama.   
Na temelju čitanja izvješća 

o Isusovu krštenju iz Matejeva 
evanđelja, starješina Ivan Vučetić 
govorio je o krštenju kao izrazu 
poslušnosti Bogu i nasljedovanju 
primjera Isusa Krista.  

Sam čin krštenja vodio je pa-
stor Željko Mraz koji je istaknuo 
kratku crticu iz života svakog 
pojedinog krštenika, a zatim ih 
na temelju njihova svjedočanstva 
vjere krstio podronjavanjem u 
ime Oca, Sina i Duha Svetoga. Na-
kon krštenja, starješine i đakoni 
molili su za svakog krštenika po-
jedinačno i veoma konkretno, za-
zivajući prisutnost Duha Svetoga 
u njihovim životima.   

Novokrštenici su po prvi put 
imali priliku iskusiti zajedništvo 
s Kristom u blagovanju Večere 
Gospodnje koju je predvodio pa-
stor Zdenko Horvat, a uključila se 
i cijela zajednica.

Svi su krštenici dobili na po-
klon bijele ruže i bijele Biblije kao 
važan podsjetnik na početak no-
voga života s Kristom i kao neop-
hodan putokaz u svakodnevnom 
životu. l S. Mraz/GC

Zaživio Pastoralni centar u Rijeci Radost krštenja
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Mladi iz Sirača  
posjetili BC Petrinja
U nedjelju 12. travnja mladi iz 
Sirača posjetili su Baptističku 
crkvu u Petrinji. Prošlo je deset 
godina od posljednjeg posjeta. 
Dočekani su s osmjesima, za-
grljajima i doručkom. Služba je 
započela pjesmama slavljenja, 
a zatim je Miroslav Nadaždi 
pozdravio sve okupljene i pre-
pustio program mladima iz Si-
rača. Nakon nekoliko pjesama, 
recitacije i čitanja 134. psalma 

Ash Stannard podijelio je s pri-
sutnima poruku iz Božje riječi.

Naglasio je sedam stvari koje 
mogu oduzeti istinsku radost 
s Bogom: neuravnoteženi ras-
pored, neupotrebljeni talent, 
nepriznat grijeh, neriješeni kon-
flikti, neprimjeren način života, 
nejasna svrha i neuhranjeni duh. 

Domaćini su počastili goste 
bogatim ručkom. Posjet je za-
vršio ugodnim druženjem. 

Mladi iz Sirača zahvaljuju 
Baptističkoj crkvi u Petrinji na 
gostoprimstvu. Bili su blago-

slovljeni i nadaju se da su i oni 
bili na blagoslov petrinjskoj 
braći i sestrama. l SIBA/IBA/GC

Posjet Petrinji

Ponovno je, kao i svake godine 
u proljeće, u Daruvaru od 18. 
do 19. travnja održana  prva 
konferencija za mlade u 2015. 
Tema konferencije, „Srce va-
treno“,  bila je predočena u 
tri dijela. U prvom je dijelu 
govornik Abel Kovačević  spo-
menuo  nekoliko bitnih uvjeta 
za ispravno slavljenje Boga - 
iskreno srce i fokus usmjeren 
na Isusa, prinošenje svoga ti-
jela i uma Bogu te razmišljanja 
na Božji način. Navečer je Ti-
mothy Špićak govorio o „Srcu 
u službi“. Spomenuo je ne-

koliko motivacija za ispravno 
služenje Bogu.  Samoga Isusa 
Krista ljubav je motivirala na 
služenje i  ta ista ljubav može 
nas pokrenuti na iskreno slu-
ženje Bogu.  Bog po Duhu daje 
ljudima darove za službu. U 
trećem dijelu, naslovljenom 
„Srcem u tišini“, pastor Mirče 
Manavski usporedio je naše 
stavove prema postu i molitvi s 
Božjim stavovima. Mi najčešće 
ulazimo u post i molitvu kada 
se pojavi problem, no to nije 
ispravan put i neprestano nam 
treba vodstvo Duha Svetoga. 

Na kraju su postavljena pi-
tanja: Što mi imamo za dati? 
Kako mi služimo i kako mi sla-
vimo? Neka naš život bude hva-
lospjev za Boga! l M. Hunjek/GC

Biti zahvalan i sretan s onim 
što imaš često nam je izazov, 
podijeliti s drugima ono što je 
namijenjeno samo nama, još je 
veći izazov, a posebno kada je 
riječ o djeci – piše riječka vje-
roučiteljica Danijela Dragaš 
Sečen. Zato su djeca riječke 
Baptističke crkve prihvatila 
izazov. Već nekoliko godina 
novac prikupljen za njihove 
božićne poklone oni dijele s 
djecom koja su u potrebi. Ove 

su godine s radošću odvojili 
vrijeme i novac za Dom Oš-
tro u Kraljevici. U domu su 
smještena djeca kojima je po-
trebna posebna njega, obično 
ih ima dvadesetak. Mnogi od 
njih imaju poteškoće u razvo-
ju, što se manifestira poteš-
koćama u učenju, kretanju i 
ponašanju.

U ovaj je posjet išla 25. 
travnja starija vjeronaučna 
skupina (Fran, Hana, Ian, 

Niki, Noa, Lovro) u pratnji 
vjeroučiteljica (Estera i Da-
nijela) te stručnih suradnica 

(Dajana, Maja). Nakon toplog 
i živahnog dočeka krenulo se 
u zajedničku izradu likovnog 
rada. Svako je dijete dobi-
lo jednu laticu (izrezanu iz 
papira) koju je uređivalo na 
svoj način. Od svih su latica 
napravljeni cvjetovi. Svaka 
„posebna“ i drugačija latica 
činila je prekrasni cvijet. Mi 
smo svi različite latice, ali za-
jedno činimo prekrasan cvijet 
koji je Bog stvorio. Svi smo 
divna Božja stvorenja satkani 
u različitosti kako bismo činili 
nešto predivno. Bila je to poru-
ka koju smo prvenstveno htjeli 
približiti našoj djeci, samima 
sebi i našoj crkvi. l D. Dragaš 
Sečen/IBA/GC

MLADI(MA)

NastupmladihSirčanauPetrinji

Sudionici daruvarske konferencije

Hana i Niki

Omladinska konferencija u Daruvaru

Posjet riječkih vjeručenika 
Domu Oštro u Kraljevici

Srce vatreno

Lijepi cvijet
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U Mošćenici je od 2. – 3. svibnja 
održana konferencija za mlade. 
Jedna je od posebnosti ove kon-
ferencije što je to bio jubilarni, 
deseti susret. Kada su mladi 
ove zajednice godine 2004. prvi 
put kročili u svijet organiziranja 
konferencija nije im ni na kraju 
pameti bilo koliko će ih daleko 
Bog odvesti tim putem.

Petak je, dan pred konferen-
ciju. Posljednja proba benda, 
ukrašavanje interijera, postav-
ljanje stolova, klupa, šatora. 
Pristigli su i prvi gosti. Bili su 
to mladi iz Novog Sada koji su 
pripomogli u posljednjim pri-
premama, a navečer su im se 
pridružili i mladi iz Zadra, Bio-
grada, Splita i Šibenika. Konfe-
rencija kao da je započela dan 
prije kada je iz Švedske stigao i 
Stojan Gajicki, ovogodišnji go-
vornik. 

Konferencija je otvorena u 
subotu ujutro pjesmom konfe-
rencije, a voditelji su bili Ellen i 
Denis Salijev. Za uvod u slavlje-
nje pročitan je ulomak iz Psal-
ma 95, koji je ohrabrio mlade na 
glasno i radosno pjevanje. Tako 
je krenuo blok slavljenja. Mladi 
zaista pjevaju glasno, ruke se 
podižu, oči su zatvorene, slavi se 
Gospodina. 

Vrijeme je propovijedi. Sto-
jan Gajicki govori o “Pobjedi u 
riziku”. Porukom ohrabruje i 
potiče mlade da riskiraju u od-
nosu s Bogom, da hrabro idu 
naprijed ne bojeći se nepozna-
toga. Pri tome prepričava vla-
stita životna iskustva i iskustva 
svojih poznanika o primljenim 
blagoslovima pri upuštanju u ri-
zik u trenucima kada Bog na to 
poziva. 

Nakon zajedničkog  ručka i 
popodnevnog druženja, uslije-
dio je večernji program. Stojan 
Gajicki izlagao je o “Pobjedi u 
savjetniku”, istaknuvši nekoliko 
savjetnika koje čovjek treba ima-
ti u životu: braću i sestre, prija-

telje, starije, a iznad svega Boga 
kao vrhovnog Savjetnika. Ovu 
je večer posebno obilježila ini-
cijativa S. Gajickog da po dvoje 
mladih moli za svaku osobu sta-
riju od 50 godina koja se ondje 
nalazila, polažući ruke na nju i 
moleći da je Bog upotrijebi kao 
još boljeg savjetnika mladima. 
Takav je čin osjetno razbio jaz 
između starih i mladih, a koji če-
sto zna biti preprekom dobrom 
savjetovanju. 

Doprinosima mladih i moli-
tvom završen je prvi dan konfe-
rencije. 

U nedjelju ujutro S. Gajic-
ki propovijedao je o “Pobjedi 
u Kristu”. Spomenuo je kako 

u Kristu imamo pobjedu nad 
svojom prošlošću te se više ne 
moramo spominjati svega što je 
iza nas. Također smo u Kristu 
pobijedili ispraznost. Krist je 
pobijedio i našu perspektivu 
budućnosti. Zato možemo imati 
ljepši pogled na budućnost. 
Zbog pobjede u Kristu možemo 
biti ono što jesmo sa svim svojim 
kompleksima. Krist nas želi vi-
djeti bez naših maski. U Kristu 
imamo i pobjedu nad negativ-
nim komentarima ovoga svijeta. 
Ovaj svijet više ne mora imati 
utjecaja na nas, jer je Krist pobi-
jedio i taj svijet. 

Za kraj je umjesto pjesme 
konferencije otpjevana pjesma 
‘Volim te’ kojom su svi prisutni 
iz svega srca još jednom digli 
svoje glasove Gospodinu i rekli 
mu ‘Volim te’. 

Bog je čuo i uslišao svaku mo-
litvu organizacijskog tima. Kiša 
blagoslova pala je na ovaj doga-
đaj i natopila srca mladih ljudi. 
Razdraganost, radost, čežnja 
za ponovnim susretom samo 
su neki od atributa koji opisuju 
atmosferu pri odlasku kućama. 
Neka Gospodin Bog bude pro-
slavljen i neka podari ovoj zajed-
nici još jednu dekadu ispunjenu 
konferencijama. l IBA/GC

'Božja pobjeda' u Mošćenici
Jubilarna deseta omladinska konferencija

MLADI(MA)

Što znači služiti svojoj druš-
tvenoj zajednici pokazali su 
mladi Baptističke crkve Sirač. 
U suradnji s partnerskom cr-
kvom ‘The Forge’ iz Engleske, 
s kojom već niz godina orga-
niziraju kampove za mlade i 
druge aktivnosti u svom mje-
stu, sad su odlučili i u djelo 
proveli izgradnju i opremanje 
igrališta za odbojku na pijesku 
koje je dogotovljeno u lipnju 
2015. 

Taj sport, koji je od 1996. na 
popisu olimpijskih sportova, 
postaje sve popularniji među 

mladima. U izgradnju i opre-
manju igrališta uključili su se 
i mještani Sirača čime je ovaj 
projekt uistinu postao projekt 
cijelog mjesta koje je time obo-

gaćeno za nove sadržaje u živo-
tu mladih ljudi. Svaki je takav 
maleni korak velik u nastojanju 
da se mladi ljudi zadrže i u ma-
njim sredinama. 

Gradnja je trajala 10 mjese-
ci, a cijeli je projekt vrijedan 80 
000 kuna. 

Povodom otvorenja igrališta 
Savjet mladih općine Sirač or-
ganizirao je turnir u odbojci na 
pijesku, a ekipa BC Sion osvoji-
la je treće mjesto. 

Ovo može biti dobar primjer 
i poticaj i drugim baptističkim 
crkvama u našoj zemlji kako 
biti aktivno uključen u život 
zajednice, pažljivo oslušku-
jući njezine potrebe i nasto-
jeći izaći im u susret i više od 
trenutno vidljivih mogućnosti. 
Partnerstvo u Tijelu Kristovu 
donosi višestruko veće moguć-
nosti od pojedinačnih nastoja-
nja, a zajedničko djelovanje BC 
Sion i crkve ‘The Forge’ živi je 
primjer takve suradnje. l

Mladi iz BC Sirač izgradili igralište

Novo igralište za odbojku na pijesku
Odbojkaško 
igralište u 
Japagi(Sirač)
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Već se više od 15 godina krajem 
kolovoza u Siraču održava pe-
todnevni kamp za djecu od 5 do 
14 godina, s gostima iz Engle-
ske. Prethodnih bi nekoliko go-
dina na kamp došlo maksimal-
no dvadesetero djece, ali ove 
smo godine bili blagoslovljeni 
s čak pedesetero djece koja su 
imala prigodu slušati o Božjoj 
silnoj moći i uživati u društvu 
naših dragih gostiju Engleza 
(ili kako su oni sebe zvali, „on-
glezi“). 

Tema je ovogodišnjeg kam-
pa bila „Svladavanje izazova 
pomoću Božje silne moći“. Slu-
šajući razne engleske i hrvatske 
pjesme te biblijske priče, kao i 

prisustvovanjem na kreativnim 
radionicama, djeca su naučila 

da Bog ima moć providjeti, izli-
ječiti, utješiti, oprostiti i zauvi-

jek voljeti. Čuli smo biblijske 
priče o tome kako je Bog utje-
šio Iliju i providio mu hranu i 
vodu, izliječio Naamana, opro-
stio Petru izdaju i obećao da 
će nas voljeti zauvijek. Pjevali 
smo pjesme o tome kako je Isus 
bolji od najboljih stvari koje 
imamo, te kako skačemo gore-
dolje kada ga slavimo. Svaki 
smo dan izrađivali nešto krea-
tivno što bi djeca onda ponijela 
kući i poslije se prisjetila svega 
što smo učili. Vrijeme je bilo 
ispunjeno i mnogobrojnim za-
bavnim igrama koje su Englezi 
pripremili i vodili. 

Osim rada s djecom, Engle-
zi su nam pomogli i u radnim 
akcijama koje smo imali svaki 
drugi dan. Čistili smo crkvu, 
crtali linije na školskom igrali-
štu i nosili crijep na krov crkve. 
Iako je ponekad bilo naporno, 

Činta, Činta, Činta… Cijeli svoj 
život slušala sam o Činti. I tek 
sa svojih navršenih 25 godina 
prvi sam put otišla na to mje-
sto, Jeruzalem na Zemlji, kako 
su je mnogi oko mene nazivali. 
Bila sam dio tima voditelja, 12 
prekrasnih ljudi koji su odvojili 
svoje vrijeme za Boga i mlade. 

Na kampu je sudjelovalo 
67 mladih ljudi, uglavnom ti-
nejdžerske dobi, iz dvadeset 
različitih  mjesta u Hrvatskoj 
pa i šire. Tema je ovogodišnjeg 
kampa bila Zaroni dublje. Kroz 
suvremene teme i problema-

tiku današnjice, kao što su 
virtualni odnosi, površno pro-
suđivanje, instant duhovnost, 
htjeli smo mlade upozoriti na 
opasnost površnog shvaćanja 
i razumijevanja svijeta oko 
sebe. A najvažnije od svega, 
glavni je cilj bio naglasiti važ-
nost dubljeg odnosa s Bogom. 
Svaki smo dan imali male gru-
pe na kojima smo o tim tema-
ma raspravljali, pričali i vodili 
diskusije. Poticali smo mlade 
da se ne boje činiti promjene i 
da budu spremni preuzeti od-
govornost. Večeri su bile ne-

zaboravne, biti vani uz more, 
slušati propovijedi, pjevati i 
slaviti Boga pjesmom i moli-
tvom bio je za mene poseban 
doživljaj. Bilo je tu i pregršt za-
bave: filmske večeri, sportske 
aktivnosti, party večer, prefina 
hrana, puno kupanja i sunca, 

smijeha, razgovora, zabavnih 
igara… Navečer su mladi ima-
li slobodno vrijeme kada su se 
mogli prošetati do obližnjeg 
mjesta, a trebali su se vratiti u 
kamp do 23 sata. Naravno, vo-
ditelji su uvijek budnim okom 
pazili što se događa u ‘gradu’. 

Kamp za mlade - Sirač 2015
Tradicionalni ljetni kamp u organizaciji BC Sirač

Zaroni dublje
Kamp za mlade na Činti 22. 7. – 1. 8.2015.

Stvarnosmouživalepomažući
nakampu.Bilojepredivno
vidjetikakosudjecabilapuna
entuzijazmairadosti.Svisu
uživaliiuključilisuseusve
aktivnosti.Posebnoimse
svidjelakreativnaradionica
kojusmo,nakondužeg
vremena,ponovnoimaliove
godine.Natajsunačinmogli
kućiponijetivišeodsamo
lijepihuspomena.Biloje

predivnovidjetitolikibrojdjece
ovegodine!
Emily & Laura Pringle

Uzkreativnuradionicu,jako
samuživalauslavljenjui
promatranjudjecekojasubila
svevišeoduševljenaslaveći
Isusa.Bogjedivansvevrijeme!
Annie Barrell

Usvemusamuživala!Aliigre
sumibilenajdražidio,jersvi
sunatjecateljskogduhaibili
supunipotporeiohrabrenja
zasvojetimove.Tojeujednoi
značilodasuizgrađivalisvoje
vještinedjelovanjautimu.Bez
Bogaovajtjedannebiuspio!
Haleluja!
Sarah James

Najdražidiokampabiomije
gledatidjecutolikopunuenergije
doksuslaviliBoga.Ništamiovaj
tjedannijedonijelotolikoradosti!
Daniel Brooks

Bilojeodličnovidjetikakose
svakodijeteuključujeusvaku
aktivnostičinitososmijehom
nalicu.Svakisudanodlazilikući
sasvevišeznanjaoBogu.
Joe Eddy

Dojmovi sudionika
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Jedna su od najdivnijih stvari 
koje mi kao kršćani možemo 
doživjeti u životu situacije u 
kojima vidimo kako Bog djelu-
je! Kamp mladih na Činti 2015. 
bio je jedna od takvih situaci-
ja. Iako je organizacija samog 
kampa ove godine bila iznimno 
teška (problemi s biološkim ro-
diteljima tinejdžera koji nisu 
htjeli pustiti djecu na kamp u 
organizaciji evanđeoskih kr-
šćana pa sve do financijskih 
problema), Bog je opet pokazao 
da njegove riječi iz Jeremije 
33,3 nisu uzaludno napisane: 
„Zazovi me i odazvat ću ti se“.

Da, molitve našeg organiza-
cijskog tima našem nebeskom 
Ocu, nekoliko mjeseci uoči kam-
pa, urodile su plodom! Na kam-
pu je boravilo 57 osoba, finan-
cijski problemi bili su riješeni, 
(požrtvovnošću brata Maria Š. 
koji je otišao mjesec dana raditi 
u Austriji 12 sati dnevno kako bi 
pomogao kamp, te uz doprinos 
pojedinih kršćana iz Brazila) i 
tim za organizaciju kampa bio 
je nevjerojatno ohrabren vi-
djevši da samo Bog može riješiti 
problem na ovakav način… I na 
kraju, ponovno su se na kampu 

dogodila obraćenja mladih lju-
di! Bilo je to moćno iskustvo sa 
Svemogućim Bogom! 

Udomljena djeca s kojima 
radimo u proteklih nekoliko 
godina jedna su od najranjivijih 
skupina u društvu te vjerujemo 
da je svaki program u kojem oni 
mogu uživati, učiti i razvijati se 
dragocjena podrška udomitelj-
skim obiteljima u njihovoj želji 
da im pruže kvalitetno djetinj-
stvo i odrastanje. Uvjerili smo 
se da je najviše što se može 
učiniti za tu djecu zajedništvo 
kroz koje oni mogu upoznavati 
jedni druge, stjecati prijatelj-
stva, a najviše osjetiti da nisu 

osamljeni u svojim životnim 
situacijama koje se često vrlo 
traumatične. Kroz programe 
koje smo imali na kampu djeca 
su doživjela Božju prisutnost, 
doživjeli su Boga u svakoj osobi 
koja im je pokazala ljubav i bri-
gu te su na kraju pronašli i novu 
braću i sestre u Kristu s kojima 
sada mogu nastaviti duhovno 
rasti i upoznavati Boga. To je 
ono što nas ohrabruje i moti-
vira kada vidimo da Bog radi 
u srcima mladih ljudi! Već se 
sada radujemo idućoj godini u 
vjeri da će Bog učiniti još i više! 
l Mladi iz BC Emanuel Varaž-
din/IBA/GC

MLADI(MA)

Od 6. – 10. srpnja održan je tradi-
cionalni ljetni kamp engleskog je-
zika u Mačkovcu. Tema je kampa 
bila “God always wins” ili u pri-
jevodu “Bog uvijek pobjeđuje.” 
Program je bio bogato ispunjen 
zanimljivim temama i zabavnim 
igrama, pjesmama, radionicama i 
ostalim aktivnostima. 

U raznim igrama i radionica-
ma djeca su tijekom 5 dana mogla 
čuti zanimljive i poticajne teme o 
tome da postoji samo jedan Bog 
koji pobjeđuje sve kraljeve, soto-
nu, smrt i grijeh te da Bog pobje-
đuje na kraju vremena. Zahvalni 
smo Bogu za veliku grupu djece 
i mladih koji su prisustvovali na 
ovogodišnjem kampu, sveuku-
pno njih 170. 

Također smo imali pose-
ban program za mlade od 
sedmog razreda do srednje 
škole koji su uz svakidašnje 
teme imali priliku čuti i razli-
čita svjedočanstva ljudi i kako 
Bog djeluje i donosi pobjede u 

njihovim životima. Bogu smo 
zahvalni za tridesetak volon-
tera, mnoge uslišane molitve 
i njegovo vodstvo. Vjerujemo 
da će posijano sjeme izniknu-
ti plodom, njemu na slavu. l 
TJ/IBA/GC

Engleski kamp: Mačkovec 2015
Ljetni kamp engleskog jezika u organizaciji BC Mačkovecbili smo sretni što smo i na ovaj 

način mogli služiti Bogu, crkvi i 
ljudima u Siraču. U subotu na-
večer imali smo naš uobičajeni 
omladinski sastanak na kojemu 
je poruku za mlade imao brat 
Matt. Podsjetio nas je da naša 
vrijednost nije u ovozemalj-
skim uspjesima, nego naša pra-
va vrijednost leži u onome tko 
smo mi u Gospodnjim očima. 
U njima smo vrijedni i ljublje-
ni bez obzira na sve neuspjehe 
koje doživimo na ovoj zemlji. 
Nakon zasluženog nedjeljnog 
odmora i dviju službi, u pone-
djeljak smo išli na Omanovac i 
proveli predivan sunčani dan 
družeći se jedan s drugim i 
igrajući razne sportove. U uto-
rak u ranim jutarnjim satima 
ispratili smo naših sedmero 
Engleza i zahvalili im se za sve 
što su učinili ovaj tjedan, a toga 
je bilo mnogo!

Sve u svemu, bio je ovo tje-
dan u kojemu smo, preplavljeni 
Božjim blagoslovima, naučili 
da nam Gospodin daje i više 
nego što možemo misliti i oče-
kivati, te da štogod radili treba 
biti nesebično i Bogu na slavu. 
Nastavimo moliti za djecu koja 
su bila na kampu, da sjeme koje 
smo posadili u njihova srca 
uzraste i urodi plodom. Već se 
sada veselimo sljedećem dječ-
jem kampu koji će biti za Uskrs, 
te novim izazovima i blagoslo-
vima koje će donijeti. Vidimo 
se! l T. Prohaska/IBA/GC

Tako sam i ja jedne večeri bila 
dežurna, u ‘ophodnji’. U 22:50 
sati naši kampisti samoinicija-
tivno su trčali u kamp kako bi 
stigli na vrijeme i kako bi u na-
šem “kafiću” koji je radio do 23 
sata kupili pokoju čokoladicu 
ili sladoled. Bilo je ohrabruju-
će to doživjeti. 

Vrijeme koje smo proveli za-
jedno tih 10 dana zaista je bilo 
blagoslovljeno. Na posljednjem 
večernjem bogoslužju mladi su 
palili svjećice, bila je to simbo-
lična slika, jedna mala svjećica 
ne može dati puno svjetlosti, ali 
kad ih ima više to svjetlo posta-
je jače. Mladi su za uspomenu 
dobili bookmarkere na kojem 
je ispisan poticajan stih: “ Budi 
uzorom… u riječi, u vladanju, 
u ljubavi, u vjeri, u čistoći. “ 1. 
Timoteju 4,12 l M. Mesarić/GC

Jedan drugačiji kamp na Činti
Rad mladih iz BC Varaždin s udomljenom djecom

Kampistiu
Mačkovcu
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Baptistička crkva Zagreb - Ra-
dićeva ugostila je 30. studenoga 
mlade ljude pristigle iz cijele 
Hrvatske na konferenciju “Zi-
herica”. Drugu godinu za re-
dom Zagrepčani pozivaju mla-
de na ovo adventsko okupljanje 
u svom gradu te se kao doma-
ćini nadaju kako će vremenom 
Ziherica postati tradicijom. 

Jutarnji program
Oko 130 mladih okupljalo se u 
prostorima crkve od 9h ujutro, 
gdje su se mogli družiti uz do-
ručak i tople napitke do jutar-
njeg programa koji je počeo u 
11h. Voditeljice programa, Lu-
cija i Dina, poželjele su svima 
dobrodošlicu te dale informa-
cije o programu dana. Zatim 
je tim za slavljenje poveo sve u 
pjevanju i štovanju Boga, dok je 
pastor Mirče Manavski iz Pa-
kraca bio gost govornik na kon-
ferenciji. U prijepodnevnom 
programu govorio je na temelju 
teksta iz poslanice Rimljanima 
5,12-21 o grješnoj naravi čo-
vjeka koja nas drži u okovima 
te  završno ohrabrio da kao što 
isprobavamo ili smo isprobava-
li svijet, isprobamo Boga jer je 
on puno bolji. Nakon jutarnjeg 

programa, uslijedio je ručak u 
prostorima crkve, zajednička 
fotografija te poslijepodnevno 
slobodno vrijeme uz niz aktiv-
nosti – druženje i društvene 
igre, odlazak na klizanje, šetnja 
Zagrebom u vrijeme adventa.

Poslijepodnevno 
okupljanje
Mladi su se ponovo okupili u 
prostoru crkve u 16h gdje su  
nastavili promišljanje teme u 
tri diskusijske grupe: „Kako 
koristimo slobodu u Isusu?“, 
„Crkva u okovima! Promišlja-

nje o ranjivosti i odgovornosti!“ 
i „Jesam li ugrađena cigla u cr-
kvu ili samo ptica na njenom 
krovu?“. Nakon predaha uz ve-
čeru nastavljen je večernji pro-
gram gdje su mladi ponovno 
mogli slaviti Boga pjesmama i 
molitvom, dok je pastor Ma-
navski nastavio govoriti o oko-
vima koji nas odvajaju od Boga. 
Govoreći o svijetu i Sotoni na 
temelju teksta iz Prve knjge 
o Kraljevima 19,1-18 ohrabrio 
nas je da ne bježimo od svijeta, 
svjesni da je Bog uz nas. Drugi 
dio propovijedi koji se oslanjao 

na riječi iz Luke 8,26-36 govo-
rio je o strahu od Sotone pri 
čemu je istaknuo da on nema 
vlasti nad nama kada smo uz 
Boga. 

Svi sudionici Ziherice dobili 
su na poklon izrađenu zajed-
ničku fotografiju kao podsjet-
nik na ovo vrijeme zajedniš-
tva. Organizatori ovog susreta 
iskreno se nadaju da su se mla-
di mogli osnažiti po Riječi koju 
su čuli te biti blagoslovljeni 
kako programom tako i među-
sobnim druženjem. l Mačko-
vić/IBA/GC

Konferencija za mlade u Zagrebu - ZIHERICA 2015 

'Od okova oslobođen'

Dječja adventska večer u Osijeku

Valja se podsjetiti da je Bog od-
lučio na ovu zemlju doći kao di-
jete te pozivao učenike da pu-
ste djecu k njemu i ugledaju se 
na njih. Zbog toga je i BC Osijek 
na treću adventsku večer otvo-
rila prostor djeci i njihovim do-
prinosima.

Na poziv pastora Tome 
Magde, roditelji i djeca osječke 
crkve odazvali su se i pripre-
mili kratak program na kojemu 
su ostali članovi mogli vidjeti 
svoje najmanje članove kako 
sviraju i pjevaju. Djeca su pod 
vodstvom Violete Kardoš u 
vrlo kratkom vremenu osmi-

slili i izvježbali kratak glazbeni 
program. Tako su Miriam i Joel 
Paluh, Kasija i Kiara Plečko, 
Izak i Rebeka Kardoš, Petra i 
Dunja Paluh, Laura Zagorščak 
i Petar Stojković (najmlađa su-
dionica Petra ima samo 3 godi-
ne, a najstarija Miriam 13) crkvi 
zajedno otpjevali četiri božićne 
pjesme, a zatim su se neki od 
njih predstavili i solo izvedba-
ma – Miriam skladbama na vi-
olini, Kasija skladbama na gita-
ri, Izak pjesmicom na klaviru i 
Petar solo izvedbom na bubnje-
vima, a zatim su svi zajedno ot-
pjevali i udaraljkama odsvirali 

poznatu pjesmu “Zvončići”. 
Malo je reći da su svi oku-

pljeni uživali u doprinosima 
onih najmlađih koje rijetko 
vide naprijed i o kojima možda 

toliko ne znaju, a radosno se 
druženje (u skladu s trećom ne-
djeljom adventa koja označava 
radost) nastavilo uz prigodni 
domjenak. l S. Tomin/IBA/GC

Osječke adventske večeri

Sudionici 
konferencije 
ispredzgrade
Baptističke
Crkve u 
Radićevoj30
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Oko tri tisuće baptista iz cijelog 
svijeta, iz osamdesetak država, 
okupilo se od 22. do 26. srpnja 
na 21. Svjetskom konresu bapti-
sta (21st Baptist World Congress) 
u Durbanu (Južna Afrika) gdje 
su, uz zajedništvo na bogoslužju 
i druženjima, sudjelovali i u ra-
spravama o teološkoj, crkvenoj, 
misijskoj i društvenopravnoj 
problematici, aktualnoj za kršća-
ne baptiste. Ovo je bio prvi takav 
kongres koji je održan u Africi.

U svom pozdravnom govoru 
na posljednjoj plenarnoj sjed-
nici, Joel Gregory, profesor na 
teksaškom Baylor University’s 
Truett Seminary, naglasio je po-
trebu da svaki pojedinac prepo-
zna prigode i prođe kroz vrata 

koja je Bog pred njime otvorio. 
Tema kongresa i glasila je “Isus 
Krist, Vrata”. Neville Callam, 
glavni tajnik Svjetskog saveza 
baptista (Baptist World Allian-
ce, BWA), u svome je završnom 
govoru ponovno apelirao na 
potrebu jedinstva svjetske bap-
tističke obitelji, koje treba po-
staviti u središnji fokus djelova-
nja današnjeg Svjetskog saveza 
baptista. Callam je istodobno 
podsjetio na zasade prvoga 
baptističkog svjetskog kongresa 
iz 1905. (London) u kojima se 
BWA odredila kao izričaj “bit-
nog jedinstva u Kristu” svih bap-
tističkih crkava diljem svijeta. 
Također je posvijestio potrebu 
da baptisti prepoznaju činjenicu 

kako su oni istodobno i dio šire 
svjetske kršćanske zajednice te 
su, zajedno s ostalim kršćanima, 
dionici jednog Tijela Kristova.

Callam je naposljetku uputio 
i na temeljna načela BWA djelo-
vanja: propovijedanje evanđelja, 
prakticiranje odgovornog kr-
šćanskog učeništva, pomoć pro-
gonjenima i ljudima u potrebi, i 
to ne samo na način da im se tre-
nutno olakša, nego nastojanjem 
da se uklone sustavi i strukture 
koje trajno promiču nepravdu.

Sljedeći svjetski kongres bap-
tista bit će održan 2020. u Rio de 
Janeiru (Brazil), a uključit će i 
Svjetsku konferenciju baptistič-
ke mladeži (Baptist Youth World 
Conference).  l BWA/GC

IZ KRŠĆANSKOG SVIJETA

“Ustani, zasini” (Iz 60,1), bila 
je tema Konferencije vodstva 
Ženskog rada (Baptist Women’s 
Leadership Conference) pri bap-
tističkim savezima, održane u 
Johannesburgu (Južna Afrika) 
od 18. do 21. srpnja 2015. Okupilo 
se oko 600 sudionica iz 57 drža-
va. Šire izvješće s Konferencije 
objavljeno je u Biltenu Ženskog 
rada pri SBC u RH, br. 87. Važno 
je, međutim, napomenuti da je na 
Konferenciji izabrana nova pred-
sjednica Ženskog rada Svjetskog 
saveza  baptista (BWA Women’s 
Department) za razdoblje 2016. 
– 2020., dr. sc. Ksenija Magda iz 
Hrvatske. Dosadašnja predsjed-
nica Raquel Contreras iz Čilea, 
koja je bila i glavna govornica na 
Konferenciji, vodila je Ženski rad 
u prethodnom mandatu. Čestita-
mo našoj Kseniji na izboru! l GC

Konferencija 
vodstva Ženskog 
rada

Ksenija Magda – nova 
predsjednica BWA WD

Svjetsko baptističko 
okupljanje u Durbanu

21. Svjetski kongres baptista
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U Sofiji je od 23. do 26. rujna 
održano redovito godišnje za-
sjedanje skupštine Europske 
baptističke federacije (EBF) na 
kojemu su se okupili predstav-
nici iz više od 40 zemalja Eu-
rope, Bliskog istoka i Središnje 
Azije. 

Jedna je od ključnih tema 
ovog zasjedanja bila aktualna 
kriza vezana uz intenzivan pri-
ljev izbjeglica, tražitelja azila i 
imigranata u Europu. Sudionici 
skupa ovoj su temi prvenstveno 
pristupili iz biblijske perspekti-
ve, promišljajući tekstove iz Sta-
roga (Ponovljeni zakon 10,17-22) 
i Novoga zavjeta (Rimljanima 
12,9.21; Luka 10,25-37) koji veo-
ma jasno pozivaju na ljubav pre-
ma strancima i daju perspektivu 
o tome kakva ta ljubav treba biti 
i tko je u stvari bližnji. Nadalje 
se raspravljalo o tome na koji se 
način može odgovoriti na novo-
nastalu izbjegličku krizu u Eu-
ropi, što je dovelo do jedinstve-
nog stava o važnosti pomaganja 
ljudima u potrebi, bez obzira na 
njihovu nacionalnu ili vjersku 
pripadnost. Pri tome je istaknu-
to da europski  baptisti imaju 
dugogodišnje iskustvo u brizi 
za izbjeglice u zemljama poput 

Austrije, Italije, Mađarske, Nje-
mačke, Švedske i Norveške te 
imaju izuzetnu mogućnost da 
se u tom djelovanju povežu i 
podrže jedni druge razmjenju-
jući iskustva, stručne suradnike, 
ali i materijalnu pomoć.  U že-
lji da se ovom važnom pitanju 
pristupi jedinstveno, na nivou 
Europske baptističke federacije, 
sudionici skupa izglasali su Re-
zoluciju koja se nalazi u prilogu 
ovom tekstu. Također je izgla-

sana Rezolucija o financiranju 
kršćanskih škola u Izraelu, kao 
izraz podrške svim kršćanskim 
školama u Izraelu koje su ove 
godine ostale bez ikakve finan-
cijske podrške.  

Novo vodstvo
U radnom dijelu zasjedanja 
skupština EBF izabrala je novo 
vodstvo za razdoblje od sljede-
će dvije godine. Novi je pred-
sjednik Asatur Nahapetyan iz 

Armenije, a nova je dopred-
sjednica Jennifer Entrican iz 
Velike Britanije.  

Hrvatsku su na ovom skupu 
predstavljali Željko Mraz, glav-
ni tajnik SBC u RH i član EBF 
Finacijskog odbora, Svjetlana 
Mraz kao članica EBF Nomina-
cijskog odbora te u jednom di-
jelu skupa Filip Grujić, dopred-
sjednik EBF Odbora suradnika 
u radu s djecom i mladima. l S. 
Mraz/IBA/GC

Prima s nadom i radošću Božju 
ljubav, milost i suosjećanje pre-
ma svakom ljudskom biću, kako 
se ono otkriva u Evanđelju Isu-
sa Krista i doživljava snagom 
Duha Svetoga.

Prisjeća se – u trenutnoj si-
tuaciji izbjeglica, tražitelja azila 
i migranata – Božjeg naloga da 
se primi i prihvati pridošlice: 
‘Ako se stranac nastani u vašoj 

zemlji, nemojte ga ugnjetavati. 
Stranac koji s vama boravi neka 
vam bude kao sunarodnjak; ljubi 
ga kao sebe samoga. Ta i vi ste 
bili stranci u egipatskoj zemlji. 
Ja sam Jahve, Bog vaš! Lev 19, 
33-34

Moli za potrebnu mudrost 
vladā u Europi i na Bliskome 
istoku te za izliće Duha Svetoga 
za osnaženje Crkve u tim područ-

jima kako bi živjela poruku Isusa 
Krista, koji reče: “Svaki onaj tko 
želi biti prvi, neka bude zadnji i 
sluga svima.” Marko 9,35

Suprotstavlja se nebiblijskim 
stavovima, uključivo i odbaci-
vanju stranaca što produbljuje i 
stvara štetne podjele i ograniča-
va milosrđe i humanitarnu po-
moć migrantima u Europi i na 
Bliskome istoku.

Potiče baptiste u Europi 
na hitan, velikodušan i koor-
dinirani odgovor u njihovim 
zemljama i lokalnim zajed-
nicama. Pozivamo baptistič-
ke saveze da nastave tražiti 
partnerstva s nacionalnim i 
međunarodnim agencijama, 
crkvama i kršćanskim organi-
zacijama koje rade s migranti-
ma diljem Europe.

Vjeruje nadom u hodoča-
snički identitet kršćanske vjere 
i nebesko državljanstvo kršćana 
u Božjem stvoranju (Ef 3,20), a 
obnovljeno u Božjem obećanju 
novog neba i zemlje (Otkrivenje 
21). l

Europski baptisti jedinstveni 
po pitanju izbjegličke krize 

Redovito godišnje zasjedanje EBF održano u Sofiji, Bugarska

Rezolucija EBF o migrantskoj krizi u Europi i na Bliskome istoku

Sastanak Europske baptističke federacije 
u Sofiji, Bugarska, 23. - 26. rujna 2015.

Predstavnici 
europskih
baptista 
uSofiji
razmotrili
aktualna 
pitanja

IZ KRŠĆANSKOG SVIJETA
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Jednoodbogoslužja

IZ REGIJE

Od 1971. godine, o blagdanu 
Duhova, održavamo u dijaspori 
takozvanu “Duhovsku konfe-
renciju”, ili kraće, budući da je 
to i jedina u godini, jednostav-
no “Konferenciju”. Ove je go-
dine to dakle bila 45. po redu, 
održana od petka (23. svibnja 
2015.) do ponedjeljka (26. svib-
nja 2015.). Već se decenijama 
sastajemo na istom mjestu (Fri-
olzheim, nedaleko Stuttgarta), 
a sudionici dolaze iz Austrije, 
Njemačke i Švicarske, prijaš-
njih godina i iz Francuske. A 
ponekad i iz domovine, oni su 
sada “povratnici” koji ne mogu 
zaboraviti kako im je nekad bilo 
lijepo s nama.

Za predavača pozivamo 
svake godine nekoga iz bivše 
domovine (dakle iz bivše Ju-
goslavije), i s njime unaprijed 
dogovorimo i temu na temelju 
koje će propovijedati. Osim tih 
predavanja, u paralelnim “radi-
onicama” obrađuju se i druge 
teme. Radionice vode ovdašnji 
iskusni kršćani, sestre i braća.

Ove je godine bio pozvan 
Aleksandar Trajkovski, pro-
povjednik iz Novog Travnika 
(BiH), a tema je bila Ljubav. 
Prva tri predavanja brat je po-
svetio prikazivanju Božje lju-
bavi, a u četvrtom je apelirao i 

na našu ljubav. U prvom je pre-
davanju pokazao da je Božja 
ljubav prisutna i onda i za one 
koji to uvijek ne vide i pone-
kad je i ne mogu razumjeti. U 
drugom je predavanju dočarao 
veličinu Božje ljubavi iz cijelog 
niza biblijskih izvještaja, ali i na 
primjerima iz svakidašnjice, u 
svemu onom što mi danas ola-
ko nazivamo “blagoslovima”. 
I u trećem je predavanju brat 
nastavio s opisom Božje ljubavi 
prema nama, koja se naročito 
očitovala u sljedećem: Božja 
je ljubav sveta, a čovjek se o 
nju ogriješio. Božja je ljubav 
pravična, i po toj je pravdi čo-
vjek zaslužio vječnu smrt. Ali 
je Božja ljubav i milostiva pa, 
unatoč zasluženoj kazni, Bog 
čovjeku nudi u Kristu put spa-
senja. 

Ovom je temom u nedjelju 
navečer naznačena i evange-
lizacijska poruka. U četvrtom 
predavanju, u ponedeljak, go-
vornik je najprije odredio “bi-
blijsku dijagnozu ljudske lju-
bavi”, da bi nam onda postavio 
i jednu “normu” za našu ljubav. 
Za prepoznavanje te norme 
poslužila su nam prva tri pre-
davanja o Božjoj ljubavi. Uz to 
je i naglasio da ljubav nisu u 
prvom redu neki sentimentalni 

osjećaji, nego ispunjavanje nje-
gova očekivanja od nas, vršenje 
dakle njegovih zapovijedi.

U razgovorima za vrijeme i 
nakon Konferencije stekao sam 
dojam da i ovu smijemo označi-
ti kao vrlo blagoslovljenom. Svi 
s kojima sam uspio izmijeniti 
mišljenje vrlo su se pozitivno 
izjasnili. Bratu Trajkovskom 
uspjelo je da od samog počet-
ka zadobije našu pažnju, a i 
da svoja predavanja održi na 
nivou koji je i manje obrazo-
vanima bio dostupan. S druge 
strane, i mi, koji već preko pe-
deset godina učimo druge, mo-
gli smo naučiti i nešto novoga. 
Zahvalni smo Gospodu, ali i 
bratu Trajkovskom, završava 
svoje izvješće Branko Bajer. l 
B. Bajer/GC

O počecima duhovskih 
konferencija donosimo 
izvod iz šireg izvješća 
Branka Bajera
... nakon što sam o ideji za našu 
Konferenciju uspio oduševiti i 
poneke iz u međuvremenu na-
stalih grupa u Duisburgu, Ne-
uwiedu i Böblingenu, prvu smo 

organizirali i održali 1971. godi-
ne. Odlučili smo se za Neuwied, 
jer nam je geografski bio otprili-
ke u sredini, ali i stoga što se za 
hranu i smještaj uglavnom po-
brinula brojčana obitelj Pacek (iz 
Cerne, koju sam još iz Vukovara 
poznavao). Premda je prva kon-
ferencija trajala samo jedan dan, 
kao termin smo već tada izabrali 
blagdan Duhova (u Njemačkoj 
su tada tri dana slobodna) kako 
bi i oni iz udaljenijih krajeva 
mogli doći. Odatle kasniji naziv 
“Duhovska Konferencija”. Prve 
tri (1971., 1972. i 1973.) još sam 
ja organizirao i držao referate, 
a budući da sam krajem 1973. 
napustio Njemačku, sljedeće or-
ganizacije preuzima “Odbor” i 
za predavača se uvijek poziva po 
jedan iskusni brat, uglavnom iz 
negdašnje domovine. Zainteresi-
rani se o tome mogu informirati 
preko web-stranice koja je poslije 
uspostavljena.

Na prvoj nas je “Konferenci-
ji” bilo pedesetak sudionika. Taj 
je broj godinama rastao i mak-
simalno dosegao njih oko dvije 
stotine, da bi se posljednjih go-
dina nekako ustalio između 130 
i 170. Od četvrte pa nadalje kon-
ferencije se održavaju u blizini 
Stuttgarta, jer je to za većinu 
postalo najbliže, a već preko 30 
godina uvijek i na istom mjestu 
(Friolzheim). Ove je godine net-
ko izrazio želju da izađu napri-
jed oni koji su već sudjelovali i 
na prvim konferencijama. Izašlo 
nas je devetoro i spontano smo 
otpjavali i jednu tadašnju pje-
smu: “Mladi smo i sretni svi, jer 
nas Isus izbavi...”. Mladi više 
nismo, ali sretni (izbavljeni) još 
uvijek jesmo. l

45. Duhovska 
konferencija u 
Friolzheimu

Tradicionalna Duhovska konferencija
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U beogradskoj Baptističkoj crkvi 
održano je prošle godine nekoli-
ko krštenja vjernika iz Obrenov-
ca, pripadnika romske manjine. 
Donosimo fotografije s posljed-
njeg krštenja 2. kolovoza 2015. 

Propovijed i čin krštenja održao 
je Branko Bajer iz Švicarske, koji 
povremeno misijski djeluje u 
Obrenovcu, a blagovanje Večere 
Gospodnje predvodio je beograd-
ski pastor Dane Vidović. l BB/GC

Kršteni pripadnici 
romske manjine

Krštenje u Beogradu

22. rujna - Danas je bio jako 
emocionalan dan za nas subotič-
ki tim. Imali su nekoliko posjeta 
mjestu gdje se nalazi velika kon-
centracija izbjeglica s djecom. 
Čini nam se da na tom mjestu 
ljudi borave po nekoliko dana i 
onda idu dalje ... Granični se pri-
jelazi otvaraju i zatvaraju i izbje-
glice moraju biti vrlo mobilni u 
pokušajima da prijeđu granicu. 
Naš tim donosi pomoć i oni po-
kušavaju pomoći djeci na sve 
moguće načine. Također, izgle-
da da je pripravljanje jutarnjeg 
čaja za izbjeglice odlična ideja. 
Pričali smo s našim tuzlanskim 
Sirijcem koji nam je rekao da je 
vrijeme uz čaj najbolja prilika za 
razgovore sa Sirijcima ...

28. rujna - Granica izmedu 
Srbije i Hrvatske (u blizini 
Šida): Autobusi puni izbjeglica 
dolaze svakih 15-20 minuta. 
Svaki je bus pun ljudi koji 
su često dehidrirani, gladni, 
vlažne odjeće i obuće. Medu 
izbjeglicama puno je djece. 
Od točke gdje stane autobus, 
ljudi moraju hodati još neko-

liko kilometara do Hrvatske i 
onda nastavljaju putovanje do 
izbjegličkog kampa u Hrvats-
koj. Mi smo došli na srpsku 
stranu, do točke gdje autobusi 
ostavljaju ljude. Došli smo s tri 
automobila puna hrane, odjeće, 
deka, kabanica, mlijeka, sokova, 
cipela... Došli smo i s dovoljno 
novca da kupujemo ono čega 
ponestane. Ljudi bi brzo izlazili 
iz autobusa, na brzinu jeli, pili i 
nastavili hod. Često su izgledali 
zbunjeno, dezorijentirano i na 
kraju snage. 

Sve što smo donijeli na 
granicu bilo je korisno. Ipak, od 
samog početka shvatili smo da 
su neke stvari bitnije od drugih. 
Skoro svaka osoba imala je prob-
leme s tabanima. Ne mogu vam 
ni opisati kako im izgledaju noge 
kada skinu mokre čarape. Očito, 
logičan korak bio je da počnemo 
prati njihove noge vlažnim 
maramicama i pomognemo 
im kod oblačenja suhih čarapa 
i suhih cipela. Nakon sto smo 
potrošili zalihu cipela, naš je 
tim podijelio svoje cipele koje su 

nosili na sebi i zamijenili ih s ci-
pelama izbjeglica. U Tuzlu smo 
se vratili s drugačijim cipelama 
od onih koje smo imali na putu 
na granicu

13. studenoga - Nadam se 
da od narednog tjedna imamo 
kuću u Šidu. Jedna sestra iz 
riječke crkve pomogla nam je 
i od narednog petka imamo 
mjesto gdje možemo spavati 
i odmoriti se. To će biti velika 
pomoć nasim članovima tima 
iz Tuzle i Sarajeva koji služe 
u noćnoj smjeni na koridoru 
…  Zahvalna sam Bogu što je 
vrijeme još uvijek lijepo, kao 
da je proljeće. To pomaže da je 
samo putovanje lakše na izbje-
gličkom koridoru. Sada koristi-
mo samo polovinu budžeta za 
tjedno pomaganje na koridoru, 
čuvajući polovinu financija za 
sezonu kiše i snijega.

16. studenoga – Broj izbje-
glica koji su stigli u Austriju i 
Njemačku i koji su u kontaktu 
sa mnom sve je veći i veći. Svi 
oni jako su uplašeni. Koristim 
dosta mog slobodnog vremena 

da održim kontakt s njima i to 
mi je posebno blagoslovljeno 
vrijeme... U proteklih nekoli-
ko mjeseci provela sam puno 
noći na izbjegličkom koridoru 
i upoznala sam puno ljudi iz 
raznih zemalja i kontinenata. 
Također, pratila sam i puno vi-
jesti o izbjegličkoj krizi. Često 
izgleda kao da postoje dva ra-
zličita svijeta. Molim se da se 
nastavimo boriti protiv gene-
ralizacija i da se, mi Europlja-
ni, borimo protiv mržnje bilo 
koje grupe ljudi; da nam kao 
izgovor za mržnju ne postanu 
grozne stvari koje je učinila 
manjina iz neke grupe...

14. prosinca – Ovaj će tjedan 
biti bitan za našu službu s izbje-
glicama. Tuzlanski tim imat će 
najveći posjet izbjegličkom ko-
ridoru, s najvećim budžetom do 
sada. Nadamo se da ćemo u pe-
tak imati Wave-kutak za majke 
s bebama, djecu i teenagere. Ta-
kođer ćemo kupiti puno hrane i 
drugih potrepština za izbjeglice. 
Služenje na izbjegličkom kori-
doru ide dobro. Iznenađena sam 
da uvijek imamo financije i da 
smo svaki puta spremni za slje-
deći posjet. Hvala na vašoj ljuba-
vi i brizi i što nosite ovu službu 
u svojim molitvama. l T. Deak/
IBA/GC

Izvadci iz više izvješća tuzlanskog misijskog tima o radu s izbjeglicama

Wave-tim i izbjeglička kriza
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U ponedjeljak 9. studenoga 2015. 
Zoran Grozdanov, član Bapti-
stičke crkve u Rijeci, obranio je 
doktorat na Filozofskom fakul-
tetu u Zagrebu (Odsjek za filo-
zofiju) s temom “Spekulativni 
Veliki petak u ranoj filozofiji G. 
W. F. Hegela i ranoj teologiji J. 

Moltmanna”. U svojoj doktor-
skoj radnji bavio se poimanjem 
smrti Boga kod njemačkoga 
filozofa Hegela i njegova utje-
caja na ranu misao njemačkoga 
protestantskog teologa Jürgena 
Moltmanna. Doktorat je izrađen 
pod mentorstvom dr. sc. Željka 

Pavića. Rad je branio pred komi-
sijom u sastavu: prof. dr. sc. Lino 
Veljak, prof. dr. sc. Igor Mikecin i 
prof. dr. sc. Ivan Karlić (Katolički 
bogoslovni fakultet u Zagrebu)te 
stekao zvanje doktora znanosti iz 
područja filozofije.

Grozdanov je diplomirani te-
olog, prevoditelj i izdavač, rođen 
1977.  u Rijeci. U riječkoj izda-
vačkoj kući Ex libtris urednik je 
više nizova i izdanja. Predaje na 
zagrebačkom sveučilišnom stu-
diju “Protestanstska teologija” 
odnosno na Teološkom fakulte-
tu “Matija Vlačić Ilirik”.l GC

Novi doktor znanosti 
iz područja filozofije

Doktorirao Zoran Grozdanov

KAIROS, 
Evanđeoski 
teološki 
časopis

O verujućim u 
Hrista

Broj 1/2015. Urednik: 
dr. sc. Stanko Jambrek. 
U ovom broju objavljeno 
je nekoliko znanstvenih, 
stručnih i preglednih 
radova domaćih i 
stranih autora (A. 
Walker, E. Budiselić, J. 
Mladenovska-Tešija, 
T. Sibley, D. Herron, A. 
Jembrih, I. Rusu) kao i 
nekoliko recenzija. 
U broju 2/2015 pišu E. Budiselić, G. Medved, D. Časni, N. H. 
Chiroma , S. Jambrek i dr. Baptistički pastor M. Balint-Feudvarski 
objavio je recenziju knjige G. R. Allisona Roman Catholic 
Theology: An Evangelical Assessment, a Filip Grujić iz BC Zagreb 
recenzirao je knjigu T. Houstona My Story with Governance.

Branko BJELAJAC. Progoni 
nazarena u Srbiji, Beograd, 
Centar9, 2015., str. 208. Knjiga je 
sažetak doktorske disertacije, 
obranjene 2012. na Visokom 
evanđeoskom teološkom 
učilištu u Osijeku. Na temelju 
izvora i dostupne literature autor 
je predočio početke i razvoj 
nazarenstva u Srbiji i kasnijoj Jugoslaviji. Nakon uvodnog dijela 
koji tretira početke protestantizma i denominacija u Srbiji, 
autor razmatra nastanak nazarenske zajednice (poglavlje II.), 
potom “Nazarene u novoj državi (1918.-1941.)” (III) te naposljetku 
“Situaciju s nazarenima prigovaračima savesti tokom Drugog 
svetskog rata i u socijalističkoj Jugoslaviji” (IV.) U dodatnom 
poglavlju donose se neki nazarenski dokumenti o njihovu 
vjerovanju i praksi te popis korištene građe i literature. Rad 
je posebno važan za ovdašnje baptističke povjesničare radi 
sagledavanja baptističkih početaka u kontekstu utjecaja već 
formiranih nazarenskih zajednica, posebice u Vojvodini i okolici, 
ali i u nekim mjestima u Hrvatskoj.

PROTESTANTICA – BAPTISTICA

Poziv na volontiranje
Dragi prijatelji,
ukoliko želite biti dio CBA (Croatian Baptist Aid)  tima, te 
volontiranjem u izbjegličkom kapu u Slavonskom Brodu pomoći 
ljudima koji trebaju našu pomoć, pozivamo vas da nam se 
pridružite i da zajedno napravimo što više možemo.
Da biste mogli volontirati u kampu potrebno je dostaviti sljedeće 
podatke 5 dana prije vašeg dolaska:

Ime i Prezime, OIB/MBG/Broj putovnice
Sliku u boji formata 35 mm x 45 mm (naziv slike označiti 
osobnim imenom i prezimenom)
Period vremena u kojem želite volontirati u kampu (minimalno 
5 dana)
Vaš kontakt (e-mail adresu ili broj telefona)

Sve potrebne informacije poslati na adresu: 
croatianbaptistaid@gmail.com

Napomene:
Osoba koja volontira mora imati više od 18 godina. Svim 
volonterima osiguran je smještaj i hrana. Svakog petka je za 
volontere organizirana zajednička molitva. Ukoliko netko svira 
gitaru, neka bude slobodan/na ponijeti je i na taj način poslužiti.
Mir i dobro!
CBA Tim

ZoranGrozdanov

O verujućim u 

Centar9, 2015., str. 208. Knjiga je 
sažetak doktorske disertacije, 

izvora i dostupne literature autor 

dr. sc. Stanko Jambrek. 
U ovom broju objavljeno 
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Skoro će Božić i pred očima 
nam je ovaj toliko poznati i 
dragi tekst da ga djelomice već 
znamo napamet. Neka nam 
sada na ovaj tekst  bace svjetlo 
neke odabrane riječi iz izvor-
nika koje će nam ovo poznato 
produbiti i približiti.

2,1 ... naredba = do,gma para. 
Kai,saroj Auvgou,stou

Stara i uobičajena riječ od 
glagola doke,w, misliti, stvoriti 
mišljenje (izraženo autorite-
tom). 

Tu naredbu nisu zabilježi-
li ni grčki ni rimski povjesni-
čari pa se dugo smatralo da je 
evanđelist Luka bio u krivu. Ali 
neslužbeni papirusi i natpisi 
iz tog razdoblja potvrdili su 
ispravnost Lukina izvješća u Lk 
2,1-7 da se to stvarno dogodilo, 
smješteno u povijesni i svjetov-
ni kontekst.  Bog je gospodar 
povijesti, a djelatnost cara Au-
gusta (29. pr. Kr. – 14. po Kr.) u 
dalekom Rimu samo ostvaruje 
Božji plan i namisao.

2,1 ... svijet = th.n oivkoume,nhn, 
doslovce – nastanjena (zemlja), 
prvo Grcima pa zatim Rimlja-
nima. U to se vrijeme pod čita-
vim svijetom podrazumijevalo 
Rimsko carstvo (Dj 11,28; 17,6), 
a poslije i sav nastanjeni svijet 
– kad Krist nagovješćuje da će 
se evanđelje propovijedati po 
svem svijetu (Mt 24,14).

2,8 ... (pastiri) čuvali stražu 
= fula,ssontej fulaka.j, igra ri-
ječi: stražili su stražu, ustrajno 
su stražarili noću vjerojatno po 
blagom vremenu. Zanimljivo 
da je blizu Betlehema na putu 

za Jeruzalem bila kula poznata 
kao Migdal Eder ili Stražarnica 
stada. To je bila stanica odakle 
su pastiri čuvali stada koja su 
bila određena za žrtvovanje u 
hramu. Životinje koje su s bilo 
koje strane iz Jeruzalema luta-
le prema Migdal Ederu bile su 
položene za žrtvu. Bilo je opće 
uvjerenje među Židovima da će 
se Mesija roditi u Betlehemu i 
da će se isto tako objaviti s Mig-
dal Edera. Predivno značenje 
objave djeteta Isusa pastirima 
koji su čuvali stada određena 
za žrtvu!

2,10 ... (anđeo) pastirima u 
velikom (me,gan) strahu: “... na-
vješćujem vam veliku radost 
= euvaggeli,zomai ùmi/n cara.n 
mega,lhn...”  Prijevod Duda-Fu-
ćak: “...javljam vam blagovijest, 
veliku radost ... ili ...donosim 
vam radosnu vijest o velikom 
veselju ...” (Zagrebačka Bibli-
ja). Luka i Pavao često upotre-
bljavaju imenicu euvagge,lion  i 
glagol euvaggeli,zw  pa tako i mi 
danas kažemo “evangelizirati”.

2,11 ...Spasitelj = swth.r – če-
sta riječ kod Luke i Pavla, rijet-
ka u drugim knjigama NZ. Cara 
se pod rimskom vladavinom 
nazivalo spasiteljem, a kršćani 
su tu riječ preuzeli za Krista. 
Počinje novo doba: Onaj koji 
donosi stoljećima žuđeno spa-
senje, sada je tu ne samo za 

pojedince, nego ima svjetski 
format.

2,13 ... nebeska vojska = stra-
tia, ouvra,nioj, vojnički izraz za 
četu vojnika, poznat starogrčki 
izraz, ali ovdje vojska navješću-
je mir.

2,14 ... Slava = do,xa, u klasič-
nom grčkom znači “mišljenje, 
ugled, čast”, a NZ grčkom pod 
utjecajem hebrejske riječi dwObK’ 
znači “ moć, veličanstvo, sjaj, 
težinu”.

        ... mir ljudima, miljenici-
ma njegovim = dvije varijante u 
rukopisima:                                                             

         a) eivrh,nh evn avnqrw,poij 
euvdoki,aj, ljudima koji se Bogu 
sviđaju, s kojima je Bog zado-
voljan

         b) eivrh,nh evn avnqrw,poij 
euvdoki,a, među ljudima dobra 
volja izazvana spasenjem

Vidimo kako samo jedno 
slovo može izazvati razlike u 
shvaćanju i tumačenju. 

Varijanta a) potvrđena je u 
najstarijim i najboljim ruko-
pisima pa tako i u većini naših 
prijevoda osim u Varaždinskoj 
Bibliji.

Mir = eivrh,nh, hebr. ~Alv’, pu-
nina svih dobara (zdravlje, bo-
gatstvo, sreća, blagoslov).

            
Tako, s tim u vidu želimo 

svim čitateljima istinski “Sretan 
Božić!” l

Lk 2,1-20

Božićno evanđelje

NelaMayer-Williams

8A u tom kraju bijahu pastiri: pod vedrim su nebom 
čuvali noćnu stražu kod svojih stada. 9Anđeo im 
Gospodnji pristupi i slava ih Gospodnja obasja! 
Silno se prestrašiše. 10No anđeo im reče: "Ne bojte 
se! Evo, javljam vam blagovijest, veliku radost za 
sav narod! 11Danas vam se u gradu Davidovu rodio 
Spasitelj – Krist, Gospodin. 12I evo vam znaka: naći 
ćete novorođenče povijeno gdje leži u jaslama." 13I 
odjednom se anđelu pridruži silna nebeska vojska 
hvaleći Boga i govoreći:
14"Slava na visinama Bogu,a na zemlji mir ljudima,
miljenicima njegovim!"

ZLATNA ZRNCA IZ GRČKOGA NOVOG ZAVJETA

U svom rodnom mjestu Donjoj 
Bačugi završio je osnovnu školu, 
a zatim je u Sisku završio sred-
nju školu za KV električara i 
elektrotehničara. 

Oženio je Mariju, rođ. Mar-
tinov, iz Vinkovaca. Vjenčani 
su 29. 7. 1979. u Donjoj Bačugi. 
Nakon sklapanja braka preselio 
se sa suprugom u Petrinju, gdje 
su im se rodili sin Mladen i kćer 
Maja.  Radio je na Ciglani, Gavri-
loviću, a poslije u Elektri Sisak 
– pogon Petrinja. Bio je struč-
njak u svojoj struci i mnogim je 
obiteljima otklanjao električne 
kvarove. 

Rođen je kao dijete vjernih 
roditelja i unuk Vasilja Cvikića, 
pionira baptističkog pokreta u 
Bačugi. Kršten je u Sisku 1967. 
u svojoj petnaestoj godini. Još 
kao mladi kršćanin bio je član 
odbora Baptističke crkve Baču-
ga – Grabovac. 

Služenje Bogu u službi drugi-
ma bio je dio njegova karaktera. 
Njegova skromnost, poniznost i 
spremnost pomoći bili su pozna-
ti ne samo njegovoj braći i sestra-
ma u Kristu u njegovoj lokalnoj 
zajednici, nego i obitelji, rodbini 
i širem petrinjskom stanovništvu 
među kojima je ostavio predivno 
svjedočanstvo i trag za Krista. 
Prepoznat kao pravi sluga Bož-
ji, rukopoložen je 6. 11. 2005. za 
đakona u Baptističkoj crkvi u 
Petrinji u kojoj je živio i radosno 
služio do uznapredovalog stadija 
svoje bolesti. Vjernici ga se rado 
sjećaju po osmijehu i iskrenoj 
ljubavi. l MN/GC

Vasilj (Vaso) 
Cvikić
Donja Bačuga, 9. 6. 1952. 
– Petrinja, 19. 8. 2015.
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Svoju ovozemaljsku bitku 
s teškom bolešću dovršio je 
Zdenko Horvat, pastor BC 
Zagreb. Gospodin je vjernog 
slugu pozvao u svoj vječni 
zagrljaj, a crkva se u tuzi i sa 
zahvalnošću prisjeća svoga 
pastora.  

Zdenko Horvat rođen je 
u Pakracu, a odrastao je u 
Hrastovcu kod Garešnice. 
Srednju je školu završio u 
Zagrebu, a nakon odsluženja 
vojnog roka neko je vrijeme 
radio u Garešnici. Godine 
1979. ponovno odlazi u Za-
greb gdje upisuje Fakultet 
za fizičku kulturu, a po zavr-
šetku studija ostaje živjeti i 
raditi u Zagrebu sve do kraja 
svoga života. 

Godine 1982., za vrijeme 
studija, Zdenko je upoznao i 
prihvatio Isusa Krista što je 
odredilo njegov daljnji život-
ni put. Kršten je u Kristovoj 
pentekostnoj crkvi u Zagre-
bu gdje je aktivno bio uklju-
čen u život i rad crkve sve do 
1992. Početkom devedesetih 
sudjelovao je, s Brankom 
Banićem, u osnivanju Evan-
đeoske crkve u Garešnici. 
Krajem 1992. započeo je 
zajedno s obitelji dolaziti u 
Baptističku crkvu Zagreb te 
se veoma brzo uključio u cr-
kveni rad – propovijedanjem 
i vođenjem srednjoškolskog 
vjeronauka. U isto je vrije-
me započeo svoje teološko 
obrazovanje na Teološkom 
fakultetu ‘’Matija Vlačić Ili-

rik’’ u Zagrebu, a diplomirao 
je 1997. na Evanđeoskom te-
ološkom fakultetu u Osijeku.

Osim djelovanja unutar 
crkve, Zdenko je bio aktivan 
i u paracrkvenim organiza-
cijama. Godine 1990. osno-
vao je, zajedno s Nenadom 
Jambrovićem, kršćansku 
udrugu ‘’Kristijani’’ koja je 
poezijom i glazbom evange-
lizacijski djelovala u središ-
njoj Hrvatskoj. Godine 1994. 
započeo je evangelizaciju 
filmom ‘’Isus’’ kao punovre-
meni kršćanski djelatnik. 
U početku je to bilo putem 
udruge ‘’Kristijani’’, a poslije 
djelovanjem u udruzi ‘’Nada 
i Život’’ (danas “Fokus”). 
S filmom ‘’Isus’’ Zdenko je 
proputovao veliki dio Hrvat-
ske, a također je radio i u Re-
publici Bosni i Hercegovini. 

BC Zagreb prepoznala je 
Gospodinov poziv upućen 
Zdenku Horvatu i njego-
vu spremnost za služenjem 
tako da je 1997. najprije ru-
kopoložen za službu đako-
na, zatim je 2000. postao cr-
kvenim starješinom. Godine 
2005. započinje punovreme-
no raditi  kao pomoćnik pa-
stora.  Dana 11. svibnja 2008. 
Zdenko Horvat postao je 
pastorom BC Zagreb, a 2012. 
ponovno je potvrđen na istu 
službu. Odgovarajući na 
Božji poziv vjerno je obav-
ljao povjerenu mu službu, 
sve dok ga u tome, krajem li-
stopada 2015., nije spriječila 
teška bolest.  

Sa suprugom Marijom, 
vjernom suputnicom u ži-
votu i u službi, Zdenko ima 
dvoje odrasle djece Barbaru 
i Filipa. 

Ispraćaj pastora Zdenka 
Horvata održan je u srijedu 
13. siječnja 2016. na Krema-
toriju u Zagrebu. l IBA/GC

Zdenko Horvat
Pakrac, 9. 5. 1957. – 

Zagreb, 11. 1. 2016.

Rođena je u Golubinjaku, u obi-
telji Josipa i Franciske Bureš. 
Uzvjerovala je kao djevojka i 
krštena je u daruvarskoj Bapti-
stičkoj crkvi 30. 8. 1953. Kršta-
vao je Franjo Klem.

U rodnom mjestu završila je 
osnovno školovanje i potom tro-
godišnju realnu gimnaziju u Da-
ruvaru i krojački zanat. Nakon 
krštenja školovala se dvije godine 
za vjeroučiteljicu u Baptističkoj 
teološkoj školi u Novom Sadu.
Dana 15. 10. 1958. stupila je u brak 
s Časlavom Hovanom iz Šida. 
Vjenčani su kao prvi par u tek 
formiranoj riječkoj Baptističkoj 
crkvi. U braku su rođeni kći Este-
ra i sin Ervin. Poslije vjenčanja 
žive u Rijeci. Otilija je, zajedno sa 
suprugom Časlavom, bila jedan 
od osnivača riječke Baptističke 
crkve. U crkvi je bila angažirana 
u dječjem i sestrinskom radu te u 
Udruzi starijih. U svojoj 80. godi-
ni iznenada je preminula u Rijeci, 

a sahranjena je 28. 7. u Golubinja-
ku. Stariji članovi crkve rado će 
se sjećati “tete Otilke”, a posebno 
njezina obitelj: suprug Časlav, kći 
Estera, sin Ervin, snaha Nevia, 
unuci Robert, Kristijan, Marina i 
Alen, te praunuci Mila, Val i Vik-
tor, kao i brojna rodbina.  l RK

Otilija Hovan, rođ. Bureš
Golubinjak, 19. 7. 1936. – Rijeka, 24. 7. 2015.

U 95. godini zivota preminula 
je u Blatima Georgina Momči-
lović. Roditelji su joj bili Đuro 
i Sata, rođ. Ogrizović.. Još kao 
mlada slušala je evanđelje koje 
je propovijedao njezin ujak 
Đuro Vezmar.  Ta je Riječ go-
dinama ostala u njezinom srcu 
(kako  je znala govoriti pasto-
ru Draženu Ogrizoviću), ali je  
Gospodina Isusa prihvatila za 
Spasitelja tek godine 1996. za 
vrijeme izbjeglištva u Beogradu, 
gdje je i krštena u pentekostal-
noj crkvi “Hram Svete Trojice”. 
Po povratku iz Srbije priključila 
se vjernicima u BC Blata. Po-
sljednjih godina života nije mo-
gla redovito posjećivati crkvene 
sastanke zbog bolesti, ali kada 
je pastor odlazio kod nje uvijek 
ga je čekala radosna u Gospodu 
i zadovoljna sa svime što joj je 
duboka starost donijela. U za-
dnjem razgovoru rekla je, “Mo-
lim se i predajem stalno Gos-
podu, da bude njegova volja u 
svemu”. Na kraju njezina života 

cijela je Hrvatska za nju čula - 
kako su je prošle zime spasioci 
Gorske službe spasavanja pre-
bacili na saonicama iz snijegom 
odsječenog sela do hitne službe 
i odvezli u bolnicu na operaciju 
slomljene noge.  Sahranjena je u 
Blatima na mjesnom groblju 23. 
ožujka, uz nazočnost obitelji  i 
članova crkve. Pogreb je vodio 
pastor BC Plaški Dražen Ogri-
zović.  l DO/GC

Georgina Momčilović
Blata, 29. 3. 1920. – Blata, 22. 3. 2015.
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Krajem svibnja 2015. izašao je 
novi album Jonatana Vukova 
pod nazivom „Život je više“. 
Vjerujemo da će biti na radost 
i blagoslov ljubiteljima duhov-

ne glazbe. CD sadrži 10 novih 
pjesama, tekst i glazbu napisao 
je Jonatan Vukov te je uz ritam 
akustičnu/električnu gitaru ot-
pjevao i glavni vokal. Mladen 
Konecky potpisuje klavijature i 
solo električnu gitaru. Tu su još 
svoj veliki doprinos dali i Abel 
Kovačević (bubnjevi i perku-
sije), Jošua Kovačević (sakso-
fon), Peter Uranić (slide gitara i 
banjo), Marin Šestak i Eduardo 
Rangel (BRA) bas gitara. Tako-
đer i prateći vokali: Dalija Sam-

bolec Horvat, Viviane Mon-
teiro Rodrigues (BRA) i Anja 
Kovačević. Za dizajn omota i 
CD-a zaslužan je Mladen Ko-
necky. Miksanje i mastering ra-
đeni su u studiju u Pušćinama, 
a produkciju albuma potpisuje 
Petar Horvat. Za info o CD-u 
možete se obratiti na mail: info.
infovz@gmail.com ili mob 095 
845 5961. Jednu od pjesama 
sa albuma „ONO NEŠTO“ mo-
žete čuti na: https://youtu.be/
yKsqHURxLJc. l J. Vukov/GC

Četvrti Doručak
Karlovački organizacijski tim 
Udruge – Doručak za žene, ko-
jeg čine članice Baptističke i 
Evanđeoske pentekostne crkve 
„Milost i istina“, uspješno je 
organizirao i četvrti Doručak. 
Druženje 115 žena uz bogat se 
kulturni program odvijalo 21. 
ožujka 2105. u restoranu Zrin-
ski. „Neispunjene želje – ispu-
njen život“ – tema je o kojoj je 
govorila posebna gošća, Svjetla-
na Mraz iz Zagreba. Običaj je da 
na svakom Doručku neka žena 
podijeli svoje svjedočanstvo o 
Bogu. To je ovoga puta učinila 
Anita Jovanović, koja je otkrila 
svoje mladenačke frustracije iz 
kojih je izašla izravnom Božjom 
intervencijom, a i sada kao zrela 

mlada žena živi ispunjen i kva-
litetan obiteljski život. Ivančica 
Bunčić i Lana Klokočki otpje-
vale su nekoliko kršćanskih pje-
sama, a mlada gitaristica Doris 
Brajković izvela je Bachov Pre-
ludij, 2nd cello suite BMW 1008. 
„Bach je vodio ispunjen život, ne 
zato što je imao dvadesetero dje-
ce, nego zato jer je ljubio Gos-
podina Isusa i cijeli svoj opus 
posvetio je Njemu“, istaknula je 
profesorica gitare Tena Bunčić. 
Tradicija darivanja gošći pošto-
vala se i ovoga puta zaslugom 
brojnih sponzora.

Predavanje Svjetlane Mraz 
„Neispunjene želje – ispunjen 
život“ bilo je lako razumljivo i 
inspirativno. Kao uvod u temu 
predavačica je sa sudionicama 

podijelila neke od svojih neispu-
njenih želja, poput sviranja kla-
vira, znanja francuskog, vožnje 
Harley Davidsona, istaknuvši da 
je namjerno navela želje bez ko-
jih se može, ali koje svi imamo i 
za koje mislimo da bi nam život 
bio ljepši kada bismo ih ostvarili. 
Sudionice su dobile listove s na-
crtanim stablom na čije su listiće 
mogle napisati svoje želje te se 
aktivno uključiti u temu. „Kada 
bi te želje bile ispunjene, to ne 
znači da bismo imali ispunjen 
život“, ustvrdila je predavačica 
i nastavila propitivanjem o tome 
što je ispunjen život, naglasivši 

da je to onaj koji ima svrhu.  Pre-
davanje je zaključila Pascalovim 
riječima: „U srcu svakog čovjeka 
postoji praznina koju jedino Bog 
može ispuniti!”

Doručak za žene odlično se 
prihvatile žene različitih ge-
neracija, koje su uz opuštajući, 
zabavan i poučan program, ot-
pustile dio svoga tereta i našle, 
ako ne jasno rješenje, onda za-
sigurno naznaku ili putokaz za 
ispunjen život. 

Peti Doručak
O petom Doručku za žene, odr-
žanom 14. studenoga također u 

Doručci za žene u Karlovcu

Druženje uz bogat 
kulturni program

BC Osijek ove je godine obi-
lježila svoju stotu obljetnicu 
organizirajući nekoliko javnih 
događanja u crkvi i gradu.  Sve 
je započelo Susretom baptista 
Hrvatske u svibnju i posjetom 
Johna Uptona, predsjednika 
Svjetskog saveza baptista, zatim 
je tijekom ljeta organiziran javni 
koncert grupe No longer music, a 
ujesen je pod pokroviteljstvom 

Grada Osijeka organizirana Sve-
čana akademija s domjenkom 
za predstavnike vlasti, ostalih 
vjerskih zajednica, prijatelje i 
članove BC Osijek na kojemu su 
gosti bili glavni tajnik Europske 
baptističke federacije Anthony 
Peck te vokalni sastav Saltshaker 
iz Zagreba.

Istoga je dana organiziran 
i dobrotvorni koncert vokal-

nog sastava Saltshaker od čije 
se prodaje ulaznica novac u 
potpunosti donirao za pomoć 
osječkom Centru za inkluziju. 
No, i nakon koncerta ostala je 
otvorena mogućnost donira-
nja za sve one koji su bili voljni 
pomoći rad Centra. U petak, 11. 
prosinca 2015., u prostorijama 
osječkog Centra za inkluziju, 
pastor BC Osijek i predsjednik 
Saveza baptističkih crkava u 
RH Toma Magda uručio je vo-
diteljici Centra Vlasti Škorak 
donaciju od 10 000 kuna. 

Primopredaji su nazočili 
brojni korisnici, kao i osječki 
gradonačelnik Ivica Vrkić koji 

je pozdravio angažman osječke 
crkve te ispred grada poklo-
nio računalo osječkom Centru 
za inkluziju. Korisnici centra 
priredili su mali domjenak za 
svoje dobrotvore od proizvoda 
koje sami pripremaju u svojoj 
baranjskoj kući u Karancu.

Radost i uzbuđenje korsini-
ka i djelatnika centra poticaj je 
da se i u budućnosti izvide nove 
mogućnosti suradnje i pomo-
ći Centru koji brine za osobe s 
intelektualnim poteškoćama, 
kako bi se one lakše socijalizi-
rale i osjetile se vrijednima i ko-
risnima u društvu.  l S. Tomin/
IBA/GC

Uručena donacija osječkom 
Centru za inkluziju

Izašao novi 
CD Jonatana 
Vukova

Završilo obilježavanje stote obljetnice BC Osijek

'Život je više'
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restoranu “Zrinski”, objavljen 
je kraći osvrt na Radio Karlov-
cu:  Okupljamo se u Karlovcu dva 
puta godišnje u proljeće i jesen, a 
ovo je naš peti “Doručak za žene”. 
Na ovo naše druženje dolaze žene 
svih dobi, od mladih djevojaka do 
umirovljenica, neovisno o vjeri i 
društvenom statusu. Prijateljica 
pozove prijateljicu i tako se skupi-
mo. Bude nas najčešće stotinjak, a 
ovaj put nas se okupilo 140. “Do-
ručak za žene” postoji u cijelom 
svijetu, a mi smo u Karlovcu samo 
ogranak. U Hrvatskoj ova se okup-
ljanja održavaju u Zagrebu, Rijeci, 
Osijeku, Garešnici i Puli te u nekim 
gradovima na moru. Smisao je 
“Doručka za žene” druženje žena s 
određenom temom. Ovaj put naša 
gošća bila je psihologinja Sanja 
Roškar, koja je održala predavanje 
pod nazivom “Gdje stanuje depre-
sija”. Ona je rođena Karlovčanka, 
koja živi i radi u Zagrebu. Zatim je 
jedna žena ispričala svoju životnu 
priču, kako je ušla u depresiju i iz 
nje izašla, kazala je predsjednica 
karlovačkog ogranka Ivančica 
Bunčić. l R. Čuhnil/GC

Već tradicionalno, Baptistič-
ka crkva Osijek i ove je godine 
organizirala Adventske večeri. 
Tijekom četiriju adventskih 
nedjelja članovi BC Osijek i 
prijatelji imaju prigodu na ra-
zličite načine razmišljati i pri-
premati se za dolazak Božića. 

Tijekom druge adventske  
nedjelje članovi BC Osijek 
imali su prigodu uživati u mini 
koncertu Danka Tomanića, uvi-
jek omiljenog gosta BC Osijek. 
Danko je uz pratnju sina Svena, 
podijelio s Osječanima svoje 
pjesme i razmišljanja o Božjem 
pozivu i vlastitom odgovoru na 
taj poziv, o iščekivanju Božića 
i povezanosti Božića i Uskrsa, 
tih velikih događaja toliko bit-
nih za svakog kršćanina. 

Nakon koncerta prisutni 
su imali i prigodu za druženje 
i razgovor uz kolače i tople 
napitke.l S. Tomin/IBA/GC

Adventska  
večer s 
Dankom 
Tomanićem

Koncert u Osijeku
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Počeci i razvoj do izbijanja 
Drugoga svjetskog rata
Premda je kontinuirano djelo-
vanje današnje BC Osijek mo-
guće pratiti tek od kraja 1950-ih, 
počeci su baptizma u Osijeku 
stariji za oko četiri desetljeća. 
Neizravno još i više, ima li se u 
vidu pojava baptizma u Istočnoj 
Slavoniji čije prve dokumenti-
rane tragove pronalazimo u za-
pisima s kraja 19. stoljeća. Prva 
se pak baptistička crkva u široj 
osječkoj okolici (Cerna-Andrija-
ševci) formira već početkom 20. 
stoljeća, nakon prvoga baptistič-
kog  krštenja 1906.  ili 1908. na 
rijeci Bosutu u Andrijaševcima 
kada je József Kalmár krstio pet 
članova obitelji Dobutović. 

Baptističke crkve na hrvat-
skom prostoru za vrijeme Au-
stro-Ugarske i Kraljevine SHS/
Jugoslavije (do 1941.) nastajale 
su uglavnom u seoskim sre-
dinama i manjim gradovima. 
Izuzetak je bila zagrebačka 
baptistička crkva, no i njezino je 
članstvo velikim dijelom potje-
calo od novopridošlih vjernika 
iz manjih sredina. Baptističke 
će se crkve u većim gradovima 
(Karlovac, Osijek, Rijeka, Si-
sak) formirati tek od pedesetih 
i šezdesetih godina 20. stoljeća, 
prvotno također uglavnom mi-
gracijom baptističkih vjernika 
iz seoskih sredina pri njihovoj 
potrazi za školovanjem ili zapo-
slenjem u onom vremenu nagle 
poratne industrijalizacije.

Početni zamah i ukorije-
njenje baptističkih crkava u 
seoskim sredinama odredili su 
i način njihova širenja u grad-
ska područja. U selima, gdje su 
se gotovo svi međusobno po-
znavali, evangelizacijski su se 

pothvati uglavnom svodili na 
svjedočenje ukućanima, rodbini 
i prijateljima. Iskorak u druge i 
veće sredine bio je više prigodan 
(preseljenje), a “strateški” samo 
povremeno temeljen; najčešće 
na djelovanju crkvenih putu-
jućih biblijskih kolportera koji 
su s ovlaštenjem svoje matične 
baptističke crkve prodavali Bi-
blije i vjerske traktate po razli-
čitim mjestima, prigodno i svje-
dočeći svoju vjeru.

Stoga je razumljivo da su 
i baptistički počeci u Osijeku 
mogli biti povezani s jednim 
takvim, naizgled slučajnim 
pothvatom. Dokumenti o ra-
nim baptističkim počecima u 
Osijeku nisu, nažalost, saču-
vani. Postoje, međutim, neki 
posredno zabilježeni detalji na 
temelju kojih je ipak donekle 
moguće ne potpuno rekonstru-
irati, ali ipak naznačiti sidrišne 
točke i stanovite povijesne kon-
ture koje dijelom otkrivaju po-
drijetlo i sadržaj prvih osječkih 
baptističkih gibanja.

Janoš Banković i osječki 
vjernici 1915.
Josip Baluban (1884. – 1975.), 
jedan od vodećih vjernika i 

đakon BC Zagreb do 1940., 
poslije Drugoga svjetskog 
rata živi u Andrijaševcima. 
U svome pismu Franji Kle-
mu, pisanom iz Andrijaševa-
ca 18. studenog 1953., iznosi 
vrijedne podatke o osječkim 
baptističkim počecima. Bap-
tistički propovjednik, teolog 
i spisatelj Franjo Klem (1916. 
– 2006.) istraživao je povijest 
baptizma na prostoru negdaš-
nje Jugoslavije i o tome obja-
vio nekoliko radova. Baluban 
tako piše Klemu:

Slavonija. Počeo rad brat 
Banković Janoš u Cerni i okolici 
uz pomoć brata Kalmara Josi iz 
Sombora ... Godine 1913 preselio 
se u Vinkovce, imao je uspješan 
rad, od kojega postoje i sada 
obitelj Levaj i sestra Varga. U 
Osijek se preselio 1915. god. gdje 
je bila sestra Gajer i obitelj Šlaj-
nih koje su krštene u Cerni god, 
1918 preselio se u Čanad i poslje 
u Baju gdje je uspješno radio za 
Gospoda i osnovao 28 zajednica, 
nakon njegovog odlaska iz naših 
krajeva nastavio je njegov rad 
brat Dobutović Tomo.

U ovom kratkom ulomku, 
gramatički pomalo nespretno 
sročenom, može se razabrati 

Stoljeće osječkih baptista

Stogodišnjica prvih 
baptističkih okupljanja 
u Osijeku (1915. – 2015.)
RubenKnežević

Osijek 1915.
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nekoliko bitnih činjenica koje 
se tiču ranoga baptističkog dje-
lovanja u Osijeku:
Ã Godine 1915. Janoš Banković 
seli se iz Vinkovaca u Osijek. 
Prethodno je uspješno misijski 
djelovao u Vinkovcima.
Ã U Osijeku se već nalaze “se-
stra Gajer” i “obitelj Šlajnih” 
koji (“koje”) su kršteni u Cerni, 
ali nije navedeno kada (god,); 
ili je u Cerni krštena samo obi-
telj Šlajnih?

Nema podrobnijih podataka 
o razlogu Bankovićeva dolaska 
u Osijek i radu ondje. Prethod-
ni spomen njegova uspješnog 
rada u Vinkovcima neizravno 
upućuje na sličan nastavak 
rada u Osijeku.

Godine 1918. Banković na-
pušta Osijek i seli se u Čanad, 
a poslije u Baju gdje i dalje 
uspješno djeluje.

Njegov rad (u Istočnoj Sla-
voniji) nastavlja Tomo Dobu-
tović. 

Osim spomena o mađar-
skom baptističkom propo-
vjedniku i uputnice na ovaj 
Balubanov navod, u hrvatskoj i 
ex-jugoslavenskoj baptističkoj 
historiografiji nema detaljnijih 
podataka o Bankovićevu životu 
i radu. Oni se, međutim, mogu 
pronaći u mađarskim baptistič-
kim izvorima. Niže izložena 
Bankovićeva biografija prire-
đena je prema mađarskim pri-
kazima, a podaci su u skladu s 
Balubanovom bilješkom, a dije-
lom je i dopunjavaju.

Tko je bio Janoš 
Banković?
Janoš Banković  [Bankovics 
János] (1866. – 1938.) rođen je 
26. prosinca 1866. u Bajmoku 
u Bačkoj, u radničkoj obite-
lji. U potrazi za boljim život-
nim uvjetima preselili su se u 
Cernu, gdje su djeca pohađala 
gradsku školu i bila odgojena u 
strogom katoličkom i bunjevač-
kom duhu. Janoš se zaposlio u 
osječkoj tvornici opeke gdje je 
brzo napredovao u poslu. Dana 
10. siječnja 1891. oženio se Ro-
zalijom Levai [Lővey Rozália]. 
U braku nisu imali djece.

Kad su jednom doznali da 
se neki novovjerci okupljaju u 
susjednom selu, Janoš je otišao 
provjeriti te glasine. Nazočio 
je ondje sastanku novovjeraca. 
Premda je prvotno prezirao 

jednostavnost govornika, sna-
ga njegove molitve potaknula 
ga je toliko da je krenuo u po-
tragu za silom koja pokreće te 
ljude. Počeo je proučavati Sveto 
pismo i obratio se, a u tome mu 
je pomagao i poticao ga mađar-
ski baptistički propovjednik 
Samuel Sereš [Seres Sámuel]  
koji je dolazio iz Kiškunhalaša 
[Kiskunhalas] i posjećivao Sla-
voniju. On je 12. prosinca 1907. 
u Demšedu [Dömsöd] krstio 
Janoša Bankovića i njegovu 
suprugu te ostao čvrsto pove-
zan s tom obitelji. Banković je 
također započeo svoje misijsko 
djelovanje, često i zajedno sa S. 
Serešom, služeći mu kao prevo-
ditelj. Obavljao je svoju službu 
iz Vinkovaca, a dolazio je sve 
do Osijeka, propovijedajući na 
mađarskom i hrvatskom.

Uz propovjedničku službu, 
zajedno se sa suprugom posve-
tio prihvatu i odgoju siročadi, 
unatoč teškom životu i oskudi-
ci. Tijekom godina usvojili su 
sedmero djece, od kojih se po-
slije većina obratila, a jedan je 
postao i propovjednikom (Bóc-
sa Ferenc).

Nakon završetka Prvoga 
svjetskog rata nije bio voljan pot-
pisati lojalnost hrvatskim vlasti-
ma, nego se izjasnio kao Mađar. 
Stoga su se morali preseliti, a 
svoj su dom pronašli u Čanadu 
[Érsekcsanád] gdje su živjeli 
narednih sedam godina. Godine 
1925. preselili su se u Baju.

Molitvom i radom Banković 
je postao primjerom mnogima, 
za njega se govorilo da je živio 
ono što je propovijedao. Bio je 
izuzetno miroljubiv te su ga 
prozvali “anđelom mira” (“a 
béke angyala”). Bankovići su, 
za boravka u Baji, usvojili još 

nekoliko djece. Kao misijski 
radnik Banković je skrbio za ci-
jelo crkveno okružje, obavljaju-
ći službu s obje strane Dunava 
te posjećujući pješice dvade-
setak crkava u krugu od dvije 
stotine kilometara. Na jednom 
je takvom putovanju pao na 
ledu i teško obolio. Preminuo 
je 6. siječnja 1938. u staračkom 
domu u Kiškerešu [Kiskőrös]. 
Supruga je umrla nekoliko go-
dina prije (1933.)

O Bankovićevu radu u Osije-
ku naoko ne doznajemo puno, 
ali se sa sigurnošću može utvr-
diti da je riječ o predanom i 
vjernom misijskom radniku 
koji je u Osijeku, uza svoj re-
dovan posao u tvornici opeke, 
misijski djelovao u teško ratno 
vrijeme. Baluban navodi da su 
još i 1953. godine vidljivi plo-
dovi Bankovićeva rada u Vin-
kovcima: sestra Varga i obitelj 
Levaj. Dva su imena navedena 
i za Osijek, sestra Gajer i obitelj 
Šlajnih, ali oni već žive u Osije-
ku i prije Bankovićeva dolaska, 
no nema izričitih podataka o 
tome da bi netko propovijedao 
među osječkim baptistima pri-
je Bankovića. 

Margarethe Gayer i Carl 
Sepper – djelovanje 
unutar njemačke 
baptističke zajednice u 
Jugoslaviji?
Spomenuta “sestra Gajer” pu-
nim je imenom Margareta Ga-
jer [Margarethe Gayer] koja je 
još i danas u sjećanju nekih no-

vosadskih baptista ostala kao 
“teta Gajer”. Godine 1926. ona 
i dalje živi u Osijeku te piše iz-
vješće o tamošnjem baptistič-
kom radu. Ono je objavljeno 
u časopisu Evangeliumsbote 
u broju od ožujka 1926. Evan-
geliumsbote /Vjesnik Evanđe-
lja/ bio je jedan od misijskih 
časopisa njemačkih baptista u 
tadašnjoj Jugoslaviji, a izlazio 
je od 1923. – 1926. Uređivao ga 
je Carl Sepper. Poslije se fuzira 
s austrijskim časopisom Frie-
densbote. Upravo je Sepperov 
posjet Osijeku bio povodom za 
izvješće Gajerove, koje donosi-
mo u prijevodu:

Osijek. Dana 24. i 25. veljače 
imala sam radost da su sa mnom 
bili brat Sepper i njegova su-
pruga. Obje nas je večeri bogato 
blagoslovio naš vjerni Gospod. 
Posjet je bio dobar, iznad očeki-
vanja. Prisutni su bili i iz ‘Omla-
dinskog udruženja E. C.’ (kratica 
za “Odlučno kršćanstvo”, op.). S 
njima sam već duže vremena u 
kontaktu. To bi bio prvi korak za 
neku vrstu saveza. Brat Sepper 
obje je večeri na veoma napet i 
privlačan način propovijedao pri-
sutnima Božju riječ i s nekoliko je 
kućnih posjeta potaknuo naročit 
interes za našu stvar. Koliko bih 
željela da Gospodar žetve i pu-
tem svega ovog skuplja snopove 
u svoje žitnice. Molim vas, dra-
ga braćo i sestre, dodajte Osijek 
u svoje zastupničke molitve. Jer 
sam sigurna da Gospod i ovdje 
ima svoj narod, koji iz zemaljske 
tame treba dovesti do nebeskog 
svjetla. Otvorena su vrata i u 
jednoj obitelji alkoholičara, što 
bi se moglo uračunati u uspjeh 
naše zajednice. Kada bismo samo 
mogli imati našega dragog brata 
Seppera češće kod nas!” Ovu su 
želju još neki izrazili  i sjedinili je s 
mojom. Želimo se nadati da će se 
ona i ostvariti. (Evangelimsbote 
3/1926, 7, prev. R. Lehotsky) 

Iz ovog je izvješća razvidno 
da se i 1926. baptistički rad u 
Osijeku, premda skroman, ipak 
održava. Postoji manja bapti-
stička zajednica pripadnika nje-
mačke manjine u kojoj Margare-
ta Gajer ima vodeću ili jednu od 
vodećih uloga. Ona je, primje-

JanošBanković

IzvješćeMargareteGajer
oosječkimbaptistima.
Objavljeno 1926. u 
Evangeliumsbote.



37Glas Crkve | broj 50-51 | prosinac 2015.

rice, u kontaktu s omladinskim 
udruženjem “E. C.” s kojima 
dogovara suradnju čak u vidu 
saveza (Allianzvereinigung).  
“E. C.” kršćansko je udruže-
nje mladih ljudi, pokrenuto u 
SAD-u još 1881., a u Njemačkoj 
djeluje od 1894. kao slobodno 
udruženje unutar Evangeličke 
crkve, pod imenom Jugendbund 
für entschiedenes Christentum. 
Godine 1911. ovo je udruženje 
predstavljeno evangelicima u 
Zagrebu, a vremenom je postalo 
sastavnim dijelom djelatnosti ta-
mošnje Evangeličke crkve.

Činjenica o tome da je Mar-
gareta Gajer bila u Osijeku 
još i prije dolaska Bankovića 
pomiče prve osječke početke 
još dalje u prošlost i veže ih sa 
stanovitom vjerojatnošću uz 
misijsko djelovanje njemačkih 
baptista. Oni su na području 
Vojvodine, Posavine i sjeveroi-
stočne Bosne imali više crkava i 
misijskih stanica, a prva je ute-
meljena u Novom Sadu godine 
1875. Kako je, po svemu sude-
ći, Margareta Gajer krštena u 
Cerni, njezin dolazak među 
baptiste mogao je uslijediti naj-
ranije oko 1908., jer prije tog 
vremena nije bilo baptističkih 
krštenja u Cerni. Spomenuti 
posjet Carla Seppera upućuje 
na povezanost s njemačkom 
“Zoar” crkvom u 1920-im, koja 
je obuhvaćala vjernike u Torži 
(danas: Savino Selo), Crvenki, 
Sekiću (danas: Lovćenac) i Fe-
ketiću, a čiji je pastor u tim go-
dinama bio upravo Carl Sepper.

Baluban vjerojatno nije bio 
upoznat s baptističkim poče-
cima u Osijeku prije dolaska 
Bankovića, kao ni s radom nje-
mačkih baptista iz Vojvodine, 
premda priznaje da su “sestra 
Gajer” i “obitelj Šlajnih” bili 
već ondje prije dolaska Banko-
vića. Izuzev ovoga Bankovićeva 
spomena, o obitelji Šlajnih nisu 
dosad pronađeni konkretniji 
podaci. U 19. stoljeću postoja-
lo je u Baranji prezime Schle-
ining, što bi mogla biti izvorna 
verzija spomenutoga osječkog 
prezimena.

Biblijski kolporteri 
BFBS-a i Evangelička 
crkva u Osijeku
Treba razmotriti i eventualnu 
prethodnu povezanost prvih 
osječkih baptista s biblijskim 

kolporterima Britanskog i 
inozemnog biblijskog društva 
(British and Foreign Bible Soci-
ety, BFBS). Ona nije dokumen-
tirana, ali ne bi bila nemoguća. 
Od godine 1868. društvo je na 
područje Austro-Ugarske uvo-
dilo u službu punovremene 
kolportere koji su stupali na rad 
nakon prethodno završenog 
obrazovanja, najčešće u misij-
skoj školi pri Pilgermission auf 
St. Crischona kod Basela u Švi-
carskoj. Propisi biblijskog druš-
tva nisu kolporterima dopuštali 
nikakav evangelizacijski rad pri 
raspačavanju Biblija. Mnogi se 
pak kolporteri – premda upo-
zoravani, ali i uz neskrivenu 
dobrohotnost svojih nadređe-
nih – nisu držali ovog naputka. 
Stoga se opravdano smatra da 
je stvarna namjera biblijskih 
društava – iako kao takva de-
klarativno ili javno neizrečena 
– bilo nastojanje za stvaranjem 
manjih skupina za proučavanje 
Biblije među domaćim življem. 
One su se poslije mogle razvi-
ti u evangeličke, baptističke 
ili neke druge protestantske 
zajednice. Vrijedilo je načelo: 
kada skupina za proučavanje 
Biblije preraste u zajednicu 
vjernika, kolporter se tada po-
vezuje sa svojom denominaci-
jom koja usmjerava daljnji rad.

Jedan od takvih kolportera 
BFBS-a, Švicarac Adolf Locher 
(? – 1922.), živio je u Osijeku u 
godinama 1870. – 1922. Suo-
snivač je Evangeličke crkvene 
općine u Osijeku i dugogodišnji 
predani član njezina crkvenog 
odbora. Bio je također povezan 

i s prvim baptistima u Hrvat-
skoj; na svojim je putovanjima 
dolazio i u Zapadnu Slavoniju, 
a u Daruvaru je običavao od-
sjedati kod baptističke obitelji 
Lotz, koja je podrijetlom ta-
kođer bila evangelička. Postoji 
stoga vjerojatnost da je tijekom 
svoga pedesetgodišnjeg borav-
ka u Osijeku dolazio u kontakt 
s baptistima pojedincima nje-
mačkog podrijetla (Gajer, Šlaj-
nih). Spomenuti su već kontak-
ti koje su osječki baptisti imali 
oko 1926. s udruženjem mladih 
krćana (“E. C.”) koje je djelova-
lo unutar Evangeličke crkve.

Tomo Dobutović
Nije detaljnije poznat život i 
rad osječke zajednice od 1918. 
do 1926., kao ni onaj od 1926. 
do 1933. Iz Balubanova se izvje-
šća saznaje da je na cijelom po-
dručju, poslije odlaska Banko-
vića, djelovao Tomo Dobutović 
iz Andrijaševaca.  

Tomo Dobutović  (1895. – 
1974.) sin je Marka Dobutovića 
(1866. – 1925.), prvog baptista 
u Andrijaševcima, koji se obra-
tio na svjedočenje mađarskog 
misionara Józsefa (Josip, Josi) 
Kalmára (1865. – 1937.). /Inte-
resantna je slučajnost da se i 
Viktorija, supruga Marka Do-
butovića, prezivala Banković 
i rođena je u Bajmoku, no nije 
dosad utvrđena eventualna 
veza s obitelji Janoša Bankovi-
ća/. Kalmár je živio u Somboru 
i često je misijski putovao Voj-
vodinom i Slavonijom. Tomo 
Dobutović bio je pak dugo-
godišnji voditelj Baptističke 

crkvene općine Cerna koja je 
obuhvaćala istočnoslavonske 
crkve i misijske stanice. Tako-
đer je revno putovao i obilazio 
crkve i vjernike po Slavoniji, 
Vojvodini i Srbiji. Malo je vje-
rojatno da bi na svojim putova-
njima zaobišao Osijek, no nema 
dosad pronađenih pisanih 
tragova o njegovim posjetima 
osječkim baptistima.

Posjeti Vinka Vaceka 
Osijeku
Vinko Vacek (1882. – 1939.), 
predsjednik Saveza baptista 
u tadašnjoj državi, od jeseni 
1922. često misijski putuje di-
ljem tadašnje Kraljevine SHS/
Jugoslavije, a tako i područ-
jem Istočne Slavonije. Njegovi 
posjeti Osijeku zabilježeni su 
1929. i 1933. Dok je 1929. samo 
prošao kroz Osijek na putu pre-
ma Subotici, ne navodeći bilo 
kakvu vijest o eventualnim su-
sretima u samom gradu, o po-
sjetu godine 1933. postoji pak 
kraći zapis. Ova rijetkost posje-
ta može upućivati i na pretpo-
stavljenu dotadašnju vezu Osi-
jeka s njemačkim zajednicama, 
u čiji se rad Vacek nije miješao, 
ili pak može značiti da je rad u 
Osijeku privremeno zamro. Na 
misijskom putu od 10. do 20. 
ožujka 1933., na kojem je obi-
lazio crkve i misijske stanice u 
Slavoniji i Vojvodini, Vacek 16. 
ožujka stiže i u Osijek. O tome 
izvješćuje:

U četvrtak 16. stigao sam u 
Osijek, te smo i tu na večer pri-
mali radosne savjete kroz sveto 
Evandjelje, gdje sam prviput 
održao službu Božju u Metodi-
stičkom molitvenom domu. U 
petak 17. posjetio sam prvi puta 
mile nam u Gospodu Hrvatske 
Kalvine u Tordinci.  Na večer 
se skupilo oko trideset duša, 
kojima sam radosno Evandjelje 
Božje razlagao. Bog Svevišnji 
neka probudi te mile prijatelje, 
koji imaju Sv. Pismo, na novi ži-
vot u Kristu Isusu. (Glas Evan-
đelja, 4-5/1933, 46-47)

Kako je skup održan u meto-
dističkom molitvenom domu, 
to može značiti da je Vacek 
održao propovijed metodisti-
ma. Naredni dan propovijedao 
je i kalvinima u Tordincima, 
stoga, u smislu stanovite među-
protestantske suradnje, takav 
postupak ne bi bio izuzetkom. 

CarlSepper,baptistički
propovjednikmeđuNijemcima
u Vojvodini

TomoDobutović,voditeljBC
Cerna-Andrijaševci
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No isto je tako mogao propo-
vijedati i skupini baptista koja 
se tom prigodom okupila kod 
metodista, neovisno ili zajedno 
s njima. Redovna metodistička 
okupljanja u Osijeku započela 
su 1927.,  a predvodio ih je vje-
rojatno Jakob Mohr, a poslije i 
superintendent Ferdinad Mayr. 
Bila je to manja vjernička za-
jednica koja se sastajala u iznaj-
mljenom prostoru i koja će, na 
zanimljiv način, uskoro biti po-
vezana s daljnjim baptističkim 
radom u Osijeku.

Antun Mojzes –  
metodisti, Židovi i 
baptisti
Antun Mojzes (1908. – 1942.), 
židovskog podrijetla, rođen 
je 1. svibnja 1908. u Kaću kod 
Novog Sada. Među hrvatskim 
baptistima pojavljuje se krajem 
1932. ili početkom 1933., najpri-
je u Slavonskom Brodu (tada: 
Brod na Savi). Vodstvo hrvat-
skih baptista tretira ga kao 
“brata Jevrejina”, ali konstatira 
da nije dovoljno poznat crkvi u 
Brodu na Savi te predlažu da se 
vjernici upoznaju s njim i da im 
“neobavezno” (tj. bez naknade) 
služi. Godine 1933. Mojzes dje-
luje kao propovjednik ili misij-
ski radnik u daruvarskoj bapti-
stičkoj crkvi, o čemu izvješćuje 
i Glas Evanđelja (6-7/1933,66-
67): “U Daruvaru milo svjedoči 
za Gospoda brat Mojzes Antun, 
koji je kao Židov poznao Krista 
svoga Spasitelja i svoga Mesiju 
te sada rado za Njega i drugi-
ma propovijeda i svjedoči.” No 
već u prosincu iste godine Glas 
Evanđelja (12/1933,110) oba-
vještava o Mojzesovu preselje-
nju iz Daruvara u Osijek, gdje 
on preuzima rad u »Židovskoj 
misiji, tako da bi mogao svo-
me Židovskom narodu javljati 
vijest svetog Evandjelja«. Spo-
menuta Židovska misija, pra-
vim imenom Barbican Mission 
to the Jews, utemeljena je 1879. 
u Londonu, a promicala je kr-
šćanski rad među Židovima, 
naročito u Poljskoj, na područ-
ju Palestine, u Jugoslaviji i Če-
hoslovačkoj. 

U Osijeku je još od druge 
polovine 19. stoljeća postojala 
veća židovska zajednica, koja 
se razvila u najbrojniju poslije 
zagrebačke. Imali su dvije sina-
goge, gornjogradsku (spaljenu 

1941.) i donjogradsku (današnja 
bogomolja Evanđeoske pente-
kostne crkve), no razumljivo 
je da Mojzes, zbog svoga kr-
šćanskog opredjeljenja, nije bio 
u mogućnosti djelovati u tim 
prostorima. 

U godinama pred Mojzesov 
dolazak u Osijek spomenuta 
manja metodistička zajednica 
u problemima je s podmire-
njem troškova za plaćanje na-
jma za bogoslužni prostor te za 
putne troškove gostujućih pro-
povjednika, tako da je i njihovo 
daljnje djelovanje došlo u pita-
nje. Mojzes, međutim, odmah 
po dolasku u Osijek podmiruje 
njihove troškove najma prosto-
ra i nastavlja sudjelovati u dalj-
njem pokriću troškova, budući 
da i on svoje vjerske sastanke 
započinje održavati u tom pro-
storu. Propovijeda istodobno 
svojim sunarodnjacima, ali i toj 
grupi metodista. U kontekstu 
Mojzesova dolaska u Osijek i 
povezivanja s metodistima in-
dikativno je analizirati i Vace-
kov dolazak među osječke me-
todiste nekoliko mjesesci prije. 
Moguće je pretpostaviti da su 
baptisti, zbog stanovitih razlo-
ga, istraživali mogućnost i uv-
jete Mojzesova premještaja iz 
Daruvara na osječko područje. 
Možda je i Vacekov posjet kal-
vinima u Tordincima realiziran 
u kontekstu te namjere.

Godine 1934. Antun Mojzes 
oženio je u Osijeku metodis-
tkinju Paulu Jassmann, koja će 
1957. postati prvom rukopolo-
ženom metodističkom sveće-
nicom u Europi. Imali su troje 
djece. Njihov najstariji sin, Paul 

(1936. –) svjetski je poznat pro-
fesor religijskih studija i godine 
1965. autor zapažene doktorske 
disertacije o kongregacionali-
stičkim i metodističkim crkva-
ma na južnoslavenskom pro-
storu. Pod vodstvom Antuna 
Mojzesa metodistička je zajed-
nica lijepo napredovala. Druga 
pak zajednica za koju se Moj-
zes skrbio bila je sastavljena 
od židovskih simpatizera i/ili 
obraćenika te je možda tijekom 
vremena bila uključena u prvu. 
Nije moguće utvrditi u kojoj su 
se od ove dvije skupine nalazili 
baptisti; malo je vjerojatno da 
bi se Mojzes posebno skrbio i 
za treću, baptističku skupinu. 
Možda su se, u nekom razdo-
blju, sve tri skupine zajedno 
okupljale kod metodista?

U svakom slučaju, postoji 
zapis očevica (naveden dalje u 
tekstu) o okupljanju malobroj-
nih baptista u kući Mojzes, u 
Gundulićevoj ulici, čiji je rad 
navodno slabo napredovao, ali 
nije iz teksta razvidno je li riječ 
o istom prostoru u kojem su se 
okupljali i metodisti.

Mojzes i nadalje ostaje u 
vezi s baptistima u Zagrebu i 
pretplatnikom je Glasa Evan-
đelja. Dana 14. veljače 1935. evi-
dentiran je njegov novčani pri-
log za časopis, s napomenom 
“Mojzes Osijek 20”.

Posjet baptističke 
mladeži iz Cerne
Članovi Baptističkog omla-
dinskog udruženja iz Cerne 

posjetili su 22. ožujka 1936. 
baptiste u Osijeku. Poslije bo-
goslužja održana je priredba i 
čajanka, a program je trajao do 
23 sata i odvijao se na hrvat-
skom i njemačkom jeziku, što 
upućuje na pretpostavku da 
su veze s baptistima nastalim 
djelovanjem njemačkih pro-
povjednika još bile žive. U iz-
vješću se ne navodi bliža loka-
cija susreta niti ime nekog od 
osječkih vjernika, a ne spomi-
nje se ni Mojzes, no očito jest 
da je tamošnja baptistička za-
jednica bila aktivna i povezana 
s crkvama u okružju. Dolazak 
upravo omladinskog udruže-
nja iz Cerne mogao bi sugeri-
rati i zajedničko okupljanje u 
Osijeku s mladim evangelici-
ma iz udruženja “E. C.”, no to 
je zasad pretpostavka.

Izbijanjem rata Mojzes na-
pušta Osijek i seli se u Novi Sad. 
Njegovim odlaskom zamire 
rad i u zajednicama za koje se 
skrbio. Mađarski fašisti uhitili 
su ga u poznatoj Novosadskoj 
raciji 1942. i odveli u logor u 
Bačku Topolu gdje je ubijen, 
vjerojatno 22. lipnja 1942.  U 
dostupnom popisu žrtava No-
vosadske racije nalazi se i nje-
govo ime, a upisan je kao rabin: 
“Mojzes Anton (34), rođen u 
Kaću (od oca Isidora), rabin.” U 
objavljenom popisu židovskih 
žrtava rata 1941. – 1945. (Beo-
grad, 1992.), kojima se služi i ži-
dovski Yad Vashem (Centar za 
istraživanje holokausta) osobni 
su mu podaci donekle nepre-

Vinko Vacek, predsjednik 
SavezabaptistauKraljevini
SHS/Jugoslaviji

AntunMojzes
propovijedao 
jeosječkim
metodistima i 
baptistima
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cizno navedeni, a kao zanima-
nje navedeno je “honorarac”, 
vjerojatno zato što je živio od 
pomoći odnosno honorara Ži-
dovske misije.

Ilija Podrugović, jedan od 
pionira Pentekostne crkve u 
Jugoslaviji, napisao je godine 
1963. Povijest Kristove Pente-
kostne Crkve u Osijeku i u bližoj 
okolini. Ondje navodi zanimljiv 
detalj o baptistima u Osijeku u 
Mojzesovo vrijeme:

... poneki su zalazili na sluša-
nje Riječi Božje u zajednicu bra-
će baptista, koju je u to vrijeme 
osnivao brat Mojzes u svojem 
stanu u Gundulićevoj ulici. Djelo 
je potonjeg slabo napredovalo, a 
konačno je potpuno propalo kada 
je brat Mojzes 1941., jer je bio Ži-
dov, bio odveden u logor gdje je 
i umro. – Ja sam u ono vrijeme 
mnogo naginjao baptistima, pa 
sam preuzeo od supruge brata 
Mojzesa, iza njegova zatočenja, 
oko 50.000 traktata, i, u stra-
hu pred vjerskim progonstvom, 
zakopao ih pod pod svoje radio-
nice. Tu su bile i mnoge Biblije, 
osim traktata koji su još i danas 
poznati: male knjižice pod naslo-
vom “Riječi okrjepe”, “Put spase-
nja” i “Gospod je govorio”. Nakon 
nekoliko godina ti su traktati pre-
neseni u Ladimirevce, a poslije u 
Zagreb u baptističku zajednicu. 
(B. ARAPOVIĆ, Njihovim tra-
gom, Osijek, 2003, 119-120)

Nalazak ovih Biblija i broj-
ne baptističke literature poslije 
Mojzesova uhićenja očitim je 
znakom njegove misijske pri-

preme za dugoročnije evange-
lizacijske pothvate, koje je rat 
osujetio. Antun Mojzes, prem-
da je živio relativno kratko, 
trajno je obilježio metodističke 
i baptističke početke u Osijeku.

Također treba napomenuti 
i činjenicu da predratna osječ-
ka baptistička skupina nije bila 
formalno organizirana unutar 
tadašnjeg Saveza baptističkih 
crkvenih općina, ni kao crkve-
na općina ni kao misijska sta-
nica. Istočnu Slavoniju (s voj-
vođanskim Tavankutom) tada 
je predstavljala  BCO Cerna, s 
misijskim stanicama Tavankut, 
Vinkovci, Andrijaševci, Gradi-
šte, Piškorevci, Sredanci i Brod 
na Savi.

Ljudevit Drobný (1908. – 
1969.) baptistički je propovjed-
nik u Vinkovcima u godinama 
1939./40. Nema podataka o 
njegovoj eventualnoj vezi s 
Osijekom, ali je zanimljiv de-
talj koji će biti poveznica s po-
slijeratnim počecima osječke 
baptističke crkve: godine 1939. 
Drobný je održao krštenje na 
Savi kod Brčkog. Tada je krstio i 
Josipa Ivanovića (1901. – 1989.) 
iz Ladimirevaca. Upravo će se 
među obraćenicima iz Ladimi-
revaca naći i obitelj Habuda, 
zaslužna za osječke baptističke 
početke u 1950-im. 

Poslijeratno doba – 
osnivanje osječke 
baptističke crkve
Na prvoj poslijeratnoj saveznoj 
baptističkoj konferenciji za 

područje Hrvatske, održanoj 
1. studenoga 1945. u Zagrebu, 
Tomo Dobutović podnosi iz-
vješće za “Vinkovce i okolicu”. 
Izvješćuje ponajviše o radu u 
Cerni, Ladimirevcima i Piško-
revcima. Osijek nije spomenut. 
Godine 1946. Stjepan Dominić 
podnosi na konferenciji izvje-
šće za vinkovačko okružje. Tu 
je sada već 8 misijskih stanica, 7 
raseljenih obitelji i 6 pojedina-
ca, ali se izrijekom ne navode. 
Godine 1950. Dominić izvje-
šćuje još o dva mjesta za posje-
ćivanje. O Osijeku i dalje nema 
izričita spomena, premda je 
moguće da je i on uzet u obzir. 
Ali u izvješću od 12. studenog 
1953.  Osijek je (među ostalih 13 
stanica iz okružja) naveden kao 
jedan od donatora sredstava 
za kupovinu zgrade za potre-
be crkve u Vinkovcima. Kako 
je donacija relativno skromna, 
opravdano je pretpostaviti da 
je u tada u Osijeku živjelo svega 
nekoliko baptističkih vjernika, 
među njima vjerojatno članovi 
obitelji Habuda koji su se u to 
vrijeme doselili iz Ladimireva-
ca. Nema saznanja o tome da 
bi se u Osijeku održao netko od 
predratnih baptističkih vjerni-
ka. U opsežnom statističkom 
popisu iz 1955., koji uključuje 
sve tadašnje baptističke crkve 
u Jugoslaviji, Osijek se kao 
posebna stanica još uvijek ne 
spominje, premda su navedene 
brojne crkve i stanice u Istočnoj 
Slavoniji i Posavini: Vukovar, 
Rokovci-Andrijaševci, Cerna, 
Brčko, Gradište, Županja, Pe-
tlovac, Ladimirevci, Piškorevci 
i Brod na Savi. Treba također 
napomenuti da su do sredine 
1950-ih službena zajednička 
okupljanja vjernika baptista u 
Istočnoj Slavoniji uključivala i 
pojedince iz nazarenskih, pen-
tekostnih (tada zvanih “duhov-
ničarskih”) i reformiranih cr-
kava. Tek nakon krize i rascjepa 
u nekim zajednicama (odlazak 
pastora Dominića) ovakva 
okupljanja postaju sve manje 
poželjna.

Baptistički počeci u 
Ladimirevcima
U spomenutim Ladimirevcima, 
mjestu udaljenom tridesetak 
kilometara od Osijeka, postoji 
manja prijeratna baptistička za-
jednica, nastala u kasnim 1930-

im. Njezini su počeci ponajviše 
vezani uz djelovanje Ondreja 
Franke st., slovačkog baptista 
iz Gložana u Bačkoj. Obratio 
se 1935., a roditelji su mu već 
bili baptisti. Zbog ekonomske 
krize doselili su se iz Bačke u 
Podravinu,  gdje su zakupili po-
sjed u pustari Lipine, nedaleko 
Ladimirevaca. Za njim dolazi 
i drugi Slovak baptist, Srnka, a 
potom još neke slovačke obi-
telji. Počeli su, krajem 1930-ih, 
održavati biblijske sastanke po 
kućama, a stupili su u vezu i s 
baptistima u Piškorevcima. U 
Ladimirevcima je istodobno 
samostalno djelovao spomenu-
ti Josip Ivanović. Vinko Vacek 
pismeno je obavijestio Franku 
o Ivanoviću te Franka i Srnka 
potom posjećuju Ivanovića i od 
tada djeluju povezano. Jedan od 
posjeta Franke i Srnke Ladimi-
revcima, kojemu se pridružio 
i pastor Drobný iz Vinkovaca, 
zabilježen je početkom 1939. 
u tadašnjem Glasu Evanđelja. 
Kao autor vijesti potpisan je “J. 
I. Turčinović”. Prvi obraćenici 
u Ladimirevcima bili su potom 
članovi obitelji Habuda i Mi-
šinec kao i pojedinci iz obitelji 
Školka, Rakić, ŠaÌauzer, Boš-
njak i drugi.

Obitelj Habuda u 
Ladimirevcima i Osijeku
Članovi obitelji Habuda bili su 
otac Melhior i majka Marija 
(Mariška) te sinovi Franjo i Ju-
stin. U Ladimirevcima živio je i 
Valent, Melhiorov brat. Melhi-
or je bio vješt u poljoprivred-
nim poslovima i mehanizaciji. 
Radio je na kući neke gospođe, 
kršćanke, a ona ga je jednom 
opomenula da pripazi na svoj 
nepristojan govor. Bila je ad-
ventistkinja i počela mu je svje-
dočiti iz Svetog pisma, o milosti 
Isusa Krista koji ga može pro-
mijeniti. Čitajući Sveto pismo, 
on je sada počeo tražiti novo 
društvo. Došao je u kontakt s 
Ondrejom Frankom st., s kojim 
je radio u Lipinama. Zajedno 
su čitali Sveto pismo. Melhior 
se obratio i nakon kratkog vre-
mena on, njegova žena Marija, 
brat Valent i mještanka Evica 
Mišinec primili su krštenje 
1941. u Daruvaru. Habudovi su 
otvorili svoj dom za bogoslužja 
i tu je začeta baptistička crkva u 
Ladimirevcima. 

Najstarija 
fotografija
obitelji 
Melhiora
Habudeiz
Ladimirevca. 
Sjede Marija 
iMelhior.
Stoje Justin, 
Janja(snaha)
i Franjo. 
Fotografirano
1945. 
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Habudovi oko 1952. prodaju 
kuću i sele se iz Ladimirevaca 
u Osijek radi novog posla. Na-
stanjuju se u Splavarskoj 26. 
Ponovno, kao u Ladimirevcima, 
započinju održavati bogoslužja 
u svom domu; bilo ih je u počet-
ku pet članova, a poslije se broj 
povećao na petnaestak. Prvih 
su petero vjerojatno članovi 
koji su 1953. svojom novčanom 
donacijom pridonijeli već spo-
menutoj kupnji crkvene zgrade 
u Vinkovcima: otac Melhior i 
supruga Marija, sinovi Franjo 
(sa suprugom Janjom) i Justin. 
Prema nekim pak izvorima, tek 
se godina 1956. uzima se kao 
datum utemeljenja poslijeratne 
osječke crkve. Drugi izvori na-
vode godinu 1958.

Godine 1957. u Šidu su vjen-
čani Justin Habuda (1932. – 
1994.) iz Osijeka i Ana Korčok 
(1939. –) iz Šida. Nastavljaju ži-
vjeti u Osijeku, gdje su im rođe-
na djeca Mirko, Ljiljana, Darko 
i Danijel.

Već 1959. započinju s izgrad-
njom nove kuće u Podravskoj 
21, s dodatnom većom prosto-
rijom za crkvu, što je poseb-
no specificirano u tehničkom 
opisu uz građevinsku dozvolu 
od 21. prosinca 1960., “projekt 
stambene jednokatnice, koja 
treba da sadrži: jedan jedno-
sobni stan i posebnu sobu u 
prizemlju i na katu jedan tro-
sobni stan”. Zgrada je stavlje-
na u uporabu 1. prosinca 1961., 
premda su se bogoslužja počela 
održavati i prije, još u potpuno 
nedovršenoj zgradi.

Otvaranje molitvenog 
doma u Podravskoj 21
Dana 17. ožujka 1962. izdana je 
dozvola za upotrebu zgrade, a u 
lipnju ili srpnju 1962. otvorena 
je i crkvena prostorija.  O otvo-

renju ovoga osječkog molitve-
nog doma nepotpisanu vijest 
donio je i tadašnji novosadski 
Glasnik, nažalost bez preciznog 
nadnevka događanja:

Osijek. Mislim da neću nika-
da zaboraviti onaj dan kada smo 
mnogi iz vinkovačkog okružja 
uživali Božji blagoslov pri otva-
ranju mol. doma u Osijeku. Brat 
A. Lehocki je održao propovijed 
o značaju otvaranja, a mnoge 
pesme, recitacije kao i glazba, is-
punjavale su naša srca radošću i 
željom da još više slavimo Boga. 
I neka druga braća su dala sve-
dočanstva iz Božje riječi. Hvala 
Gospodu za sve. Djela 2,42. (Gla-
snik, 7/1962, 92)

Bogoslužja u Osijeku pred-
vodili su Melhior i Justin 
Habuda te Marko Čukić, a 
povremeno su dolazili i pripo-
magali vinkovački pastori: naj-
prije Tomo Zabrdac, a poslije 
Josip Horvat. U prvo vrijeme 
okupljalo se do dvadesetak pri-
sutnih vjernika i ostalih posje-
titelja. Luca Čukić bila je prva 
učiteljica “Nedjeljne škole” za 
djecu.

Prema sjećanju Ane Habuda 
(2015.), osječki vjernici počet-
kom 1960-ih bili su: Melhior i 
Marija (Mariška) Habuda, Ju-
stin i Ana Habuda, Franjo i Ja-
nja Habuda, Marta Dobrojević, 
Jozo i Zuska Ivanović, Marko i 
Ilonka Čukić, Luca Čukić, Ana 
Keglević. Iz Sirača su došli i 
Marija Cesar, Ružica i Samu-
el Nadaždi. Marta Dobrojević, 
Ana Keglević i obitelj Ivano-
vić okupljali su se, zajedno s 
Habudovima, još za boravka 
u Splavarskoj ulici. Nekoliko 
nespomenutih članova vreme-
nom je prešlo u druge vjerske 
zajednice.

Marko Čukić (1934. –) ro-
đen je u Zoricama u Bosni, a 

poslije su se preselili u Jaruge 
u Hrvatskoj te potom u Veliku 
Kopanicu. Obratio se 1952. na 
svjedočenje svoga brata koji 
mu je jednom, kad je došao iz 
Siska, “govorio o Bogu, o Isusu 
koji spašava, o novom životu”. 
Marko je posjećivao zajednicu 
u Piškorevcima, pješačeći i dva-
desetak kilometara na bogo-
služja. Kršten je 1956. u Sisku. 
Godine 1964. dolaze u Osijek. 
Vremenom Čukić postaje vode-
ći brat i đakon crkve.

U vrijeme odlaska Habudo-
vih iz Osijeka bilo je petnaestak 
odraslih vjernika.

U prosincu 1969. obitelj 
Habuda iseljava se u Kanadu. 
Kuću u Podravskoj 21 otkupio 
je baptistički Savez i ona je do 
danas u vlasništvu Baptističke 
crkve Osijek. Godine 1970. Ha-
budovi su među prvim osniva-
čima Slovak Baptist Church u 
Kingsvillu (Ontario, Canada). 

Razdoblje Steve Derete 
(1974. – 1982.)
Od jeseni 1974. osječka baptistič-
ka crkva ima svoga prvog puno-
vremenog pastora. Stevo Dereta 
(1949. –) nakon završena obrazo-
vanja u novosadskoj Baptističkoj 
teološkoj školi (1970. – 1974.) 
preuzima 5. rujna 1974. svoje 
prvo pastorsko mjesto u Osijeku. 
O tim danima pričat će nekoliko 
godina poslije:

Sjećam se npr. prvog dana 
mog dolaska u Osijek. Prolazio 
sam nepoznatim ulicama i mo-
trio, dok se negdje u mojoj dubini 
prelamala nekakova čudna bor-
ba. Veliki grad, a ja sam se osje-
ćao tako sićušan. Došao sam da 
tim ljudima navjestim Evandje-
lje, da njihovu pažnju zaokrenem 
na nešto novo. Srce mi je podrh-
tavalo. Uzbudjenje je raslo. Ša-
putao sam: “Bože, u tvoje ime…” 

Počeo sam prvi put proživljavati 
što to znači biti prorok, nosilac 
Božje poruke, navjestitelj. Ka-
snije sam svako jutro dok se grad 
budio iz noćne usnulosti odlazio 
malo izvan Osijeka popeo bih se 
na jedno stablo s gustom kroš-
njom i sa radjanjem sunca mo-
lio usrdno: “Bože, probudi ljude 
ovog grada iz duhovnog mrtvila. 
Otvori vrata evandjelju…” (Iskre 
5/1981, 23)

Dolaskom u Osijek obitelj 
Dereta (pastor Dereta i supru-
ga Jadranka s nedavno rođenim 
sinom Teofilom – a tijekom go-
dina u Osijeku rodit će im se i 
sinovi David i Boris) nalazi de-
vet članova (Marko i Ilonka Ču-
kić, Klara Čukić, Luca Čukić, 
Jozo i Zuska Ivanović, Drago 
Zagoršćak, Marica Maizl i Pete 
Lajoš). Krajem 1982., pri odla-
sku Deretovih iz Osijeka, u za-
jednici se okupljalo tridesetak 
članova te djeca, mladi i prija-
telji crkve. Među mladima bilo 
je i pripadnika drugih vjerskih 
zajednica, uglavnom penteko-
stalaca i katolika-karizmatika.

Djelovanje pastora Derete u 
Osijeku obilježio je mladalački 
entuzijazam i polet pastora koji 
je radosno započeo svoju prvu 
službu. Radilo se na izgradnji 
zajedništva, održavane su broj-
ne evangelizacije, a započeo je 
rad s mladima i djecom. Usko 
se surađivalo i s vjernicima iz 
obližnjih Ladimirevaca. Tada 
još brojčano relativno mala 
osječka zajednica uspijevala je 
godinama u potpunosti snositi 
troškove pastorove plaće. Već 
1975. održano je u Vinkovcima 
krštenje kada su krštena i če-
tiri nova osječka vjernika: Ma-
rica i Luka Slišković, Snježana 
Maizl i Danko Ivanović. Iste je 
godine u Osijeku proširena cr-
kvena prostorija, kupljene su 

ObiteljHabudasčetverodjece.AnaiJustin,
Danijel,Darko,MirkoiLjiljana.1960-ih.

ZgradauPodravskoj21.Godina1960-ih. Obitelj Steve Derete u prvim godinama u 
Osijeku.
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nove orgulje, a dograđena je i 
krstionica u kojoj su se poslije 
održavala krštenja svih novih 
vjernika iz okružja, jer se dota-
dašnja krstionica u Vinkovcima 
neprikladno nalazila u dvorištu 
tamošnje zgrade. Prelaskom 
preostalog stana u zgradi (koji 
je do kraja života uživala Ma-
rija Habuda, Justinova majka) 
u posjed crkve, uređeni su pro-
storija za mladež i ured pasto-
ra. Dana 18. lipnja 1978. Stevo 
Dereta ordiniran je za pastora 
(“propovjednika”) u Osijeku, 
a službu rukupolaganja pred-
vodili su Stjepan Orčić, Josip 
Horvat i Josip Sudar. Iste se 
godine Josip Horvat, dotadaš-
nji vinkovački i okružni pastor, 
seli u Vršac te Dereta preuzima 
cijelo okružje, a povremeno mu 
pripomaže i Peter MacKenzie, 
bivši riječki, a poslije zagrebač-

ki pastor. U radu okružja sudje-
lovali su i vodeći laici iz svih 
okolnih crkava (Babić, Bratić, 
Čukić, Rohaček, Smolenicki, 
Šestak). Godine 1981. Marko 
Čukić ordiniran je za đakona 
osječke crkve.

Tri su područja koja pastor 
Dereta smatra najvažnijima u 
svojoj službi u Osijeku: okuplja-
nje i podizanje mladeži; kon-
solidacija duhovne situacije u 
crkvenom okružju, koje je bilo 
duhovno razoreno podjelama 
nakon krize i rascijepa nekih 
crkava u 1950-im godinama; 
uspostavljanje bliske suradnje 
s nebaptističkim crkvama, što 
je u ono vrijeme bila rijetkost u 
državi.

Godine 1980. donesena je 
odluka o gradnji nove crkve i 
prikupljanju sredstava isklju-
čivo iz domaćih izvora. Akcija 

je prvotno naišla na odušev-
ljen prijem u crkvi i okružju. 
Prikupljen je stanovit iznos 
sredstava koji je daleko pre-
lazio financijske mogućnosti 
osječke zajednice. Sredstava 
za novu gradnju ipak nije bilo 
dovoljno, a projekt nije na-
išao na prioritetnu podršku 
tadašnjega baptističkog Save-
za. Nije se uspjela realizirati 
ni mogućnost zamjene pro-
stora u Podravskoj s većom 
nekretninom u Vukovarskoj 
ulici. Prikupljena su sredstva 
na kraju darovana zajednici u 
Virovitici za kupovinu zgrade 
namijenjene za njihovu crkve-
nu zgradu.

Početkom 1980-ih započelo 
se s radom u kućnim zajedni-
cama u vidu biblijskih kružoka. 
Mladi su bili vrlo aktivni u po-
sjećivanju i evangelizacijama, 
a godine 1982. održali su “Mi-
sijsku kampanju”, desetdnev-
no radno misijsko okupljanje s 
uličnim evangelizacijama.

Tijekom 1982. pastor De-
reta odlučuje poći s obitelji na 
daljnje školovanje u Baptistič-
ki teološki seminar u Rüschli-
kon (Švicarska), jer smatra “da 
svaki koji misli temeljito služiti 
sadašnjoj, a posebno budućoj 
generaciji mora se temeljito 
za taj posao spremiti”, kako je 
naveo u oproštajnom pismu 
zajednici u studenom 1982. Po-
sljednje bogoslužje održano je 
5. prosinca 1982., a najavljen je 
dolazak novog pastora Želimira 
Srneca tijekom ljeta 1983.

Pastor Srnec u Osijeku 
(1983. – 1987.)
Želimir Srnec (1950. –) službo-
vao je kao pastor BC Subotica 
od 1974. – 1979., nakon završe-
ne Baptističke teološke škole u 
Novom Sadu. Nakon studija i 
diplomiranja u svibnju 1983. na 
Baptističkom teološkom semi-
naru u Rüschlikonu, dolazi sa 
suprugom Brankom i kćerima 
Tabitom i Kornelijom izravno 
iz Švicarske u kolovozu 1983., 
a već 4. rujna 1983. započinje 
svoju službu u Osijeku. Ona je 
obuhvaćala rad u osječkoj crkvi 
i u cijelom tadašnjem vinkovač-
kom okružju, poslije nazvanom 
„istočnoslavonskim“. Ono je u 
njegovo vrijeme uključivalo cr-
kve u Osijeku, Vukovaru, Ladi-
mirevcima, Cerni, Vinkovcima, 
Andrijaševcima i Piškorevcima 
te misijske stanice u Sredancima 
i Marincima. Nedjeljama prije-
podne pastor Srnec služio je u 
raznim crkvama prema okruž-
nom planu, dok je nedjeljom 
poslijepodne propovijedao u 
osječkoj crkvi. Tijekom tjedna 
održavani su i biblijski satovi u 
Osijeku i Ladimirevcima.

U okružju se vrijedno radi-
lo, s jasnom vizijom i ciljevima. 
Održavane su misijske i okruž-
ne konferencije, međusobni 
posjeti ohrabrenja, kao i redo-
vite evangelizacijske aktivno-
sti. Organizirani su i seminari 
za uvođenje vjernika u rad sa 
svetopisamskim tekstom u 
sklopu pripreme za službu Ri-
ječi. Misijska strategija bila je 

Letak“Gradimocrkvu”iz1981. MladiizOsijekanaSeptembarskojkonferencijiuN.Sadu.Oko1980.

PastorSrnec(sjedi)iVinkoPeterlin(stoji)prigodomotvaranja
crkveneprostorijeuVukovaru,24.studenoga1985.
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usmjerena na razvijanje i jača-
nje lokalnih zajednica u sastavu 
okružja, uz održavanje dobrih 
odnosa sa Savezom i Domaćom 
misijom. Nastojalo se na stva-
ranju i poboljšanju tehničkih 
uvjeta za održavanje bogosluž-
ja u Osijeku i drugim crkvama u 
okružju.  U tom je smislu bilo i 
nekoliko građevinskih pothva-
ta: na crkvenoj zgradi u Osijeku 
realizirana je dogradnja krova i 
izolacija zgrade, a u Vukovaru 
je kupljena i renovirana zgrada 
za crkvu te svečano otvorena 
24. studenog 1985. 

U Andrijaševcima je dovrše-
na gruba izgradnja zgrade koja 
je godine 1984. stavljena pod 
krov, ali bit će konačno dovrše-
na i otvorena tek desetak godi-
na poslije, 3. srpnja 1994.

Od godine 1984. Želimir 
Srnec aktivno je uključen u 
nastavno djelovanje na Bapti-
stičkoj višoj teološkoj školi u 
Novom Sadu. Jednom tjedno 
putuje u Novi Sad gdje predaje 
novozavjetnu grupu predmeta 
(novozavjetni grčki, uvod i teo-
logiju Novog zavjeta, egzegezu 
i ekleziologiju).

U svibnju 1986. održano je 
krštenje u Osijeku, kada je kr-
šteno pet vjernika. U Srnecovo 
vrijeme crkva je imala četrde-
setak krštenih članova, uz dje-
cu, mlade i prijatelje crkve.

Godine 1986., na konferen-
ciji propovjednika Domaće 
misije, Želimir Srnec izabran je 
za novog upravitelja/direktora 
Baptističke teološke škole u No-
vom Sadu. Već nakon prihvaća-
nja ovog poziva, Srnec uviđa 
da se vrijeme njegova odlaska 
iz Osijeka približilo. Stupa u 
kontakt s Tomom Magdom koji 
je tada, zajedno sa suprugom 
Ksenijom, na teološkim studiji-
ma na osječkom Evanđeoskom 
teološkom fakultetu (ETF). Iz 
tih razgovora proizašao je i po-
ziv Tomi Magdi za preuzima-
nje službe pastora u BC Osijek i 
istočnoslavonskom okružju.

Na saveznoj konferenciji odr-
žanoj u Šidu 29. – 30. studenog 
1986. Želimir Srnec izabran je za 
podpredsjednika Saveza. Nakon 
iznenadne smrti novoizabranog 
predsjednika Saveza Ondreja 
Franke (1927. – 1987.), Srnec je 18. 
travnja 1987. postavljen za pred-
sjednika Saveza. Iste se godine i 
preselio u Novi Sad. U posljed-

njem “jugoslavenskom” mandatu 
Izvršnog odbora Saveza, Srnec 
će od 30. studenog 1989. obavljati 
službu sekretara (glavnog tajni-
ka) Saveza. Danas živi u Novom 
Sadu gdje je, zajedno sa supru-
gom Brankom, osnivač i voditelj 
novosadske humanitarne organi-
zacije “Tabita”.

Prva pastorska služba 
Tome Magde (1987. – 
2004.)
Toma Magda (1960. –) uveden 
je 1. rujna 1987.  u službu za 
BC Osijek i istočnoslavonsko 
okružje dok je još bio student 
teologije na ETF (ondašnji BTI) 
u Osijeku, gdje je tada studirala 
i njegova supruga Ksenija. Od-
mah po diplomiranju, 2. prosin-
ca 1990., ordiniran je za pastora.

Pastor Magda nastavlja rad 
svoga prethodnika u Osijeku i 
okružju. BC Osijek organizira 
1987./88. kamp za djecu tijekom 
zimskog raspusta. U danima 30. 
studenog – 2. prosinca 1990. 
upriličeni su u Studentskom 
centru osječki omladinski su-
sreti (“Novostvoren u Kristu”) 
odnosno jedna od posljednjih 
konferencija za mlade na nivou 
cijele negdašnje države. U su-
radnji s Evanđeoskom crkvom, 
BC Osijek organizirala je i “dje-
vojačke susrete” koje je pred-
vodila Ksenija Magda.

Pastorov rad u okružju bio 

je zahtjevan i ispunjen svakod-
nevnim putovanjima, “utorkom 
Ladimirevci, srijedom Osijek, 
četvrtkom Vukovar, petkom 
Cerna ili Županja, subotom 
omladinski, a nedjeljom dvije 
do četiri službe: Ladimirevci, 
Osijek, Piškorevci, Cerna, Vin-
kovci, Vukovar, Marinci”. Već 
od vremena pastora Derete, 
a posebno u kasnim 1980-im, 
Osijek definitivno preuzima 
ulogu vodeće crkve u okružju. 
Sve više, međutim, dolazi do 
izražaja skučenost crkvenog 
prostora, prikladnog za najviše 
šezdesetak vjernika, što trajno 
ograničava brojčani rast i uopće 
život crkve.

Uoči rata BC Osijek ima dva-
deset i pet članova, odnosno 
četrdesetak polaznika bogo-
služja, s djecom i mladima. Rat 
u Osijeku započeo je početkom 
ljeta 1991. Crkva je i tijekom rata 
redovito održavala bogoslužja 
i ostale aktivnosti, premda su 
neki muškarci bili mobilizirani, 
a drugi su imali radnu obvezu. 
Žene s djecom i stariji bili su 
uglavnom evakuirani iz Osijeka. 
Na bogoslužjima se okupljalo 
dvadesetak ljudi. Godine 1991. 
održan je i popis stanovništva, 
a u Osijeku se kao baptist izja-
snio 21 građanin. U razdoblju 
1991./1992. pastor, zbog ratnih 
događanja, manje putuje po 
okružju.

U proljeće 1993. (17. – 21. 
ožujka) i BC Osijek uključila 
se u satelitski i video–prijenos 
B. Grahamove evangelizacije 
MISIJA SVIJET – Europa 93 
iz Essena u Njemačkoj, koja se 
prenosila i u drugim hrvatskim 
gradovima (Zagreb, Rijeka, 
Sisak, Čakovec i Zadar). Nje-
mački Deutsche Press najavio 
je ovo događanje kao “najveći 
tehnološki pothvat u televizij-
skom prijenosu nakon Olimpi-
jade u Barceloni”. U Osijeku su 
baptisti bili nositelji priprema 
i realizacije prijenosa evange-
lizacije, u suradnji s Evanđe-
oskom pentekostnom crkvom 
i Crkvom Božjom. Prijenos je 
održan u Studentskom centru, 
a večerima je nazočilo oko pet 
stotina ljudi. Sličan je prijenos 
realiziran i 1995.

Nakon rata crkva se uklju-
čila u rad s prognanicima te 
izbjeglicama iz Bosne. Osijek i 
Ladimirevci udružili su se u to 
vrijeme u jednu crkvu što traje 
do danas. Osječka crkva narasla 
je na osamdesetak članova, tj. 
na stotinjak prisutnih s mladi-
ma i djecom. Intenziviran je 
rad u okružju. Aktivno se su-
djeluje u dovršenju izgradnje 
molitvenog doma u Andrija-
ševcima (1994.) te u osnivanju 
crkava u Slavonskom Brodu i 
Tuzli (BiH).

Tijekom 1998. obnovljen je 
rad i u hrvatskom Podunavlju, 
koje je mirno reintegrirano u 
hrvatski državni prostor. Po-
četno je organiziran službeni 
posjet predstavnika SBC u RH, 
stranih donatora i pastora Mag-
de vjernicima u Podunavlju 
kako bi se stekao uvid u duhov-
no i materijalno stanje vjernika 
i crkvene imovine, a održana su 
i zajednička bogoslužja.

Od jeseni 1999. istražuju se 
mogućnosti kupovine zemlji-
šta za crkvenu zgradu. Godine 
2001. kupljen je teren koji će 
2003. biti zamijenjen za da-
našnju prikladniju lokaciju na 
Đakovštini, s već postojećom 
zgradom koju treba obnoviti i 
prilagoditi svrsi.

Dana 12. ožujka 2000. Ti-
mothy Ivan Špičak ordiniran 
je u Osijeku za pastora. Diplo-
mirao je teologiju na ETF-u u 
Osijeku. U Osijeku i okružju 
služio je do 31. srpnja 2002. kao 
pomoćni pastor, sve do svoga 

TomaiKsenija
Magda 
u prvom 
pastorskom 
mandatu.

Luke i Silvija 
Seamon 
prigodom 
rukopolaganja 
zaslužbu.
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odlaska na punovremenu pa-
storsku službu u Pakrac.

Pastor Magda u svome pr-
vom mandatu služi u Osijeku 
do kraja 2003. Dana 24. siječ-
nja 2004. crkva se na svečanom 
bogoslužju oprašta od dotadaš-
njeg pastora i njegove supruge 
Ksenije, koja je također bila 
aktivno uključena u crkveni i 
savezni rad. Osim angažmana 
s djecom na vjeronauku te u 
radu s mladima i sestrama, su-
djelovala je u pokretanju tada 
interdenominacijskog časopisa 
za žene Radost, a sa skupinom 
mladih entuzijasta pokrenula 
je časopis za mlade Tarax koji 
se prodavao i na novinskim ki-
oscima. Ksenija je također bila 
jedan od utemeljitelja Bapti-
stičkog instituta – ekstenziv-
nog programa teološkog obra-
zovanja za laike – koji je služio 
mnogim baptističkim crkvama 
tijekom posljednjih dvadesetak 
godina, a i danas se odvija u Za-
padnoj Slavoniji. 

Obitelj Magda (s djecom 
Sperancom, Kristijanom, Ta-
marom i Elom, od kojih je po-

sljednjih troje rođeno u Osi-
jeku) i dalje ostaju u Osijeku 
do 15. listopada 2004., kada 
će se preseliti u Čakovec. Pa-
stor Magda u potpunosti se 
posvećuje pastorskoj službi 
na području cijele Hrvatske, u 
svojstvu predsjednika Saveza 
baptističkih crkava u Republici 
Hrvatskoj. Na ovu službu iza-
bran je na Godišnjoj skupštini 
SBC u RH 3. – 5. travnja 2003. 
u Crikvenici.

Luke i Silvija Seamon 
(2004. – 2007.)
Luke Seamon prezeo je pastor-
sku službu od pastora Magde 
prigodom njihova oprošta-
ja 24. siječnja 2004. Istoga je 
dana osječkoj crkvi predstav-
ljen novi pastorski par: Luke 
Seamon kao pastor, a supruga 
Silvija kao omladinski pastor. 
Oboje su završili obrazovanje 
na osječkom ETF-u, a još su od 
studentskih dana bili aktivno 
uključeni u rad BC Osijek te na 
saveznim kampovima za mla-
de.  Dana 29. svibnja iste godine 
Luke Seamon ordiniran je za 

pastora crkve, a supruga Silvija 
za đakonicu.

Pastor Seamon nastavio je 
dotadašnji rad crkve u gradu i 
okružju. U lipnju 2005. održa-
no je krštenje u Osijeku, kada je 
kršteno osam vjernika iz crkava 
u okružju.

Tijekom 2007. bračni par 
Seamon odlazi trajno u SAD, 
gdje Luke danas služi kao lu-
teranski pastor. Osječka crkva 
tako je jedno vrijeme ostala bez 
punovremenog pastora. U tom 
razdoblju u crkvi je pripoma-
gao i koordinirao bogoslužja 
tadašnji student teologije na 
ETF-u Ivan Lovaković iz Si-
ska, koji je danas vjeroučitelj u 
Srednjoj školi u Čakovcu. 

Druga pastorska služba 
Tome Magde (2009. –)
Toma Magda izabran je u rujnu 
2005. za dopredsjednika Eu-
ropske baptističke federacije 
(EBF), a u rujnu 2007. za pred-
sjednika EBF s dvogodišnjim 
mandatom. Do isteka predsjed-
ničkog mandata u EBF, obitelj 
Magda boravi i angažirana je u 
Pastoralnom centru Čakovec. U 
Osijek se vraćaju 14. listopada 
2009. Na svečanom bogoslužju 
6. prosinca iste godine opet su 
uvedeni u pastorsku službu u 
Osijeku koja uključuje i koordi-
naciju rada u Istočnoj Slavoniji. 

U svome prigodnom govoru 
pastor Magda istaknuo je pri-
oritete u nastavku svoga rada 
u Osijeku: izaći iz nefunkcio-
nalnog prostora koji je predugo 
formirao mentalitet zajednice 

te aktivirati potencijale koji  se 
nalaze u vjernicima. U tom se 
smislu i kreću sva nastojanja 
posljednjih godina. Prelaskom 
na novu lokaciju BC Osijek 
dolazi u prigodu iskoračiti iz 
relativne denominacijske ne-
prepoznatljivosti te postati “sol 
i svjetlo” svojim bližnjima, su-
građanima, gradu Osijeku i ši-
roj okolici.

Danas se u BC Osijek oku-
plja sedamdesetak ljudi na bo-
goslužju: članovi crkve, mladi i 
djeca te neki studenti s ETF-a. 
Nažalost, tijekom posljednjih 
godina šest je obitelji odselilo 
iz Osijeka zbog ekonomskih 
razloga.

Rad u istočnoslavonskom 
okružju posljednjih su godina 
osobito pospješili regionalni 
susreti baptista Slavonije koji 
su već postali tradicionalnima. 
Prvi je održan od 11. do 14. lip-
nja 2009. u Slavonskom Brodu, 
a 25. svibnja 2014. ostvaren je 
već šesti susret. Ovogodišnje 
obilježavanje stogodišnjice 
baptističkog djelovanja u Osi-
jeku uključeno je u godišnji 
Susret baptista na nivou cijele 
Hrvatske.

Je li stotinjak godina bapti-
sta u gradu, u kojemu je njihov 
broj vjernika rijetko dosizao 
stotinjak, vrijedno istraživanja 
i prikazivanja? Možda su oni, 
doduše, samo stijenj što tinja, 
ali isto se tako mogu prispodo-
biti i žeravici što se polako, ali 
obećavajuće raspiruje. U tome 
Osječani trebaju naročito mo-
litvenu podršku cijele bapti-
stičke zajednice u Hrvatskoj. 
Kao da su riječi Margarete 
Gajer iz 1926. i danas aktual-
ne: “Molim vas, draga braćo i 
sestre, dodajte Osijek u svoje 
zastupničke molitve. Jer sam 
sigurna da Gospod i ovdje ima 
svoj narod, koji iz zemaljske 
tame treba dovesti do nebe-
skog svjetla.”

Prikaz je priređen uvidom 
u postojeću literaturu i arhiv-
sku građu SBC u RH, kao i na 
temelju sjećanja i zapisa poje-
dinaca. Posebice zahvaljujemo 
na poslanim pisanim prilozima, 
informacijama i fotografijama 
Ani Habuda rođ. Korčok, Đuri 
Markoviću, Davidu Dobutoviću, 
Rut Lehotsky, Jadranki i Stevi 
Dereti, Želimiru Srnecu te Tomi 
Magdi. l

LokacijanaĐakovštinipredviđenazacrkveniprostor.

Pastor Toma 
Magda u 
drugom 
mandatu.

DOSSIER



24 sata dnevno
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